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INTRODUCCION 

Dentro de la vida econ6mica de un pa!s el cobro de los Impuestos 

•on de gran importancia debido a que es el rengl6n mas signific~ 

tivo de Ingre s, con lo que el estado cumple con sus obligacio-

nes de setvic s ices., de ah! 1 importancia del establee!-

miento de 

al garce 

buen istema de tribut i6n fi a qu le permita 

s di necesario ra front e cumulo de 

erogaciones tendiente a sat facer las nec idade de sus habi­

tantes. 

Observando la importancia que tienen lo impue tos lo intere 

sante que son dentro v da económica de un Pa , nos vemo 

eq la necesidad e inquiet d de relacionarnos má en cuant a 

origen, evoluci6n y aplicaci6n contable de dichos lmpuest 



Una de las obligaciones de los profesionales en contaduría pdbl! 

ca es el presentar Est~dos Financieros en formo veraz y confia­

ble, que puedan servir a cualq~ier persona interesada en ellos, 

para esto debe aplicar ticnicas, mltodos, principios y procedí­

mientos propios de la profesi6n, pero aan cuando dicho profesio­

nal cumpla con todos los requisitos y obligaciones mencionados, 

nos encontramos ante las disposiciones fiscales las cuales van 

afectar en forma directa o indirecta o la entidad, tal es el ca­

so de la deducci5n de ciertas partidas q~e fiscalmente no son 

aceptadas trayendo como consecuencia una afectación mayor en 

cuanto a las utilidades obtenidas por la entidad económica. pues 

se van a ver afectadas con un mayor pago de Impuesto Sobre la 

Renta, y la participación de los trabajadores en las utilidades 

de la empresa, por otro lado tenemos lo contrario o sea cuando 

la empresa tiene establecidas ciertas pol!ticas y no concuerdan 

con las disposiciones fiscales, que incrementan los gastos dedu~ 

cibles y disminuyen el impuesto. Cuando existen estas situacio­

nes se presentan los impuestos diferidos y se deben considerar 

en la elaboración de los Estados Financieros para no distorcio­

nar la información de dichos estados, puesto que si se trata de 

partidad temporales que serán deducibles o acumulables en el fu­

turo, el impuesto y la participación del per!~do debe ser propo~ 

cional. 

Como es aabido, uno de los objetivos primordiales de toda enti­

dad econ6mica es el obtener un lucro, comunmente conocido como 

utilidad, en ocaaioneg dicho objetivo no se llega a cumplir por 

diversos factores, lo anterior depender.a en gran medida de un 



buen sistema de organización, de una sana administración de sus 

recursos, de que loe bienes y servicios tengan una aceptación 

por el consumidor y por la colectividad y de una correcta aplic! 

ci5n contable y fiscal. 

Todo lo que conocemos como utilidad, contablemente se incorpora 

dentro del euperavit y, que posteriormente trataremos más deta-

lladamente. 

Dentro de las bases para la determinaci5n de un impuesto nos en­

contramos ante cierto tipo de ingresos y egreios, deduciindoce 

los segundos de los primeros, y de acuerdo a una adecuada aplic! 

ción de la Ley, se obtendrá la base gravable para el pago de un 

impuesto en mayor o menor proporción. 

En la epoca actual, el Pa!s en general y las empresas en partic~ 

lar requieren de una correcta aplicaci6n tanto contable como fi~ 

cal y de esta forma se obtiene una contribuci6n más justa y equi 

tativa, de gobierno y gobernados. 

Con esta investigación esperamos contribuir a qúe el profesioni~ 

ta en contadur!a, haga conciencia de lo importante que es el 11! 

var a cabo una aplicación correcta de lo antes mencionado. 

Estas son algunas de las razones por las cuales decidimos reali-

zar nuestra investigaci6n sobre el "Estudio y Aplicación de Gas­

tos Deducibles y no Deducibles para Personas Morales y Su Reper­

cuci6n en el Regimen Tributario de las Utilidades" con esto esp!_ 

·., 

., 
J· 





l. LA INFORMACION CONTABLE Y LOS ESTADOS FINANCIEROS 

1.1 Importancia de la contabilidad y los principio contables. 

La contabilidad produce informaci6n indispensable para la admi­

nistraci6n y el desarrollo del sistema econ6mico. El fen6meno 

económico es sumamente complejo y todavía distamos de haber lle­

gado a establecer un método de medición que lo cuantifique a en­

tera satisfacción. Pero, no es solamente la complejidad del fe­

nómeno conómico, ambién su constante evolución y su multiplic! 

dad agravan lo problemas de su dec da presentaci6n cuantitati 

va. Por lo que se in ent cada !a una mej p sen a ión cuan-

it ive e información fehaciente y r , que rva de base p 

ra us dec iones, A la dminis ación de s empresa 

nis as inversion tas 

eré to, proveedores, 

go ierno, 

te, P ra 

trabajado s, ins it 

le r mejor 1 a 

accio 

iones 

es men-
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entre él y la información. 

Este eré ito que el usuario a la forma ión e fundamenta 

do en que el proceso de cuantificación contable, o sea la oper~-

ión sis • e table bje y ve ficab Es 

tres características abarcan la capturación de datos, su manejo 

CLASIFICADO, RECLAS ICADO, CALCULO , y resen ación la 

información en los estados financieros (FORMA, CLASIFICACION, Y 

ESIGNACION), los concept que integr 

est ilida 1 si ema indica que su op ión camb en 

el tiempo que la información que produce ha sido obtenida apli-

ando mismas regl para cap uración los tos, 

cuantificación y su presentación. Sin embargo, la necesidad de 

stabilidad en sistema no debe ser un freno a la evoluc y 

perfeccionamiento de la información contable. Cualquier cambio 

ue se haga y sea efe e importantes debe dado co-

nocer para evitar errores a los usuarios de la información. 

obj ividad 1 pro gr eso cuant icación cont impl a 

que las reglas del sistema no han sido deliberadamente distorcio 

nadas que 1 informa 16n r sen la rea acuer con 

dichas reglas. El sistema al operar objetivamente e imparcial-

mente l sa acer car ería de cida de la in-

formación obtiene la equidad de ésta, de tal manera que no se 

afecten los interese el usuario de info ci6n. 

ver icabi idad de oda op ción 1 sis ema pe te que ue 
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da ser duplicado y que se puedan aplicar pruebas para comprobar 

la información producida, ya que son explícitas sus reglas de 

opera ión: Cap ci6n select va de los datos; transformaci5n arre 

g y mb aci6n de lo dat y las fica i5n y preae ac de 

la in rmación. 

La provisionalidad de la informaci6n contable que no presenta 

hecho tot mente acabados terminados. La ecesidad de ornar 

decisiones bliga hacer cort en la da e emp esa para pr~ 

sentar los resultados de operación y la s tuaci6n inanciera y 

sus cambios incluyendo eventos cuyos efectos no terminan a la fe 

cha de os estados financieros. Esta características, mas que 

una e idad deseab , suma imitación a precisión la in-

forma ión. 

Las características de la información contable son antecedentes 

de la teor de la contabilidad e la informaci6n. Esta caracte 

r tica la produce 1 proceso de cuantificaci6n, uya operaci5n 

es la que queda establecida 1 teorla ama. La teoría abar-

ca por tanto.ver hacia atras, desde la informaci6n hasta los da­

tos, pasando por el proceso de transformación que estos sufren 

para conver ir 

t d señada e 

en las. 

función de lo 

L ent 

fines 

da del istema eber es-

formativos 1 mismo lo 

que implica a que solo una parte de l realidad es de interés c~ 

mo objeto de estudio y se parte para su manejo y presentación e~ 

mo información. 
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PRINCIPIOS 

princ de con ilidad' concep básicos esta-

blecen la delimitaci6n e identificaci6n del ente econ6mico, las 

bases de cuantificaci6n financiera por medio de los estados fi­

nanciero 

Los principios de contabilidad que idenlitican y delimitan el e~ 

econ6mic a su spectos ieroe, el de ENTIDAD 

el de REALIZACION y el del PERIODO CONTABLE. 

IDAD 

La actividad económica es realizada por entidades identificables, 

que 

rdina 

tuyen combinaciones 

or una id ad 

ecursos humanos y ita!, 

toma dec nea encaminadas a 

la consecución de los fines. de la entidad. 

la con dad, teresa if car entidad persi-

gue fines econ6micos particulares y que es independiente de 

otras entidades. 

La personalidad de un negocio es independiente de la de sus ac-

cionistas o propietarios y en sus estados financieros solo deben 

incluirse biene lores, echos y igacione este 

ente económico independiente. La entidad puede ser una persona 

f!sica, una persona moral o una combinación de varias de ellas. 
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REALIZACION 

La contabilidad cuantifica en t.~rminos monetarios las operacio-

n q re iz una en dad con ros par icipant en a ctivi 

da económ a cie toa even os conómico que la fec an. 

La realización implica un cambio en la situaci6n financiera y/o 

en el resultado de la operación de la entidad y al mismo tiempo 

la identi icación on determinado PERIODO CONTABLE, dado que 

le transaccio s ue levan a abo una entid requieren me 

dición en su sentido más amplio en cuanto a re~lización tiempo 

monto y proyección, para ser reflejadas adecuadamente en informa 

ción inancier y, adem& porque la aplicación de os principios 

contabi idad norma e deb hacerse n forma conj ta 

EL PRINCIPIO DE REALIZACION, constituye gen~ricamente el porque 

de una situación en particular y de donde se deriva la aplica-

ión o os principios como e el 1 PERIODO CONTABLE, sea. 

identi icación de imit ión del 11 cuando 11 de las ansaccio-

nes. 

informaci6n contable, incluye hechos. consumados total o par-

lmente pe que desde e punto de vis a principios con 

abilidad se realizado, 

Las operaciones y eventos econ6micos, que la contabilidad cuant! 

ca considera or la realizados; cuando ha e ectuado tran-

sacciones con ros ent s econ6mico podemo dec en ot p 
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labras, que por un lado se adquiere un derecho y por el otro la­

do se adquiere una obligación, esta se da·cuando se formaliza la 

operaci6n determinada independientemente de cuando se paga o li­

quida, 

Cuando la entidad ha efectuado transacciones con otr~s entes eco 

nómicos. A este respecto un derecho se adquiere y una obliga­

ción surge cuando se formali?.a, independientemente de cuando se 

liquida, La formalización ocurre.cuando existe un acuerdo de vo 

luntades entre la entidad y la otra patte que interviene en la 

transacción. independientemente de la forma o ~ocumentsción que 

soporte ese acuerdo. Por ejempl~, cuando se ha entregado o reci 

bido la mercancia ya sea en el lugar de destino o en el de embar 

co, se~ún se haya pactado; cuando se realiza la translaci6n de 

domini~ cuando se adquieren activos a trav~s de un contrato de 

arrendamiento, etc. 

Cuando han tenido lugar transformaciones internas que modifiquen 

la estructura de recursos o de fuentes. Los cambios que ae ope­

ren internamente en la estructura de la entidad, también son ma­

teria regulada por este principio; constantemente la direcci6n 

de entidad y su equipo hum.ano está tomando decisiones y llevando 

a cabo transacciones internas que modifican la situaci5n fina•­

ciera y resultado de operación de la entidad. Esto se refiere a 

cuantificn% laa decisiones que en el imbito de lo administrado 

se denomina de "costos", o sea las que ti~nen efectos econ6micos 

para la e"tidad e influyen en su trayectoria, a diferenci~ de 

las decisiones que no ponen en juego o alteran los recursos de 



la misma. Dentro de este t~po de eventos estar!a la transforma­

ción de materia prima en producción en proceso y de este estado 

produc rminado conver de pa a favor accio-

nistas en capital o viceversa; el abandono de unn·planta u de 

una porción de la misma; la bajn de un bien por inservible, obso 

to, d , ·etc. 

Pero también pueden ocurrir eventos económicos externos ajenos a 

s decie 

en en al 

s de administr 

forma re apee 

de la 

recono 

idad y 

que no 

af ec 

ible 

ni conveniente establecer reglas en detalle acerca de cuando un 

e~ento económico externo se ha 

gran dad; a punto 

lizado, 

ista de 

ido b§s amente a 

necesid re cono 

cer contablemente ese tipo de eventos podr!a decirse que el pun­

to de partida o de realización ser!a la exteriorización formal 

1 mismo consider el efec u natura ad y su sibili-

dad de medición. El tipo de situación que quedar!an comprendi­

das en esta tercera forma de realiz~ci6n, ser!• eventos tales e~ 

La luación devaluac de una da ex era; los 

cambios en el poder adquisitivo de la moneda; los efectos de una 

huelga general. del cierre de la frontera para un articulo que 

impor , de la uiebra o ensión agos de retados pa-

un e de 1 !dad, 

ación cambio 

res u de oper ión de 

la situa 

idad, 

financ y/o en 

IDENTIFICARSE con 

la €poc~ a que pertenece (PERIODO CONTABLE), en este sentido el 

let!n tablee s~guien 
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"La necesidad de conocer los resultados de operaci6n y clasifica 

ción financiera de la entidad que t ene una ex stenc a con inun, 

iga div ir vida en iíodo convencionale , las per -

ciones y eventos, así como sus efectos derivados suceptibles de 

cuanti icars , se dent ican on per do oc re; r an 

cua ulcr informaci con ble debe die claramente el P! 

ríodo a que se refiere. En t¡rminos generales, los costos y ga! 

t de ida if rae on ingreso que or in ar inde en-

dientemente de la fecha en que se paguen. 

Desde punt de ata PERIODO CONTABLE e ar ti ic io re 

lizar cortes convencionales en la vida de la entidad, implica 

eu re as as 

a) Que se delimite la información financiera en cuanto a su fe-

ha per do, tos que deben atacarse la sma. 

b) Mostrar separadamente en el balance general las cuent por 

cob y pagar a rto lar pl ndo sea actico 

y significa t i v o • 

e La ara n en el ado de r ultado de artida EXTRAORDI 

NARIA, así como los ajustes a los resultados de períodos con-

ab an iore • 

d) La aplicación de un adecuado "CORTE DE OPERACIONES", en rela-

ió ingresos egr s' duc ión, sivo , e t to a 

inicio como a fines del periodo contable, a fin de que se 



La 

imp 

1 5 

muestren correcta y completamente las transacciones realiza­

das. 

conjunta 

otras situa 

REALIZACIO CONTABLE 

a) Que se consideren como un activo y pasivo los pagos anticipa­

dos y los anticipos recibidos por concepto de servicios a pr~ 

así como la 

alizaron como 

respectivame 

no devengada 

o no devengado 

cual origina 

en do 

un gasto 

balance 

general se muestren las transacciones que, e as cab es como 

activo, pasivo, capital y resultados acumulados, se han reali 

zado pero que se van a consumar.o a liquidar en lapsos canta­

bles futuros y sus beneficios afectan a más de un periodo y 

estado de re 

costos y ga 

se incluyan 

han devengado, 

te los 

b) Que al realizarse un ingreso se reconozcan paralelamente los 

costos y gastos que le sean inherentes, independientemente de 

cuando se liquide. 

e) ablezcan es 

zcan su mon 

y provisione 

se calculen 

se refieran a ciertos costos y gastos devengados. 

cua'ndo 

<lamente, 

d) Que se ajusten en periodos contables subsecuentes las díferen 

las cifras s y las con previ~ 
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mente. 

Especificamente o concretamente existe realizaci6n de eventos 

financieros económicos para fines contables y cuyos efectos 

es necesario reflejar en el periodo que pertenecen. 

Como podemos observar, el principio del periodo contable esta 

muy re~acionado con el principio de realizaci6n el cual nos se5ala 

lo siguiente: 

PERIODO CO~TABLE 

La necesidad de conocer los resultados de operaci6n y la situ~-. 

c16n financiera de la entidad, que tiene una existencia continua. 

Obliga a dividir su vida en pe~iodos convencionales. Las opera­

ciones y eventos as{ como sus efectos derivados, susc~ptibles de 

ser cuantificados, se identifican·c~n el periodo que ocurren; 

por tanto cualquier informacicSn contable debe indicar claramente 

el periodo a que pertenece. En t~rminos generales los costos y 

gastos deben identificarse ~on el ingreso que originaron, lnde• 

pendientemente de la fecha en que se paguen. 

Los principios de contabilidad que establecen .la base para cuan­

tificar las operaciones del ente econ6mico y su preaentaci6n, 

son: VALOR HISTORICO ORIGINA~, NEGOCIO EN MARCHA y el de DUALI­

DAD ECONOHICA, 
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VALOR HISTORI ORIGINAL 

Las transacciones y eventos económicoa que la contabilidad cuan-

tifica se reg tran según las tidades efec 1vo ue af ec 

ten o su equivalente o la estimación razonable e de llo se 

haga al momento que se considere realizados contablemente. Es-

ta if ra de rán mo fic s el so que curran 

eventos posteriores que les hagan perder su significado, aplica~ 

do todo de ust en rma tema ica que preserven la impa~ 

cialidad ob ividad de a información contab se us-

tan las cifras por cambios en el nivel general de precios y se 

ap nn todo los concep os ceptible de mo f icados 

q~e integran los estados financieros se conside ar5 ue ha 

habido violaci6n de este principio; sin embargo, esta situaci6n 

debe quedar debidamente lars en in ormaci5n que se produ~ 

ca. 

NEGOCIO MARCHA 

La entida se presume en existencia permanente, salvo esp ifica 

cienes en contrario; por lo que las cifras de estados inan-

cieroa representaran valores históricos, o modificaciones de 

el istema icamente tenidos. Cuand las ifra rep sen­

ten valores eetimados de liquidación, esto deberá especificarse 

claramen y lame te serán aceptables para información general 

cuando ent ad e té e iquidaci6n, 



DUALIDAD ECONOMICA 

Esta dualidad se constituye dei 

l) Los recursos de los que dispone la entidad para la realiza­

ci6n de sus fines y, 

18 

2) Las fuentes de dichos recursos, que a su vez son la especifi­

caci6n de los derechos que sobre los mismos existen considera 

dos en su conjunto. 

La doble dimensión de la representación contable de la entidad 

es fundamental para una adecuada comprensión de su estructura y 

relación con otras entidades. El hecho de que los sistemas mo­

dernos de registro aparentan eliminar la necesidad aritm€tica de 

mantener la igualdad de cargos y abonos, no afecta al aspecto 

dual del ente económico, considerado en su conjunto. 

El principio que se refiere a la información, es el de REVELA­

CION SUFICIE~TE el cual nos dice que la informaci6n que se pre­

senta en los estados financieros deben contener en forma clara 

y comprensible todo lo necesario para juzgar los resultados de 

operación y la situación financiera de la entidad. 

Los principios que abarcan las clasificacion~s anteriores como 

requisitos generales d~l sistema son: el de IMPORTANCIA RELATIV/ 

y el de CONSISTENCIA. 
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IMPORTANCIA RELATIVA 

La informaci6n que aparece en los estados f inancicros debe mos­

trar los aspectos imp r antes de 1 e t dad suscep ibl s de ser 

cuant !cado en érminos monetarios. Tanto para efectos de los 

datos que entran al sistema e informaci6n como ara 1 

1 formaci6 e ul ant de su ope aci6n, se debe equilibrar el de 

talle y multiplicidad de los datos con los requisito de t 1 -

dad y inalida de la inÍormsci6n. 

CONSISTENCIA 

Los usos de lé informaci6n contable requieren que ae sigan roce 

dimiento de cuantificaci6n ue rmanezcan en el tiempo. La in 

formación contable debe ser obtenida mediante la aplic ión de 

lo mismos p incipios ·y reglas p ticulares de cuantificaciiSn p~ 

ra mediante la comparaci6n de los estados financieros de la en­

tidad, conoce su evolución , mediante la omparación con ata­

do de o ras entidades económicas, conocer su posición relativa. 

Cuando hay un cambio qua fecte la comp&rabilidad de la informa 

ción debe ser justificado y es necesario dver irlo ar amente 

n la informa ión que se pre en a, indicando el efecto que dicho 

cambio produce en las cifras contables. Lo mismo se ap ica a la 

agrupsci6n ici5rt de la informaci6~. 
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REGLAS PARTICULARES 

Las reglas particulares son la ~specificaci6n individual y con­

creta de los conceptos que integran los estados financieros. Se 

dividen en: reglas de valuación y reglas de presentación las pri 

meras se refieren a la aplicación de los principios y a la cuan­

tificación de los conceptos específicos de los estados financie­

ros. Las segundas se refieren al modo particular de incluir ade 

cuadamente cada concepto en los estados financieros. 

CRITERIO PRUDENCIAL DE APLICACION DE LAS REGLAS PARTICULARES 

La medición o cuantificación contable no obedece a un modelo r1-

gido, sino que requiere de la utilización de un criterio genera~ 

para elegir entre alternativas que se presentan como equivalen­

tes, tomando en consideración los elementos de juicio disponi­

bles. Este criterio se aplica al nivel de las reglas particula-

res. 

1.2 Los estados financieros y la importancia del estado de re­

sultados, la utilidad y el efecto del ISR. 

Desde el punto de vista legal es una obligación llevar contabil! 

dad; desde el punto de vista de las empresas, es una necesídad, 

pues solo as! es posible determinar los ingresos y las utilida­

des, sirviéndonos de base para el cálculo de distintos graváme­

nes fiscales, por lo tanto es necesario citar diversos ordena­

mientos legales que nos obligan llevar cuenta y razón de las op~ 
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aciones. 

a) CODIGO DE COMERCIO, Art. 33. 

1 comerciante s á ob igndo 

sus operaciones en e ibro 

llevar cuenta y razón de todas 

a lo menos que son: el lib 

mayor o de cuentas corrientes, el libro general de diario y 

1 libro de inv n ario balanc s 

Las sociedades y compañías por acciones llevarán también un 

ibro o libros de ac as, en las u con tarán todos los acuer 

dos que se refieran a a marc y operaciones cia es toma­

do por la juntas generales y los consejos de administración. 

b) CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, Art. 26. 

Las persones ue acuerdo co as disposiciones fiscales e! 

tén obligadas a llevar contab idad, deberán observar as si­

guientes reglas 

I. Llevarán los sistemas y registros contables que señale el 

reglament de s e C6 igo, los ue deb rin ieunir lo re­

quisitos que establezca dicho reglamento. 

11. Los asiento en la cont ilidad ser anal! icos y debe 

rán efectuarse dentro de los dos meses siguientes a la fe 

cha en que se realice s a tividades r apee ivas, 

Quedan incluido en la contabilidad los registros y cuentas 

especiales qua obl guen 1 s isp si ione iscale lo que 

even los contribuyentes aun cuando no sean obligatorios y 

los 1 ros y re istros sociales que ob iguen ot as leye • 



c), LEY DEL IHP ESTO SOBRE LA RENTA Art. 

Los contr s r identes en el p q tengan ea ableci 

mientos en el extranjero, aoemás de las obligaciones estable-

id en tros t1culos de est ley, ndr las iguiente 

Llevarán lo ibro de ntab id ad r istro que corres 

dan e ablecimiento en ex anj ' en los térmi-

nos que señale esta ley y su reglamento. Los asientos co-

espondien 

te: 

efectuarse de acue do con lo igu 

a) En idioma español o en el oficial del país donde se en­

cuentren ichos establecimientos. Si los siento co­

rrespondientes se hacen en idioma distinto al español, 

deberán proporcionarse traducción autorizada a las auto 

ridsdes fiscales cuando éstas as lo requieren en el 

ejercicio de sus facultades de comprobación. 

b Reg rando las operacione en moneda nacional o en la 

de curso ega en e pats donde se encuentren di mone 

chos establecimientos. Si se registra en moneda distin 

ta la naciona , la conversi6n podr hacerse, e lec 

ción de contribuyente, por cada operaci6n o conforme al 

tipo de cambio que tenga la moneda e~tranjera en Mlxico 

al imo d1'.a cada mes calendar 

Cona erando la importancia que iene llevar cuenta ra 

z6n to sus operaciones citando distintos concepto 

de ingresos y egresos efectuados en la empresa mercantil, pa-

ra un buen ratamient cont le iecal, eirvi~ndonos b 



se para e cálculo de lo impuea os a p gar y 

las utilidades a los trabajadores. 

ESTADO DE RESULTADOS 
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repar de 

El origen y la historia del estado que tratarémos se desconoce 

con exactitud pero puede decir dicho estado tuvo íni 

cios antes de la Primera Guerra Mundial, comenz6 a emplearse más 

extensamente part de la citada guerra, se i6 posible-

mente a que los empresarios en esa época prestaron más atención 

la obtención de resultado favorables en sus empresas vist 

de la crisis que existia en ese entonces, dicho estado les pro-

porcionaba uh pre e sobr as operacione de sus empr~ 

sas a trav~s de periodos determinados. 

El mencionado estado ha sido denominado de muchas y muy diversas 

maneras a continuación mencionamos algunas de ellas: 

- Estado de Resultados 

- Estado de Pérdidas y Ganancias 

- Estado de Gastos e Ingresos 

- Estado de Rendimientos 

- Estado de Ingresos 

- Es ado de Exp lotaci6n, 

En ocasiones denominaci6n del giro o actividad la 

empresa, pero en general el objetivo es el mismo, o sea el pre-

sentar una inf ormac a lo interesados en forma ordenada, 
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Actualmente se manejan m¡e las denominaciones; Estado de Re-

sultados y/o Estado de Pérdidas y Ganancias que en lo sucesivo 

manejar~mos en nuestra investig~ci6n en forma indistinta. 

Dentro de los principales Estados Financieros de una empresa se 

encuentra el Estado de Resultados, el cual nos refleja la situa-

c16n de una empresa a un periodo determinado, este tiene como ok 

jetivo principal, mostrarnos los ingresos, egresos y utilidades 

realizadas durante el periodo. 

Caracter!sticas del Estado de Resultados. 

Las caracter!sticas del Estado de Resultados son: 

~) Que muestra el resultado obtenido por las entidades econ6mi-

cas en el desarrollo de sus operaciones. 

b) Que se trata de un Estado Financiero Dinámico, en virtud de 

que su informaci6n·se refiere a un periodo determinad~. 

e) Debe formularse cuando menos una vez al año. 

d) Se compone de encabezado, cuerpo y pie. 

l. El encabezado se compone por: 

- Nombre de la Entidad Econ3mica 

- Nombre del Estado Financiero 

- Ejercicio Contable o periodo al cual se refiere. 

í 
1 
\ 



z. El cuerpo se integra por: 

Concept de ing y su 

- Conceptos de egresos y su valor 

- Naturaleza del resultado obtenido y su valor 

3. El se forma 

Nombre irma y car de los responsables la 

mación inanciera, 

4. No larator 

S. La presentación de~ Estado de Resultados puede ser en forma 

de cuenta, como de reporte en la práctica generalmente se 

preaent en fo de repor 

Elementos Básicos del Estado de Resultados 

Los elementos básicos del Estado de Resultados son: 

Ventas 

Costo Ventas 

- Utilidad Bruta 

Gastos Operación 

Utilidad Operac 

- Gastos y Productos Financieros 

Otros tos y Produc os 
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- Partidas Extraordinarias 

- Utilidad antes de Impuesto Sobre la Renta y P.T.U, 

- Utilidad del Ejercicio 

Concepto de Estado de Resultados 

Al igual que en la denominaci6n del Estado de Resultados, exis­

ten diversas definiciones del mismo. SegGn los diferentes auto­

res nosotros consideramos dentro de estas definiciones, que la 

mis aceptable por su forma clara y precisa es la que nos da. el 

profesor Elías Lara Flores en su libro titulado "PRIMER CURSO DE 

CONTABILIDAD" y es la siguiente: 

"Estado de PErdidas y Ganancias es un documento financiero que 

muestra detallada y ordenadamente la forma en que ae ha obtenido 

la Utilidad o PErdida del Ejercicio,-Resulta un auxiliar muy es­

timable para normar la futura pol!tica económica de la empresa. 

El estado de pérdidas y ganancias se considera como un estado 

complementario del balance general puesto que este muestra Gnic! 

mente la utilidad o pérdida del ejercicio, y el estado de pérdi­

d~s y ganancias muestra la forma como se ha obtenido dicho resu! 

tado". 

Usuarios del Estado de Resultados 

Son las personas interesadas en el estado de resultados as! como· 

en la informaci6n que en ~l se encuentra, y estas pueden ser: 
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Ac istaa y prop tario . Es lógico que el dueño de la empre-

sa tenga un especial interés en los resultados obtenidos en el 

de rollo aus eracionea, con el o ivo imord de 

.servar la rentabilidad con respecto a su inversión. 

Administradores. Estos son responsables de la custodia de las 

prop dade de la empresa ! como de lo resul dos que se ob-

tienen de la inversión y la forma de como se obtienen, con el 

fin ana sr la desv iones compara contr presupuest , 

Acr dore pro spe toe acreedores. acreedores persiguen 

la garantía de los créditos otorgados y los prospectos de acree-

do con e in de evaluar l·riesgo de édit que se proponen. 

Pro ecto s in ver ionist A tos interesa la rentab 

dad de su utura invei::sión. 

Autoridades Hacendarías. Para determinar la utilidad eorrect 

sobre la que se cubre el Impuesto Sobre la Renta. 

1.2.1 Ingresos 

En toda empresa los ingresos ea uno de los renglones mas impar-

tanta , ya que de s ingresos que se oh engan dependera un au-

mento de utilidad o una disminuci6n de las pérdidas. 

Todo ingreso es una derivación de toda venta ya que 3e considera 

que da V a es inónimn e ingreso, 
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Los ingresos pueden ser por ventas a contado, por ve~tas a cr'd! 

to y ventas en abonos. Además existen otro tipo de ingresos que 

son derivados de fuentes distintas a las actividades normales de 

la empresa. 

Según Erick L. Kohler en su obra "Diccionario para Contadores", 

considera que ingreso es "dinero o su equivalente ganado (o de­

vengado) o acumulado durante un periodo contable que aumenta el 

activo neto existente con anterioridad, y que procede de las ven 

tas y las rentas de cualquier tipo de bienes o servicios y de la 

recepci~n de donaciones y ganancias accidentales de cualquier 

procedencia externa". 

Por otro lado tenemos, que la Ley de Impuesto Sobre la Ren~a nos 

señala que: ingresos son todos los obtenidos ya sea en efectivo, 

en crédito o en especie y que se deberán acumular para efecto de 

deteroinar la base gravable, salvo las excepciones que la misma 

Le:: ::arca. 

En lo sucesivo cuando hablemos de Ley nos estaremos refiriendo a 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Durante nuestra investigación y basándonos en Diccionarios Conta 

bles, nos hemos encontramos ante una serie muy diversa de ingre­

sos, los cuales dividimos de acuerdo a su importancia y present! 

mos a juicio del lector en el siguiente cuadro sinóptico: 



Ingre s 

en Genera 

Ingreso Bruto 

Ingreso Neto 

Ingreso de Operaci6n 

Ingreso por ntas 

Ingreso Peri6dico 

29 

Ingresos Ajenos a la Operaci6n 

INGRESOS 

Ingreso Gravado 

Ingreso Exent 

Ingreso Acumulable 

Ingre os 

según la 

L.I.S.R. Ingreso no Acumulable 

Otros Ingresos Acumulables 

O ros Ingreso Acumulab s 

Ingresos determinados por la S.H. y C.P. 

Recuperación de Créditos Cancelados 

Utilidad por Operación en Moneda Extranjera 

Ingresos por Construcciones en Terrenos del Causante 

Ut ida por enta de Activo Fijo 

Ut idad en Venta de Inmueble , Acciones o Partes Sociales 

En e cuadro anterio p sentamos s ipo de ingre s más comu 

ne a continuación trataremo de definirlos. 

Ingreso Brut ,- ato son odo lo ingre s ue obtienen las en 

tidades econ6micas e donar llo de sus actividade , te de 

deducir cualquier concepto de st o coa 

Ingreso Neto.- Son los ingresos brutos menos los costos d oper~ 

ción, o sea ea el saldo que queda a disposici5n de los accionis-
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tas de una empresa. 

Ingresos de Operaci6n.- Son los ingresos obtenidos por las acti-

ida des opia del giro se excluyen los ingresos obtenidos de 

uentes fer en de act ades normale • 

Ingreso por Vent s. - s te o de greso vale ena tl-

cionar que eKisten dos t !pos de vent.'.ls, primero Venta de Art!cu-

o p dueto erminado y gundo a de rvic ' un em 

plo e lásico de Ingresos por venta de servicios son, los que per-

un fcsionista la p tac ión e su ervic en 

entidades que se lo soliciten. 

Ingreso Peri6dico.- Son los que se obtienen y contabilizan en 

rma p porc io y de acuerdo con l perio transcurrido 

forma parte de un total. 

Ingresos Ajenos a la Operaci6n.- Estos ingresos normalmente se 

cono como ros ngresos. Y co su nombre lo indica 

ajenos a la act dad 1 de n empr sa, po ejemp los te 

reses ganados en una inversi6n los ingresos por renta de un lo-

etc sea proveniente de fuen es intas las ti 

vidades normales de lA entidad. 

Ahora bien la Ley del Impuesto Sobre la Renta tiene sus modalida 

con specto los ingresos y a inuaci6n mencionamo 

los que consideramos más importantes. 



ravado .- Est 

impuesto exigido por 

que estan su 

idades gubernaman 
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pago de un 

Ingreso Exento.- Estos contraposici6n de los anteriores son los 

que se excluyen del pago de un impuesto. 

umulable.- ablece al re iguiente: 

nismos decen que realicen antemente 

actividades empresariales y las sociedades mercantiles residen­

tes en el pa!s, acumularán la totalidad de los ingresos en efec­

tivo, en bienes en servicio o en crédito, que obtengan en el 

inclusive ientes de sus imientos en 

ero. 

Ingreso no Acumulable.- La misma Ley establece qué tipo de ingr~ 

sos no son acumulables y por lo tanto estan exentos del pago de 

impuesto. 

Ingresos Acumulables, Dentro de los o 

los siguien 

sos acumu-

Ingresos determinados por la S.H. y C.P., son los que determinan 

l~ Secretaria de Hacienda cuando un causante ya sea person~ fls! 

ca o moral no presenta sus declaraciones a las que se encuentra 

cuando no pr 

ontabilidad, 

solicitud de 

Hin compraba 

sus li-

s renglo-

declaracione proporcionan s que se 

le soliciten, cuando su contabilidad omita ingresos, que los re-
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gistro sean lte dos te, 

Recuperaci6n de Créditos Canceiados.- Cuando el causante recupe-

un crédit que ya 1 hab dado or did y consecuentemen-

te registrado contablemente como un gasto. 

ilidad por Ope ión Moneda Extranj a. Cuando una empre 

realiza operaciones en moneda extranjera y debido a la fluctua-

i6n camb 1 gue ener una ilidad la eber acumular 

sus ingresos. 

Ingresos por con rucciones terrenos l causan cuando 

empresa celebra un contrato de arrendamiento y el local sea adaE 

ado acuerdo a sus esidades dichas adaptaciones mej 

se permene s y onforme a contr o de uso goc to 

do quede a favor del propietario este al termino del contrato ob 

drá un be f ic , d o benef ic se terminara por avaluo 

que practique una persona autorizada por Hacienda. 

ilida por Vent de ivo ijo - Al ctuar una vent por 

concepto de un activo fijo y que en ella exista una utilidad se-

re istro con able icho ingreso de r§ acumularse los de 

ingrcso11. 

ilidad en Venta Inmueble Acciones Par s iale • -

Cuando el causante lleve a cabo una venta ya sea de un inmueble 

acci6n o parte social y al efectuar el ajuste al monto original 

la invera:16n c orme lo ca Ley y d ra como result 
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una utilidad eatu deberá ser acumulada los demá¡¡ ingre 

:::liferenc e re lngr so Entrada. 

Con ideramos nece rio hacer una d rencia entre ingreso en-

trada de inero, 

ceptos. 

q a menudo suelen onfundirse dichos con-

En S racione que lleva a abo la empresa no e ontramo 

que a tener ingreso que son unica y exclusivamen por la 

ven de roductos o servicios dependiendo del giro de la enti­

dad de que se tra~e. 

Por ejem, una empr a st antera 

vent de limento , una indust ia 

a ener ingres 

transformacHin, 

por la 

ualquiera 

que sea el producto que elabore, va a tener ingresos por la ven­

ta del producto elaborado. 

Además, is ot tipo ingreso e como consecuencia del 

giro al que de ica en s emplos teriores se ueden te-

ner ingresos, en la empresa restaurantera, por venta de desechos 

alimenticios, hueso, cebo, etc, en la industria de transforma-

i6n se pueden tener tro ipo de ingre 

de sper ic s indus ia e, on 

8 

s 

ejem, por vent 

emp s te riere 

no queremos decir ue sean los únicos ingresos ajenos al giro 

principal de la empresa, también existen otros ingresos que son 

como consecuencia de la actividad desempeñada, e em, 1 cobro de 

in t ese 

deudores 

po documen os 

ambién ueden s 

ma s e 

por fne ura 

en u 

que nunc 

tro tip 

fueron 

de 

obra-
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da por l rovcudores, etc. 

Las entradas de dinero c j ó bonc s, no quieren decir que 

sean ventas, sino que pueden se pre tamos 0 orgad s la empre-

s , de cu lquier tipo, ya sean financie os, hip t ca io , t , 

pued hab una entrada en dinero a caja por sueldos que momcnt~ 

neamont fueron cobrad por los empleados. Por estas ra o-

nes consideramos cesario hac una diferenciaci6n entre ingre-

sos y entradas de diner . 

S a t iormente dimos la diferencia entre ing so y entrada tarn 

bién p demos diferencia alidas y egresos. Egresos es el desem 

bolso hecho por 1 entidad con el fin de allegarce un bien ya 

sea utilizado en la producción directamente amo complemento 

de la realizaci6n de sus actividade po jem. Compra de Mate­

ria Prima, p go de sueldos y salarios, pago de comisiones a lo 

vendedore , pago de inter ses por un préstamo obtenido, compra 

de papelería, pago d eléfono, etc 

sos representan una disminuci6n nl 

se considera que los egre­

p ital entable de la empre-

sa. Y en contraposición tenemos la salidas en efectivo y que 

no iere decir que sean compras de materia prima, papelería u 

otr once to 

mo costo o gaet 

que pudiera identificarse en un momento dad co­

in por el contrario pudieran ser por ejem 

el depósito en c4enta de beques, una inver ión en valores, etc, 

Val la pena hacer este tipo de diferencias porq m,nudo, ta~ 

t autor de libro como de diccionarios contables manej n es-

t s conceptos omo i en l fondo su significado fuera lo mismo 



y debemos recordar que e 1 r inolo ía contabl s é minos 

de ingresos-entrnda y egresos-salida se utilizan con s gn fica­

do d feren e 

1.2.2. Costo de Ventas 

En la ac u idad no ncontramos ante dos diferentes tipos de e~ 

res a ue o come c les indu t iale , s en id de omer-

ciales se distinguen por que dican 1 comp a en a de ar-

tículos y/o productos terminados, el artículo objeto de la tran­

sacción no su re modificación alguna sino que es vendido en las 

mismas ircunstanc s n la que ue comp ad . 

Por el contrario las industrias son las que venden, en forma di-

recta o in ir et , sus a ículos terminados a las empresas comer 

!ale , po lo tant ben en r un es r t control de lo que 

fabrican, como lo fabrican, de coa o ni ario de cada r ículo 

fabricado, deben conocer cuanto se utiliza de materiales, mano 

de obra, y tros ga t 

Icul proc s do 1 

indispensables en la fabricaci6n del ar-

ior s con e fin de tener una se P2., 

ra determinar el precio unitario de ca a ar !culo elabora 

Con lo ant ior nos damo cuen~a ue en 1 industria se encuen-

ran un se ie de proble s pa a poder de e inar el cost unita 

rio de los artículos fabricados, pero si se leva un adec do y 

stricto control de los factores que intervienen en la produc-

ión, se t nclrá orno s cado u c un! ario más allegado a 

a real a y de es a fo ma se ve i una e ar perc ción n la 



utilidades de la empresa al finaliza~ su ciclo económico. 

Difere entre y gas 

En el libro del profesor Cristobal del Río González titulado 

"Costo " encont las siguientes defini iones. 

to: Es conjun gasto , or lo 

Gasto: Es una parte del costo. 

En rea es una inició11 

pero e anees se ocurre 

ida, 

tar 

ra y 

qué en 

oncreta 

ado de 

Resultados se separan los gastos de administración, .venta y gas-

tos financieros, y 

termin ?solo pu 

no se incrementan al costo de los artículos 

haber explicac supo que ex 

ten dos industrias "A" y "B" y que fabrican el mismo artículo y 

venden durante el periodo el mismo número de artículos y al mis-

mo pre pero la stria iene cnolo a van 

da la más moderna en comparación a la industria "B" y sus costos 

de fabricaci6n y de operación por consecuencia van a ser más ba-

os y 

áz, a 

gon iza e 

al lleva 

anto 

cabo 

iera 

álisi 

produc 

los gas 

más ef 

de oper 

ción por parte de los propietarios como medida de control, ya 

que se uenta uánto stado ejecut de la em-

res a lo han tado, fuera levado directamente a 

costo, no se podrían controlar los gastos de los ejecutivos por 

un lad r otro costos abricac serían dispar 

dos de empres relacilín tra del mismo gir 

Todas estas situaciones los directivos de las empresas ya las 

tienen ternp lada van a reper s en 1 ación 
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p io ve que ha s o i reme ado gGn c o d 

producto elaborado y si aún vislumbrándose estas situaciones se 

ien pé ida s q exi e una administ i6n le den-

de a empres 

leme s del Co de nta . 

co de venta es esta o financiero en 1 e se dete 

na el costo que ha sido necesario en la fabricaci6n de un art!cu 

en periodo dado, y es e mucha ut lidad porque este estado 

s tr las rogacione ota s en que inc rido la res.a 

en la elaboraci6n de un articulo o producto. 

A diferencia del estad de co to de ven s de a empres orne 

ci~l que 3010 utiliza, inventarios iniciales, compras de mercan-

s gastos sob compras por ifere ia inventar s f 

les se determina el costo de ventas, que como se ve es muy sene! 

comparado con a empresa industrial pues cuenta con los si-

ien elementos ara a de erminación del sto venta: 

- Inventar in ial p ucc en roe 

- Inventa io in ial e ma erias prima 

- Compras de materia prima. 

- Gastos sobre ampra de teria prima. 

- Obra de mano directa. 

- Gastos indirectos de fabricación. 

- Inventar f 1 de ro ión en p ceso. 

- Inventario inicial de artículos terminados. 

- Inventar f 1 de art los erminndos. 
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Todo le anterior conjugado da como resultado el costo de produc­

ci6n de lo vendido, que es el nombre como se le conoce a este es 

Cado financiero en términos coitables. 

Inventario inicial de producci6n en proceso. En una indus-

tria al fabricar un artículo, es común que al finalizar el p~ 

riodo va a quedar ~na parte de la producci6n inconclusa, deb! 

do a que en condiciones normales la producci6n es continua y 

no por periodos determinados, a esta parte de la producci6n 

no terminada al 100% se le conoce como producción en proceso, 

que al siguiente período va a ser el inventario inicial de 

producción en proceso. 

Inventario inicial de materia prima. Estos son los materia-

les sobrantes del periodo anterior y son con los que se van a 

iniciar el nuevo periodo. 

Compra de materia prima. Es el desembolso normalmente de 

efectivo para adquiriri bienes y/o servicios para el desarro­

llo de las actividades de la empresa. 

Gastos sobre compra (de materia prima y/o artículos termina­

dos). Cuando se adquiere un bien y el proveedor no se encuen 

tra en condiciones dé ponerlo en el domicilio del comprador 

por cualquier situación, el comprador se ve en la necesidad 

de desembolsar un dinero adicional por ejemplo, pago de fle-

tes, comisiones, etc. Y esto viene a incrementar el costo 

original de la mercancía comprada. 



Inventario final de materia prima. Es la materia prima que 

se tiene almacenada pero no se llega a utilizar en el proceso 

productivo. 

Obra de mano directa. Es la remuneración.que se paga al tra-

bajador por llevar a cabo un trabajo dentro de la producción, 

Gastos indirectos de fabricación. Son las erogaciones que 

efectuan las empresas por partidas de poca importancia 6 que 

no es posible identificarlas y valorarlas en cada unidad ela­

borada pero que son indispensables para la producción, por 

ejem, renta, luz, mantenimiento de equipo, etc. 

Inventario final de producci6n en proceso. Es la producción 

que según su grado de avance no satisface los requisitos de 

·producto terminado. 

Inventario inicial de artículos terminados. Son los produc-

tos o artículos con los que se inicia el nuevo periodo produ~ 

tivo y estan listos para su venta en cualquier momento. 

Inventario final de artículos terminados. Son los artículos 

terminados y que no fueron vendidos durante el periodo econó­

mico de la empresa, no confundirnos con los artículos existen 

tes en el almacén porque puede darse el caso de que un cierto 

número de ellos ya esten vendidos y aún no hallan sido embar­

cados y por error a ln hora de levantar el inventario de artí 

culos terminados se consideren dentro del inventario. (Es re 

39 
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comendab orno id a ant basa en ras, r jet a 

de almacén, etc, y hacer un recuento f[sico con el fin de che-

ca cont ib ro 

Me odos valuaci6n de nventa s 

Ya ue e pun ante hablamos d s e mentos cos 

to Je ventas y en su rnnyor[a son inventarios, que se refieren 

a ci a ispo i6n de ienes uya id ad sido 

determinada mediante recuento físico o ¿ través de c§lculos 

ap iado , que onti ión tarémos de a dar. 

Con base a los principios de contabilidad y específicamente al 

de 11 \'alo stór Orí " 1 inven ios ben va rse 

su costo de adquisición, o sea, en fu~ción del numero de unid! 

de mone as p das la a uisi. del en, i remen-

t&ndose el costo por los gastos de compra que se hubieran efec 

tua 

Hay varios métod para valuación d os inve tario , los 

m§s comunes son los siguientes. 

a) Primeras entradas, Primeras salidas (PEPS) 

b tima ntrada Primeras s das UEPS) 

c) Costo promedio 

a) Primeras entradas, primeras salidas (PEPS) .- Este método su 

nombre i nd cansi e en luar mo cos t de l mer-
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cías ndidn , el c o un io dquis ión prf!. 

ducción, según el tipo de empresa, y que va a corresponder 

os ar culo mate les s r ntes hab ngr~ 

sado al almacén y solo después de haber agotado esos artícu 

, se mara como co de as, cost de lo tí cu 

los que le sigan en antiguedad y así sucesivamente. 

En nuestro modo de producción tipo capitalista, los precios 

tie una nde ne a el arse, os ículos ue se dqui~ 

ren primero 6 menos recientes, representan para la entidad un 

costo mas ba o que 1 s que e ad ier 

tes 

poste 

ctos. 

rmen , t ra-

yen como consec ia lo si 

inven io ob.rante 

a un costo mas alto. 

cost 

bajo. 

util 

ven 

de 

, de 

rrninad 

fina del 

a unidades 

ma 

El ISR a pagar será mas alto. 

odo, da luado 

idas a se más 

b) Ultimas entradas, primeras salidas (UEPS) .- Este método CO.!}_ 

te e tomar como co de as, cost unitar de 

adquisición, ya sean artículos producidos ó comprados co-

spon te a lote, in a al !macé s re ente-

mente y al quedar agotado es t t!, se considerara el costo uni 

io d ote menos re nte, como el odo rior 

y consi erando que los precios suben y valuando con precios 

y/o cost s de ultimas t ada 1 alma é.n lo ecto ue 
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ca i an t t do d . valua ión o xacLnmcnt l in-

versa, ó sea que: 

El inventario fina leeriio, ueavauadoc11 rme· 

al osto de adquisición m&s bajo. 

El os o de ventas, a unidades re lizada , va a ene 

una valuación mfis alta. 

La i i ad determina a s á meno 

El impuesto a pagar mis bajo. 

e) Cos s promed o.- Es mé odo con i e en p omedía los co !. 

tos de adquisición ó producción de los lotes isponible 
' 

y 

se t rmina iv di en do e impo t sgado ó incurrido en 

la producción, entre el to ta unidade que in e gran cad 

lote, po medio de este método se balancean los efectos cau 

s do po los dos métodos ante o e en nce t nemes. 

El inven río con ue s ermina l periodo queda valuado 

al promedio de los costos adquirido d los lo e 

b es. 

sponi~ 

E costo e ventas d¿ las un dades ven idas e un romedio 

de las entradas al almacén. 

La u i idad es un promedio e t 

PEPS y UEPS. 

a e erminada a método 

El ISR tamb én ea un romedio de los m~todos PEPS y UEPS. 

Según vemos el método de valuación de inventarios ma9 conscj~ 

b es Ces s Promedio" pero eso ueJa sujeto a desiC:íones 
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que más convengan a lns empresas. 

Recordemos que es necesario llevar tarjetas de almacén en cual 

quier sis tema de inventarios aplicado por la empresa, para re­

gistrar entradas y salidas, esto es con el fin de llevar un 

control del nlmncen, y al finalizar el periodo tomar inventa­

rio físicamente y cuadrar contra el saldo del kardex. 

3. Utilidad bruta 

En general, utilidad es el exedente de ingre~os y productos 5 

precio de venta, sobre los costos correspondientes, normalmen­

te es un beneficio en dinero, puede ser en bienes, y procede 

de las transacciones comerciales de una empresa. 

En si la utilidad bruta, contablemente se determina de la si-· 

guiente manera: 

VENTAS NETAS 

MENOS: 

Costo de ~as mercancías vendidas 

IGUAL A: 

Utilidad bruta 

En numerosas empresas industriales así como comerciales llevan 

a cabo comparaciones entre el cos~o de las mercancías vendidas 

y la utilidad bruta con respecto a las ventas, ya que son ele­

mentos fundamentales en el análisis de las operaciones, en ba­

se a lo anterior se determinan factores los cuales van a índi-
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car os ejec i s e las ernp s , si es a o e~nud e n r 

me a las metas establecidas y as pod r cor cg r las J sv a ~ 

nes uc surjan a tiempo, maxim~ si se tiene establecida como 

lí i a, el pres t estado f nancieros en formo mensual. 

Pura determinar la utilido bruta, solo e on i ran os in-

gresos obtenidos por transacciones normales de la entidad, y 

s n in uir tr p d ingr so ó productos, 

La utilidad bruta representa a f ienc a obten a en co to 

de producción 6 la habilidad para comprar a precios m~s bajos. 

4, Gas o d oper c ón 

Los gastos de operación, son considerados como aquellos que 

sostienen la organ z ci6n implantada en una empresa y que sir~ 

ven de poyo para leva a cabo u ac ividade e le s. 

Algunos autores consideran que lo mas adecuado sería denominar 

a lo s s de op ració como: 

Costo de operación 

Costo de distribución 

Esto e d ido que onsi ran ue t to el cost como e 8ª! 

to resultan ser inversiones que son o deben se recuperab es 

por medio del precio de venta. 





Papelería y útiles de escritorio 

Renta 

Luz y fuerza, etc, 
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Gastos financieros.- Estos son considerados como aquéllos que 

se erogan con motivo de la operación de la función financiera 

de una empresa o entidad económica. Algunos de estos gastos 

son: 

Descuentos de documentos 

Intereses pagados 

Descuentos por pronto pago 

Comisiones, etc. 

Existe ademas, otro tipo de clasificación como serían: 

Los gastos fijos 

Los gastos variables 

Los primeros son considerados como aquéllos que permanecen es­

táticos en su monto en un periodo, estos a su vez se dividen 

en fijos y regulados. 

Los gastos constantes fijos.- Son los que se realizan aún cua~ 

do haya o no producción o ventas, de estos mencionados algunos 

son: 

Rentas 

Depreciaciones y amortizaciones en linea recta 



Impuesto predinl 

Fianzas 

Depreciaciones 

Sueldos, cte. 

Los gastos regulados.- Son los que se efectuan de acuerdo con 

las políticas de producci6n o de vent~s y estos pueden ser: 

Gastos de publicidad 

Gastos de propaganda 

Gastos de honorarios y gratificaciones 

Gastos de seguros y fianzas 

Sueldos a funcionarios y personal de las oficinas, etc. 

47 

Los gastos variables.- Son aquéllos que se realizan de acuerdo 

a la producci6n como son: 

Materiales· y salarios directos 

Luz y fuerza 

Comisiones sobre ventas 

Empaque y todo~ aquellos gastos que se calculan con bnse a 

la producción (Depreciación, publicidad y propaganda). 

Los gastos de operación tienen la característica de que su ím­

porte:.consti tuye una deducción directa de los productos pro­

pios de la operación de la entidad, su importe se toma como un 

costo realizado del ejercicio en el cual se llevó a cabo. Es­

te costo o gasto se ve reflejado en el estado de resultados. 

El anfilisis de los gastos de operaci6n se lleva a cabo con el 

propósito de determinar el costo, control y determinación del 
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y e 1 ro r q opl icaci6n del tuado. 

El determinar el costo es muy significativo para la empresa en 

el sentido de que en base a esta determinación se podrá esta­

bl~cer en primer lugar las unidades a producir determinadas 

por el punto de equilibrio el cual nos indicaría en base a las 

ven 

q 

eq 

tos to tales 

para no te 

ambién podremo 

s que la emp 

, por medio 

a eficiencia 

ía 

to de 

raci6n. 

A su vez esta determinación del costo nos serviría de base pa­

ra el estudio y análisis de un buen control del mismo. 

El 

d 

dr 

Por 

Por 

Por 

Por 

la 

del costo de 

rmas de acuer 

as siguientes 

naturaleza de 

departamentos 

productos 

geograficas 

dos 

es de cliente 

método de venta 

los 

ion puede 1 

bases que se 

gastos 

cabo de 

como po-

Las más comunes que se utilizan en la práctica son las cuatro 

primeras. 

no 

1 

Al 

sanarlas. 

El analizar los gastos por cada una de las formas 

oportunidad 

departamentos 

r d iehas fal 

condición 

ue hubiere d 

emos en la po 

fa-
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En el control de los gastos de operaci6n, tenemos tambi&n que 

poner ~uidndo de que el precio del control de los gastos men­

cionados no deban ser superiores al beneficio de dicho control. 

Los gastos de operación son un elemento determinante en el ni­

vel de vida de una población, debido a que en el último de los 

casos quien paga o absorve el costo es el consumidor. ~n ele­

vado costo de distribución encarece el costo de la vida de una 

población. 

Por otro lado, el tener una reducción en los gastos de opera­

ción y en general en el costo de producción, .implicaría entrar 

en la competencia del mercado libre, y así mismo estaríamos en 

la posibilidad de obtener una mayor utilidad. 

Las causas que pueden dar origen a un excesivo gasto de opera­

ción son: 

Desconocimiento del mercado 

Mala pol1tica administrativa 

Mala política de venta 

Mala política financiera que puede ser por negligencia o i~ 

capacidad. 

El estado de resultados debe incluir todos los ingresos y egr~ 

sos (Costos y Gastos) del ejercicio a que se refiere y conse­

cuentemente no debe incluir loa correspondientes a otros ejer~ 

cicios, segGn se menciona en uno de los principios de contabi­

lidad generalmente aceptados, dicho principio es el del perio­

do contable, el cual es aplicable a los gastos. 



1.2.5. Utilidad en Operaci6n 

Una que se determinado'las vent el c de ven 

la utilidad bruta y los gastos de operaci6n, se determina la 

utilidad en operación. Esta se obtiene restando de la utili-

dad uta determinada el 

tiene de esta dicha 

de gaat 

idad1 

de op 6n y se 

UTILIDAD BRUTA - GASTOS DE OPERACION • UTILIDAD EN OPERACION 

Ex is casos 

rae , esto 

ci6n son mayores 

Tamb se podr 

bruta y entonces 

gast de operac 

mayor 

que 

qúe 

cuando 

el de la 

dar el 

en tal caso 

resul 

sultado 

impor 

utilidad 

en el 

se sumar!a 

de es 

1.2.6. Otros Gas s y P duc os 

ía ser ida d 

los gastos de opera-

bruta. 

existiera una pérd 

dicha pérdida con los 

una pérd e operac 

Convencionalmente se le da este nombre a estos rubros porque se 

registran todos aquéllos a los que no se les ha asignado una 

cu en específ 

Concepto de Gastos.- Erogaci6n, desembolso de dinero, pagado 

por ien o servicio cuyo valor afee los re ados del 

ejercicio en que se eroga. 

de Producto.- En caso rovec.ho se obt 
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111 vender un 

tos. 

en o bene cio q se ob iene tros du.!:_ 

Diferencia entre Costo y Gasto.- Decimos que el costo se ident! 

fica el ien pro ido to e ue s eroga su causa y 

aumenta su valor en inventario.- Se refleja en el Activo.- El 

Gast iden fíes el riodo que erogó no increme~ 

tando el valor del bien producida y no afecta el Balance. sino 

el ea ado de sulta 

El Bol tín AJ Rea zación periodo contabl~, emi ido el 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A,C. 1 señala al res­

pecto. 

Desde el punto de vista del periodo contable: 

"La cación de un ·adecuado cor te operaciones en rel i6n 

a ingresos, egresos, producción, pasivos, etc, tanto al inicio 

como final del periodo contable fin que mues 

rrecta y completamente las transacciones realizadas". 

Des9e el punto de vista de la aplicaci6n conjunta del concepto 

real ion iodo contable 

"Que al realizarse un ingreso se rei;onozcan paralelamente los 

costos gas que sean inherente • independi ement de 

cuando se liquiden~. 

"Que se establezcan estimaciones y provisiones que aGn cuando 

o desconozc mon exac y se c~len aproximadamen se 
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re re ertoa costo gasto devengados", 

ti se te en erío cont les s ecuen las fer en-

e i as entre las e i f ras de fin i ti vas y las e o n ta b i 1 izad as previa'-

me 11 

o Gas .- Con ableme e, son aquél que pued ser 

clasificados con precisión en cualquiera de las cuentas o sub­

cuen as gastos ostab idos. Expre ose también como Gas 

tos Miscelaneos, Gastos Varios, Gastos Diversos. Se distinguen 

de gasto rmal permane te en la op i6n una empresa 

que este se presenta de manera aislada y eventual; si se llega-

ra hace permanen e, conver r'.1'.a gast rmal, Difere,!! 

ciándose también de los gastos directos e indirectos. 

Po emos ervar q también "O s Gas " tamb én forman par-

te del costo total de la entidad. 

COSTO TOTAL 

COSTO DE PRODUCCION COSTO DE DISTRIBUClON GASTOS 

Materiales Obra de mano Gtos. 

Directos Directa lnd. 

Gtos. de 

Venta 

Se el to de ista contable costo 

Gtos, de 

Admón. 

Gtos. 

Finan. 

una inversi recupe-

rable y Gasto es un desembolso no recuperable. Resultando ser 

Inversiones pué soa uperab a avée del prec de ven-

ta. 
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Otros Productos.- Esta cuenta también como la anterior, se pre­

senta de manera aislada y eventual, esta mioma cuenta se distin 

guc por no se 

ad en venta 

raciones even 

iones normales 

ijo y utili 

resa, ejem~ 

e obtengan 

Alrunas empresas usan como ''Otros Gastos y Productos" como una 

sola cuenta y el saldo de esta cuenta puede ser deudor o acree­

dor y se presenta en el estado de pérdidas ganancias después 

la utilidad ión. 

base a: P Realizaci6n. umen que los 

tos se registran paralelamente a los ingresos que los originan. 

1.2.7. Partidas Extraordinarias. 

Las partidas 

uéllas que 

rias, como 

de lo común 

se presentan esporádicamente, 

lo indica, son 

por lo genera 

Para efectos del estudio que es objeto este punto harémos refe-

rancia del pun 

la importanci 

pios contables. 

1 de este 

de la contabil 

rvamos dentro 

cual nos men 

como de los pr 

to que espe 

o concretsmen e existe realización e eventos financieros y ec~ 

nómicos para fines contables y cuyos efectos es importante y n~ 

cesario reflejar en el periodo que pertenecen. Como es el caso 

de las partidas extraordinarias, las cuales podrían afectar en 

forma importan uación finan entidad económi-
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ca una ve ealizadas d as pa das. 

Ad más de flej en lo esta'do financieros ev~n oc u-

rridos es importante también su presentación en mencionados es-

, ya ue en momen dado po identifica lar a-

mente cada uno de los renglones que lo forman. 

Algunas de las partidas extraordinarias podrían ser las siguie.!!_ 

t 

El pago de dividendos 

iniea ros 

Pérdidas en cambios 

Perdidas en inventarios 

La presentaci6n en el estado de resultados podría ser .de las si 

guientes maneras 

L ilidad antes impue to y .u·. 100 

Menos 

Impues sobre ten 42 

Partidas extraordinarias 
(según sea el caso) 36 

6 

Participaci6n de los tra-
bajadores en las utilída-

S 8 

Utilidad Neta 86 ... .,. 
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u dad es de impue y p. $ 100 

Menos: 

Imp ato re la en ta 42 

Participación de los tra-
bajado res en las utilida-
dea ..JI. 

Mas: 

Par das raord rías 
(según sea el caso) 36 

u id ad a 
••a.e 

• 2. Utilidad an de impuesto par ti ión loa traba 

jadores en las utilidades. 

Para determinar los impuestos de cualquier periodo contable, n~ 

. cesariamient debe afectar cont lemen as di ent ope-

raciones de Ingresos y Egresos de tantas operaciones, fenómeno 

económico financiero que ne esariamente, como dij s ant 

riormente deben ser tomadas en cuenta por la contabilidad, para 

producir una clara expresión de loa resultados de cada pe iodo 

contab y la tua financiera la idad. 

til Contable. - definimos como aqu' que encuentra 

o se desprende de los libros de contabilidad, a trav~s de todos 

los stroa contab que hagan en el periodo ara er-

minar la información final, que son los Estados Financieros. 

Utilidad Fiscal.-. Esta puede ser mayor que la utilidad conta-

le, pues de a s desprenden al e gas tos de ible 
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los Ingresos para efectos fiscales o sea para llegar al Ingreso 

Global Gravable, cantidad neta sobre la que la empresa causa el 

impuesto sobre la renta. 

Por consiguiente, los contribuyentes que realicen preponderant~ 

mente actividades empresariales, organismos descentralizados, 

instituciones de crfidito y las Sociedades Mercantiles, deberán 

calcular el impuesto sobre la renta que les corresponda, apli­

cando al resultado fiscal obtenida en el ejercicio la tarifa 

contenida en el art!culo 13 de la Ley del Impuesto sobre la Ren 

ta. 

Participlici6n de los trabajadores en las utilidades, pueden con 

siderarse contablemente como un gasto o bie~ como un reparto de 

utilidades. 

I~puesto sobre la renta, tambiEn puede considerarse como un ga~ 

to de operac16n como l~ participaci6n de los trabajadores. 

1.2.9. Aplicaci6n y Efecto del Impuesto sobre la Renta y Parti 

cipaci6n de los Trabajadores en las Utilidades de la Em 

presa. 

Impuesto sobre la Renta.- Es aquel que se C4Usa sobre las uti­

lidades de la empresa. El procedimiento que fiscalmente se si­

gue para determinar la utilidad. viene siendo similar al que se 

utiliza para efectos contables. Unicamente que la terminología 

cambia, y se conservan equivalencias aproximadas. 



el nombre en contabilidad 

Ventas Ne as 
(-) 
Co to de la mercanc. vendida 

Utilidad Bruta 
( 
Gastos de Venta 
Gn tos de Admini ración 

equivalencia aproxim. a: 

Ingreso acumulable 
(-) 
Deduc iones 

Utilidad Bruta 
( 

Gastos Financieros Deduccione~ 

U lidad Net Ingre Global Gravable 

El monto a·pagar es alculado base lo que la Ley del Im-

puesto sobre la Renta establece en su art!cu(o 13. 
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La Ley del Impuesto sobre la Renta en su artículo 13 establece 

la obligación de pre~entar dos pagos provisionales cuntrimestr~ 

les. Y un trimestral a cuenta del impuesto del ejercicio, a 

más tardar el d!a 15·de los meses 5°, 9° y 12 de su ejercicio. 

Declaración anual 

Debe resent se en las oficinas autorizadas, dentro de los 

tres meses siguiente a la en que termine el ejercicio, 

determin!ndose e resul ado fiscal del mismo el monto 1 im-

puesto de és monto que e responda la participacUin 

1 trabaja.dores en las utilidades de empresa, 

Quedando ien definido que to sob e renta as como 

la par icipación de los trabsj dore en la u ilidade de la cm 

presa debe ser pagado or la empresa e tr en base 



a la utilidad fiscal, por consiguiente noa permitimos señalar 

las bases para obtener esta. 

Base gravable para actividades empresariales LISR. ART, 10 
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Loa organismos descentralizados que realicen preponderantemente 

actividades empresariales, las instituciones de crEdito y las 

sociedades mercantiles deberln calcular el impuesto sobre la 

renta que les corresponda, aplicando al resultado fiscal obteni 

do en el ejercicio, la tarifa contenida en el articulo 13 de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta. 

El resultado fiscal se determinar! como sigue: 

l. Se obtendrl la utilidad fiscal ajustada restandole a la ut! 

lidad fiscal en el ejercicio, los ingresos por ~ividendos 

distribuidos mediante la entrega de acciones o partea aoci.!. 

les de la misma sociedad o los que se reinviertan dentro de 

los 30 dias siguientes a su distribuci6n en la auscripci6n 

o pago de aumento de capital en la misma sociedad y las si­

guientes deducciones. 

a) La establecida en la fracci6n IX del a~t!culo 22 de esta 

Ley. 

b) La adicional a que se refiere el. articulo 51 de esta Ley 

En el ejercicio en que se decrete el reembolso por reducci6n de 

capital o por liquidaci6n de la persona moral de que se trate, 

se sumar& a loa ingresos que forman parte de la utilidad fiscal 
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ajustada el valor del 'dividendo distribuid en acciones o par­

tes sociales de la misma sociedad o el que se reinvierta dentro 

de 30 !as iguientes su atribución en sus ipc o 

pago de aumento de capital en l~ misma sociedad, 

II. la il id ad fiscal ustada se disminu iin en su so, 

las pérdidas fiscales ajustadas de otros ejercicios •. · 

Epoca de ago. 

El contribuyente deberá el impuesto correspondiente 

ejercicio de que se trate, mediante declaraci6n que presentará 

ante as oficinas autorizadas, dentro de loe tres meses siguie~ 

tes la fecha qu~ termine su ejercicio sea , 

Utilidad iaca 1 Pérdida Fiscal Pérdida Fiscal ustada. 

La utilidad fiscal del ejercicio se determina disminuyendo de 

alidad de ingresos acumulables obten s el amo las 

deducciones autorizadas por este Título, salvo las señaladas en 

los artículos 22 fracción IX y 51 de esta Ley. La pérdida fis-

cal será diferenc en lo ingresos acumulables del er-

cicio y de las deducciones autorizadas por esta Ley. salvo las 

señaladas en lo art1culos 2 fracción IX y en el 51 de la mis-

ma, cuand el monto a qué los sea erior al (Í 8 

La fiscal ajustada B la que sult de sumar n ca 

so a la utilidad fiscal, el valor de dividendo que re iere 
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Determine el Impuesto sobre la renta anual, que le corresponde 

a "La Atlántida", S.A., si durante 1984, realiz6 las siguientes 

operaciones: 

Ingresos por: 

Actividades propias de su giro 

Dividendos cobrados a Atlante, S.A. en 
efectivo 

Dividendos de una empresa filial 
"Atlas 11 ,S.A., los cuales fueron cobrados 
el 16 de mayo, pero el 31 del mismo mes 
se reinvirtieran en "Atlas", S.A., por 
aumento de capital. 

Dividendos como accionista de la Texas 
Co. de Houston 

Estimulas Fiscales 

Costo y deducciones autorizadas en el Art! 
culo 22 fracciones I/VIII 

Distribuci!in ~ Utili·dades: 

Pago 'de intereses por Acciones 
preferentés al 10% sobre $ io.ooo 
Dividendos decretados y paga­
doa sobre utilidades de 1983. 
de los cuales $ 10,000 se ca­
pitalizaron 
Deducci6n adicional 
P€rdidas de operaci6n pendientes 
de amortizar de 1981 

$ 77'500 

5 1 000 

3 '000 

2'000 

2'500 
$ 90 1 000 

70'000 

1 1 000 

16 1 000 
3 1 200 

1 1 500 





Impuesto sobre la renta.- Este debe contabilizarse como tal, 

con cargo a cuenta deudora de impuesto sobre la renta. 
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A continuación una breve historia de como se obtuvo el 8% de 

participación de los trabajadores en las Utilidades por la Comi 

sión Nacional para la Participación de los Trabajadores en las 

Utilidades de las Empresas. 

En las consideraciones pronunciadas y de acuerdo a lo que la 

Ley establece para la aplicación y efecto del Impuesto sobre la 

Renta, debemos tomar en cuenta, el concepto de Renta Gravable 

que utiliza la propia Ley del Impuesto sobre la Renta, tanto p~ 

ra aplicación y efecto, como para la participación de los trab~ 

jadores en las Utilid~des de las Empresas, esta resolución fué 

pronunciada por la Comisi~n Nacional para Participación de los 

'Trabajadores en las Utilidades de las Empresas el 11 de octubre 

de 1974, para efecto de PTU, determinando un porcentaje del 8%. 

El reparto de utilidades entre los trabajadores deber~ efectua~ 

se dentro de los 60 días siguientes a la fecha en que el patrón 

debe pagar su impuesto anual. Se prevee un procedimiento que 

consiste en lo siguiente: 

El importe de éstas se dividirá en dos partes, la primera se r! 

partirá entre los trabajadores por igual, tomando en considera­

ción el nGmero de dias trabajados por cede uno. en él afio, inde­

pendientemente del monto de los salarios, para este fin será"! 

cesaría que en las empresas se lleven cuidadosamente estadísti-





1.2.11. Políticas contables significativas. 

Las icas les s si pr íos y imien 

generales de acuerdo con los cuales se llevan las cuentas de 

una organización en particular. 

Una pol tica de contabilidad, a diferencia de un principio, es 

una adaptación o aplicación especial de un principio necesario 

para 

nec 

is facer 

idades de 

objet 

adminis 

fin es 

íón. Por 

una or 

tanto 

sci6n o 

equiere 

políticas para el cálculo de la depreciación, para la valuación 

de 

nes 

arios, 

s es 

como 

financ 

formaci6n financiera. 

La ración los· es 

a det 

de lo 

inane 

ción d 

es obt 

descans 

ros reng 

rémos una 

bre cie 

tos supuestos fundamentales de contabilidad, generalmente estos 

no se expresan específicamente, pues se presupone su aceptación 

uso no se rvan, eeesario !arlo, como 1 

razones por las que no se observaron. 

La ion de s Int ionales Contabi , recouo 

como fundamentales los siguientes supuestos contables: 

Nego 

un 

en mar 

io en 

La e mp 

, es dec 

ra en el futuro previsible. 

norma es cons rada c 

, como una operación que continua 



Consistencia.- Se supone que las 9olíticns contables son consis 

tes un perio a ro. 

Acumulación.- Se acumulan los ingresos y los costos, es decir,' 

les re cono ci mi en a medida ue se devengan se incurren 

(y no cuando se recibe o p~ga el efectivo) y se registran en 

los estados financieros de los periodos a los cuales se relaci~ 

La formulación de es ados inancieros para ines e adminis-

ció int rna como para uso de ion tas, acreedores, em-

vleados, y al público en general, deberán estar de acuerdo con 

normas erna anales de con ili 

1.os usuarios de los es ta dos financieros los r·equieren como par-

de informaci6n necesar , entre os ines ara acer 

evaluaciones y tomar decisiones financieras. No pueden formar-

se criterios confiables sobre ato asuntos a menos ue es 

ta dos ancieros vel claramen la polí cas igni cati 

vas de contabilidad adoptadas al prepararlos. 

La Comisión de Normas Internacionales de Contabilidad, estable~ 

ce tres consideraciones que deben regir la elección y aplica­

ción que haga la renci de las políti de contab lid apr~ 

piadas y la preparación de los estados financieros y son las si 

guientes: 

Prud·enci.a.- Muchas ope-racio.nes están ine\•itablemente rodeadas 
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de incertidumbres. Este hecho debe reconocerse usando pruden­

cia en la preparación de los estados financieros. Sin embargo, 

la prudencia no justifica ln creaci6n de reservas secretas u 

ocultas. 

Substancias antes que forma.- Las transacciones y otros aconte~ 

cimientos deben contabilizarse y presentarse de acuerdo con su 

substancia y realid~d financiera y no solamente con su ·forma l~ 

gal. 

Importancia ~elativa.- Los estados financiero~ deben revelar t~ 

das las partidas que son de suficiente importancia para afectar 

evaluaciones o decisiones. 

Los estados financieros se basan sobre políticas crintables que 

'varian de una empresa. a otra, esto se debe a las diferentes ne­

cesidades que cada una requiere, tanto en un solo país como en 

diversos países. 

La revelación de las políticas contables significativas sobre 

las cuales se basan los estados financieros son por lo tanto ne 

cesarías para que sean entendidos adecuadamente los mencionados 

estados. 

La revelación de dichas políticas debe ser parte integral de 

loa estados financieros. 

La revelaci6n no puede rectificar un tratamiento equivocado o 



inapropiado. 

La tare de terpr tar los ado financieros se compl po 

la adopción de diversas políticas en muchas áreas de la contabi 

idad, ex te so li de polí cas p ta s a 

cual pudieran referirse los usuarios, y la diversidad de políti 

cas de contabilidad que pueden adoptarse actualmente es sucepti 

b de roduc r j gas gni cativamen diferentes de ado 

financieros basados sobre las mismas condiciones y los mismos 

acantee mient s. s s 

en t 

s son ej los áreas en las 

cuales xis t di po ica de contab idad, y que por 

consiguiente, requieren revelación del tratamiento elegido. 

General 

Política de consolidación 

Conversión de nedas ext jera inc uyendo la ispo ión 

que dé las ganancias pérdidas en cambios, 

Política general de valuación (costo histórico, poder adqui-

it general, valo e reposic 

Acontecimientos posteriores a la fecha del balance. 

Arrendamientos, alquiler de opción de compra, o rana io~ 

nea abonos 

Impuestos. 

Cent tos lar 

in te 

pl 

Franquicias y licenc 

Activos 

Cuen as po cobrar. 

relativo. 



Inventarios y el costo de venta relativo. 

Activos depreciables y depreciación. 

Cosechas. 

Terrenos por urbanizar y costos de urbanización relativos. 

Inversiones: compañías subsidiarias, compañ!as asociadas y 

otras inversiones. 

Investigación y desarrollo. 

Patentes y marcas. 

Crédito mercantil. 

Pasivos y provsiones 

Garant!as. 

Compromisos y contingencias. 

Costo de planes de pensiones y retiros. 

Pagos por separac~6n. 

Pérdidas y ganancias . 

Métodos de reconocimiento de ingresos. 

Mantenimiento, reparaciones y mejoras. 

69 

Ganancias y pérdidas al disponer de propiedades. 

Contabilización de reservas, legales u otras, incluyendo ca~ 

gos y créditos directos a las cuentas de superávit. 

Actualmente las pol!ticas de contabilidad no se revelan regular 

y completa~ente en todos los estados financieros. existe consi­

derable variación en formato, claridad y en lo completo de la 

revelación entre y dentro de los pa!ses en los cuales se reve­

lan las po1!ticas de contabilidad. En un solo juego de estados 

financieros algunas políticas de contabilidad significativas 
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pueden estar reveladas, mientras que otras también significati-

• no lo án. Aun pa!se donde se re iere la laci6n 

odas lítica contab idad signif ativas, icm-

pre se dispone de pautas que aseguren las uniformidad en el mét~ 

do de revelaci6n. El crecimiento de las empresas y las finanzas 

ternac ha incrementado necesidad mayor ormi-

dad en los estados financieros a través de las fronteras naciona 

les. 

Los estados financieros deben mostrar las cifras relativas del 

periodo anterior. Si se hace un cambio en una política de cont~ 

idad q tenga un o de tancia, neceser divul-

que se fectuado camb cuantif su resultado, 

Un cambio en una política de contabilidad que pueda no causar un 

to de tancia el año 1 debe todas rae, 

revelado 

posteriores. 

pudiera tener un sultado tan te e 



2. LA IMPORTANCIA DE LAS UTILIDADES DESDE EL PUNTO DE VISTA 

CONTABLE FISCAL. 

Tomando en cuenta que la contabilidad es de gran utilidad, des­

de 1 punto· vist empresa, ra producir un clar exp si6n 

de los resultados de cada periodo contable, para as! poder pre­

s ar diferent estados inaneiero , y ver como marcha la 

empresa respecto a s operaciones económicos financ eros que 

son de gran utilidad al consejo de administración y accionistas, 

p toma medidas corree ivas en caso n sario, en base la 

situación financiera que arro 

ble. 

al fin de ca periodo conta-

Ahora desde el punto de vista legal, de acuerdo a las diferen­

t leyes impositivas, es una obligación, pues solo a través de 

la contabili es sib de rminar lo ingresos las ili-



dades y, dado que tanto los ingresos y utilidades sirven deba­

se para el cálculo de los diversos gravámenes fiscales y, esta-

b también s las cione s de t ilidad 

ma. 

Sie el Impues Sobre Renta e primer concep de ingre 

sos erario deral v!a impuestos, altando importanc 

de este impuesto tan importante, así como en base a la utilidad 

fiscal se de la participación loe trabajadores en 

ut ades. 

Ademé se debe 

operaciones, 

r una 

erando 

eta 

si no 

li.zac todas 

hace, puede cambiar 

tancialmente la utilidad. Siendo obvio que de no seguirse y r~ 

flejar las operaciones, las transacciones, los fenómenos econó-

mico las cir ancia aún las ene iones ver§ af 

do el resultado que tenga la empresa. 

As ambHn e sar io e tome cuenta contabil 

y reflejar las afectaciones correspondientes al periodo que pe~ 

tenecen, como son las inversiones permanentes y pasajeras o 

tr 

in 

arias, sos ant 

i6n financiera en 

pretación adecuada. 

2. lid ad erávit 

El ionario Contab 

ados p 

rma difer 

contab idad y en 

para les la· int 

M. Franco Díaz, 
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ne a util d como la d ene entre in gr y costo 

cuando aquél es mayor. Acompáñase generalmente de la indica-

c16n t ip de ut ad se a. : ut idad br ta, 

utilidad contable, etc. Frecuentemente se asocia la utilidad o 

la p ida con la exi tenc ausencia r ectivamente di-

nero. Debe entenderse que la utilidad existe, aun cuando la em 

pres haya usado a adquirir uie ipo pas ya 

que una inve~si6n es diferente a un gasto o n un costo. 

Utilidad Antes de Impuesto.- Es aquElla que s6lo le reata ser 

disminuida por el rte los impuestos para se conside-

re como distribuible entre los socios. 

Utilidad Bruta.- Es ~quilla que se obtiene restando al importe 

de las ventas lo que cost5 l mercancía vendida. 

Utilidad Contable.- Se desprende de los registros y libros de 

cont idad. La ut idad cal, por cj lo, de ser mayor 

en virtud de que en los libros estén asentados algunos gastos 

que sean deducible de ingre s par efec internos ad 

ministrativos. Esto de ninguna manera puede sugerirnos la idea 

de fraude o doble ontab idad que tales d ferencias se 

mantienen aclaradas en su respectiva conciliaci6n. 

Utilidad Gravable.- AquElla sobre la cual han de calcularse los 

impuestos co spondient.es, i las poHt internas de gas-

tos y comprobación de una empresa coinciden con las normas seña 

lada la fiscal la utilidad gravab es al que la 



utilidad neta y la utilidad en libros. 

greso Global Grabable. 
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Llam§sele también in-

Utilidad Neta.- Result despu~s de di minuir a los ingre s el 

impor todos lo gas s cost una empresa con cep-

ion los impuestos part ci ación de los trabajadores 

en las utilidade 

de impuestos, 

Puede se llamada ambién u ilidad antes 

Po consiguiente, desde la realizaci5n de las ventas, por ser 

la fuente de los ingresos, de las empresas que se dedican a la 

producci6n o comercializaci6n de bienes y servicios. Sin em­

bargo gracias al manejo de técnicas del comportamient d 1 

costos en particular, de las relaciones (volúmerles-precios 

utilidades), iendo la función nanciera la maximización de 

beneficio de operación. 

De st modo amos conocer las s entes tapas, la cual se 

divide en la siguientes ecciones: 

a) Ventas totales, deducciones y ventas netas. 

La presentación de las ventas totales y ~us deducciones 

por las devoluciones, rebajas y descuentos cuando por la 

compra de volúmenes importantes con obj to de obtener mas 

ventas y así evitar 1 evo uciones. Llegand e obte 

ne l ven as netas. 

b) Costo de ventas y utilid bru 
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Generalmente s debe rmar rea la forma en ue 

se determina esta cifra, contemplando los inventarios ini-

a les nales así como sus compras, para terminar el 

costo de ventas. Tiene gran importancia la determinaci6n 

la ut dad ruta po ser fic ia ob ida CDS 

tos de producci6n. 

e) Gastos de operación y utilidad de operación. 

d) 

Debemos diferenciar los gastos que se efectGan en la real! 

i6n del obj propio de l empre 'siendo sí rea-

zación las tilidades. 

ros i resos gas tos. 

aquéllos que se hacen por concept 

jeto. 

ajenos di ob~ 

e) Impuesto sobre la renta. 

Lo mismo que en el inciso anterior puede considerarse como 

gasto operación. 

f) lid ad perd net , 

uÚl o es enida al re de in 

gresos, los costos, los gastos y los impuestos. Esta suj,e 

la isión de la Asamblea de Acc nietas, 
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La informaci6n agrupada anteriormente se enccentra basada 

en e 

por 

tado de 

cesida 

sos y 

llevar 

os (es 

control 

de res 

ble d 

s) • 

utí-

lidades, siendo el rendimiento del capital obtenido por 

los administradores de la empresa. 

SUPERAVIT 

Para hab 1 Supe • ten ue en de si los 

diferentes términos que contiene el Capital Contable. 

Consiste almen sus a por e iones (o meno sus 

ilidade en idas pérdid3S umulad1111 , míis otros ipos de 

superávit. Que nos dedicarémos a dar a conocer los superávit 

mas cornune sí como de fin es res ivas. 

Origen.- El Superávit tiene su origen en la intocabilidad del· 

i tal 

las 

disp en la 

uier 

e So ci 

concep 

s. nis 

ue mod 

en do 

en 

aumentos al patrimonio, se debe registrar en otras cuentas, 

formando así 1 supe 

Definición.- El CP Manuel Reza, define en su libro de "Contabi 

lidad de Sociedades" como la diferencia que resulta de restar 

1 Capi Contable Ca pita al paga Tarnb puede 

decirse que el superávit es la diferencia que resulta de res­

tar el activo neto, el pasivo total y el capital social pagado, 
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Diferentes autores definen al superávit como la participación 

que les corresponde a los socios de una empresa o sociedad, 

ademas del Capital Social que pagaron. 

Clasificación de acuerdo al texto de Contabilidad de Sociedades 
I 

del C8 Manuel Reza 

SUPERAVIT 

Ganado (pro­
viene de ut. 
normales de 
la sociedad) 

De Cap. (pro 
viene de las 
ut. no norma 
les de la so 
ciedad). 

Pendientes de Aplicación 
(Utilidad por distribuir) 

.Aplicado {
Rva. Legal 
Rvas. Estatuarias 
Rvas. Voluntarias 

Superávit Donado {
Donativos 

Subsidios 

Superávit Pagado o Aportado 
(Aportaciones adicionales) 

Superávit por Revaluación 
(Revaluación de Activo) 

Otro Superávit: 

Rifas· 
Loterías 
Ut. en vta. de Act. 

Diferencia entre superávit ganado y superávit de capital: 

El Superávit Ganado.- Es el resultado que se obtiene de las 

operaciones normales de la empresa (por medio del estado de re 

sultados) y es repartible entre los socios. 

El Superávit de Capital.- Son las utilidades que se originan 

de fuentes diferentes al giro normal de la empresa. Ej: al in·. 

crementar el valor de los activos por revaluaciones, reflejan-



dose en el capital como una utilidad, pero que obvia~ente no 

es repartible entre los socios, hasta el momento de liquida­

ción, etc, 

El Superávit Ganado se clasifica en ~os grandes grupos: 

Super3vit pendiente de aplic3ción y el Superávit aplicado. 

El superávit ganado pendiente de aplicaci6n.- Son utilidades 

pendientes de distribuir y generalmente se encuentran en las 

cuentas: Utilidades pendientes de aplicación o por aplicar, 

El superávit ganado aplicado.- En la asamblea de accionistas 
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o socioa determinan este tipo de superávit, por mandato de los 

mismos. 

Generalmente existen las siguientes cuentas: 

a) Rva. Legal, tiene su origen en las disposiciones de la Ley 

General de Sociedades Mercantiles. 

b) Rva. de reinversión, cuyo origen se encuentra en la Ley del 

Impuesto sobre la Renta. 

c) Rva. de previsión, nace del mandato del contrato ~acial o 

designación de los socios. 

d) Rva. para dividendos, nace por acuerdo de la asamblea de a~ 

cionistas para regular los dividendos. 

e) Rva. para contingencias, que nace por disposición del con• 

trato social o por acuerdo de los socios, para cubrir con~ 

tingencias. 
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f) Rva. para amortizaci6n de acciones, se establece cuando en 

el capital social existen acciones ~mortizables. 

Cual esquíe 

con cargo 

eservas de ca 

t ganado. 

se constituyan 

Superávit de Capital.- No proviene de operaciones normales de 

la empresa, no ha figurado en el catado de resultados, si afee 

ta el capital, teniendo casi siempre restricciones para su re­

parto. 

Tratarémos de c~r las d ist es que dan 

gen en relaci6n a la clasificación anterior. 

Superávit Aportado.-. Tenemos el sobreprecio que se paga por 

las aportacion hechas para el pago 

conoce como venta de acc 

socio hace tos posterior 

También es supe pagado, cuando 

parte que le corresponde 

retiene en la sociedad, 

Superávit Donado. 

naciones que 

donaciones ayud 

a cada uno de 

formando parte 

iere a aumen 

sociedad. La 

al control i 

d 1 

los 

del 

al en el que 

portaciones 

ital social. 

1 capital y 

socios, pero que 

capital contable. 

trimonio po 

zación de es 

a empresa, 

se 

que económicamente no le cueste nada a la empresa, si deben de 

·contabilizarse, 



Es también muy importante representar lo que comprende el CAP! 

TAL CONTABLE, ya que representa la inversión de los accionis-

ta cios entidad, uc cona normalm en sus 

aportaciones m5s las utilidades pendientes de distribuir, .y 

cualquier otro tipo de superávil ya que el capital contable no 

re ta el de 1 esa e gocio rcha. 

Ya que la revisión y t?studio del CAPITAL CONTABLE se considera 

de cación neral en sociedade mercnnt y civil 

y incluy posible pcione ivadas tro ti 

de entidades, como lo muestra la "Comisión de normas y pro ce di 

mi de Aud a" en le t 1'.n DEL CAPI CONTABLE 

e 11 al tra ibimos ue se e a lo e ti vos 

control interno. 

OB s. 

a) Comprobar que 1 as cifras que se muestran como capital cent! 

stén uerdo régimen gal, as el ac 

itutiva ta tu to cuerd accion y de 

nistración. 

b) Verificar que los importes que se presentan en los distin-

renglon CAP CONTABLE orrespon la na 

leza de sus rubros. 

c) Determinar si existen restricciones. 

d) robar cuada sentación revela e n los 

dos financieros. 



CONTROL INTERNO: 

a) Existencia de registros para la emisi6n de los Títulos que 

recen 

b) tod ia 

rtes 

u los 

CAPITAL CONTABLE. 

tesorería 

c) Autorizaci6n y procedimiento adecuados para el pago de divi­

des. 

d) ormacHin ortuna departamen de con ilidad de 

acuerdos de accionistas o de los administradores que afecten 

cuent CAPITAL CONTABLE. 

Es necesario esta informaci6n ya que nuestro ~ap!tulo se refie-

re a la "Importancia de la utilidade desde el to de is 

con le y f , siendo base e empre para 

a cabo sus operacion~s rutinarias, y mantener buen control y ma 

nejo de ellas. 

2.2 Impuesto Sobre la Renta 

An de entra mater ueremos ividir a ilidad te-

nida por la empresa y considerando que no ha sido capitalizada 

o distribuida a los socios o accionistas, esta utilidad también 

pa formar te del tal con , div i'ndola en 

grupo como 

l. En el punto que vimos anteriormente en el sub-capítulo "Uti-

d y Sup 

po la empr 

it" en donde veme 

, por reservas espec 

util retenida 

cas. Cons itu!das por 

disposiciones de la ley, por disposiciones de la escritura 

titutiva la so iedad o por acuerdo de asamblea 
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accionistas. 

Debiéndose revelarse las reservas y superávit en los estados 

financieros con no~as, describiendo claramente su natural~za. 

2. Utilidades retenidas.pendientes de ser aplicadas.- Son las 

utilidades de ser aplicadas a un fin espec!!ico, consiguien­

temente se encuentra libre.- Por consiguiente la utilidad o 

pérdida del ejercicio debe considerarse como una parte de 

las utilidades retenidas pendientes de aplicar. 

Hay tantas operaciones econ6micas o disposiciones que la SHCP 

confiere a cada tipo de ~mpresas por medio de oficios siendo e.! 

tas Partidas Extraordinarias que tratarimos en sub-cap!tulo es­

pecial (Capítulo 1) as! como los impuestos diferidos, todo esto 

para que el contribuyente pague menos impuestos, al determinar 

un resultado fiscal menor. 

Todas eatas di~posiciones son aceptadas siempre y cuando se con 

tabilicen, como es natural todos los ingresos y egresos 1 lo ac.!:!_ 

mulada lo devengado y lo diferido. 

Podemos inferir que todas estas y mis afirmaciones son objeto 

de poder aplicar las disposiciones de la ley (ISR) 1 en sus dif~ 

rentes grupos de contribuyentes, como podemos observar en la 

clasificacidn siguiente: 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta eata integrada por loa si-



gu ulos. 

TITULO I 

TITULO I I 

Disposiciones generales 

Sociedades Mercantiles 
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TITULO III Personas Morales con fines no lucrativos 

TITULO VI 

Personas 

De los re 

provenient 

en el extran 

fuente de rique 

rritorio nacional 

De los estímulos fiscales. 

ingresos 

en te 

Cabe mencionar que nada mas estamos mencionando los diferentes 

grupos 

en 

os, pues 

arios cµrsos 

iedad, depend 

icaci6n de cada 

los casos son 

giro a que se 

ellos, 

ferentes 

A continuación tratar~mos de ver de una forma global la agrupa­

ción que nos hace la Ley del Impuesto sobre la Renta, dentro de 

sus 

den e 

e Hin 
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miento permanente, el 3 de establecimientos no permanentes, el 

4 de ingresos atribuibles, el 5 de concepto de actividades em-

pressriales, el 6 de cr~dito impuesto extranjero, el 7 de ingr! 

sos de bienes, el 8 de asociación en participación, el 9 de fi-

deicomisos.- Según la Ley vigente a esta fecha. 

TITULO II Sociedades mercantiles: (Art 10/67). 

En sus art!culos del 10 al 67.- Establece la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta lo que autoriza y limita a las personas morüles, 

asi pues en sus art!culos del 10 al 14 nos establece las dispo-

siciones generales; del 15 al 21 los ingresos; del 22 al 28 de-

ducciones¡ del 29 al 40 el costo; del 41 al 51 inversiones; del 
,,,-·-·-

52 al 54 deduciones para instituciones de crédito seguros y 

fianzas¡ del 55 al 57 p&rdidas; del 57A al 57M sociedades mer-

cantiles controladoras; del 58 al 60 obligaciones; y por último 

del 61 al 67 las facultades. 

TITULO III Personas morale~ con fines uo lucrativos: (Arte 68/ 

73). 

La Ley vigente estab1ece en este Título primeramente del 68 al 

6BA los sujetos; art 69 pagos provisionales; .art 70 ingresos P.! 

ra sus integrantes o socios en entregas de efectivo o bienes¡ 

art 71 al 71A ingresos de cooperativas de producción¡ art 72 

obligaciones; y por último art 73 obligaciones de partidos pol! 

ticos. 
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TITULO IV Personas físicas: (Arte 74/143), 

Esta Ley establece lo que autoriza y limita a las personas f!si 

caa como contribuyentes. así pues en sus articulas del 74 al 77 

disposiciones generales; del 78 al 83 salarios; del 84 al 88 ho 

norarios; del 89 al 94 arrendamiento; del 95 al 103 enajenaci6n 

de bienes; del 104 al 106 adquisici6n de bienes; del 107 al 119 

actividades empresariales; del 120 al 124 dividendos; del 125 

al 128 intereses; del 129 al 131 premios: del 132 al 135 demas 

ingresos; del 136 al 138 requisitos de las d~ducciones; del 139 

al 143 declaraci6n anual. 

TITULO V Residentes en el P-xttanjero con ingresos de fuente de 

riqueza en territorio nacional: (Arte 144/162). 

Tambi6n la Ley del ISR autoriza y limita a r~sidentes en el ex­

tranjero con ingresos de fuente de riqueza en territorio nacio­

nal estableciendo en su art 144 lo que conc~erne a sujetos¡ del 

145 al 146 salarios; del 147 honorarios; del 148 arrendamiento 

de inmuebles; del 149 arrendamiento de muebles; del 1.50 enajen! 

ci6n de inmuebles; del 151 enajenaci6n de acciones; del 152 di­

videndos; del 153 remanentes de entidades no lucrativas; del 

154 intereses; del 154A intereses ex¿eptuados; del 15~ arrenda­

miento financiero; del 156 regalias y asistencia tfcnica¡ del 

157 servicios de construcci6n y relacionados; del 158 premios; 

del 159 especticulos públicos; del 160 requisitos del represen­

tante; del 161 extranjeros que adquieran residencia; del 162 

concepto de ingreso. 
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TITULO VI Estimulas fiscales: (Arta 163/165). 

En sus art{culos del 163 al 165 nos establece primeramente en 

el art 163 lo referente a la adquisici6n de activo fijo; del· 

164 por la enajenaci6n de inmuebles para inversi6n en zonas de 

prioridad nacional; del 165 por inversiones en cuentas persona­

les especiales. 

Teniendo en consideraci6n que todas estas clasificaciones tie­

nen como primordial importancia agrupar la mayor parte de los 

grupos homogineos de contribuyentes, as{ como hacer más efecti­

va la globalizaci5n de ingresos de las personas flsicas y mora­

les. 

Tomando en considerac15n loa diferentes ~rtlculos que compren­

den a cada uno de los diferentes tltulos todos son de gran tra~ 

cendencia para los contribuyentes y las leyes impositivas que 

nos rigen y que aún estan ·vigentes para una sociedad mas justa. 

2.3 Utilidad Fiscal 

La definici6n acerca de la Utilidad Fiscal ·~ encuentra refere~ 

ciada en la Ley del Impuesto Sobre la Renta, la cual tiene una 

serie de procedimientos marcados para determinar dicha utilidad. 

A continuaci6n observarimos un bosquejo del procedimiento men~ 

cionado. 
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La Ley en su artículo 10 p4rrafo Segundo establece lo siguiente 

"La Utilidad Fiscal del Ejercicio se Determina disminuyendo de 

la Totalidad de Ingresos Acumulables, obtenidos en el mismo, 

las deducciones autorizadas por este Título, (Título II de las 

Sociedades Mercantiles) salvo las señaladas en los artículos 22 

Fraccilin IX y 51 de esta Ley". 

Cabe hacer mencilin que para efectos de la participaci6n de los 

trabajadores en las utilidades de las empresas, se tomar! como 

base la Utilidad Fiscal señalada en el p4rrafo anterior. 

Las deducciones de las que hablamos son las siguientes: 

DEDUCCIONES 

ARTICULO 22 

OTRAS 

DEDUCCIONES 

I ,Devoluciones, descuentos y bonifiaciones 

II Costo 

III Gastos 

IV Inversiones 

V Diferencias entre Inventario inicial • 

Inventario final (Ganaderla) 

VI P€rdidas por caso fortuito, las derivadas 

de operaciones en moneda extranjera y los 

cr€ditos incobrablea 

VII Aportaciones para fondos destinados a la 

Investigaci6n y Desarrollo de Tecnologla 

Art 23 

Art 48/50 

Art 55/57. 

Deducciones de extranjeros con est~ 

blecimientos en el Pala 

Por operaciones de arrendamiento fi 

nS:nciero 

Deducci6n por pErdida de operacilin 
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Por esta vez no tratarémos a fondo las deducciones anteriormen­

te señaladas ya que son objeto todas y cada una de ellas del si 

guiente capitulo de esta investigaci6n. 

De lo anterior concluimos que Utilidad Fiscal es la diferencia 

que existe entre los Ingresos Acumulables del Ejercicio y las 

deducciones marcadas por la Ley, sin incluir las que ella misma 

menciona. 

2.4 Resultado Fiscal 

Una de las caracter1sticas de la Ley es que constantemente esta 

sufriendo modificaciones, es muy dinámica, en los últimos años 

ha sufrido cambios muy notorios en lo que se refiere a deducci~ 

nes por parte de las empresas. 

Al hacer posible mas deducciones que en un momento no estaban 

permitidas, la empresa se ve beneficiada, permitiendosele pagar 

menos Impuesto al determinar un Resultado Fiscal menor, esto·no 

afecta en nada la Contabilidad, solamente se esta desgravando a 

la empresa, precisamente en estos momentos es cuando nos enfre~ 

tamos ante los Impuestos Diferidos, ya que estamos considerando 

en nuestra Contabilidad lo referente a devengado, acumulado y 

diferido y deben ser tomados en cuenta si es que se desea prod~ 

cir una clara expresi6n de los resultados de cada periodo cont~ 

ble y de la situación financiera al fin de cada uno de ellos, 

Recordemos que la desgravación de la que hablamos no es total 
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Pero por el momento dejemos lo referente a impuestos diferidos 

ya que son tema del capítulo cuarto. 

ra bien para 
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te cap1'.tulo. 

r el resultado 
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Antes de determinar el resultado fiscal la Ley establece la uti 

lidad fiscal ajustada, y se obtiene de la siguiente manera: 

ilidad Fiscal 

Menos: 

Ingresos p,or , siempre cumplan con lo 

guientes requisitos¡ 

a) Que sean distribuidos mediante la entrega de acciones ó 

parte sociales de la misma sociedad. 

) Que sean idos dentro Je 

su distribuc 

pi tal. 

la suscripci6n 

d:l'.as siguiente 

de aumento 

e) Cuando los dividendos 6 utilidades sean distribuidos en 

efectivo 6 en bienes en el ejercicio. Si se distribuye 

mediante aumento de capital, se deducirá hasta que se pa-

gue el reembo 

sociedad, 

de calendar 

reduzca e 

eo se entenderá 

ue ocurra. 

se liquide 

cibido en el 



2. La deducción adicional a la utilidad fiacal 6 incremento a 

la p~rdida fiscal del artículo 51 de la Ley. 
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Esta deducción data de 1978 y estaba comprendida dentro de 

los art!culos transitorios, luego se reglametó en el artícu­

lo 20 de la Ley y a partir de 1981 se le conoce como deduc­

ción adicional del artículo 51, en el cual mediante una se­

rie de procedimientos se determina si dicha deducción se ha­

ce efectiva o no y se debe tomar en cuenta lo siguiente: 

a) Inversiones en bienes, en un principio solo se considera­

ban inversiones a partir de 1978 y desde 1982 se conside­

ran bienes adquiridos desde 1972, y al respecto la Ley 

nos señala "La deducción en el ejercicio correspondiente 

a inversiones en bienes adquiridos hasta el 31 de diciem­

bre de 1972, deberá multiplicarse por el factor que resu! 

te conforme al tercer párrafo de esta fracción. La dedu~ 

ción en el ejercicio correspondiente a inversiones en bi~ 

nea adquiridos en los años sub-siguientes se multiplica­

rá" por el factor que corresponda de acuerdo con el últi­

mo párrafo de esta fracción". 

El párrafo al que se refiere la Ley nos seña~a que el Congreso 

de la Unión, anualmente determina el factor correspondiente, y 

.~~1 factor perteneciente a inversiones en bienes adquiridos has~ 

ta el 31 de diciembre de 1972 se calcular& restando la unidad 

del producto que resulte de multiplicar entre s! los factores 

dados por el Congreso y que correspondan a los años de calenda­

rio transcurridos desde 1972, adicionado cada factor con la 
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unidad. 

Al efectuar el cálculo no deberán considerarse las deducciones 

correspondientes a la aplicación de porcientos superiores a los 

autorizados en lo referente a depreciaciones y amortizaciones, 

además el bien objeto de la deducción deberá c·ontinuar dentro 

del activo de la sociedad y deberá seguir utilizándose como tal. 

b) Activos Financieros, es el segundo punto que debe consid.!:_ 

raree para efectos de la deducción y es el promedio de 

los activos financieros en moneda nacional correspondien­

te a los doce meses anteriores al d!a en que haya cerrado 

su ejercicio, se multiplic~rá por el fa~tor marcado por 

el Congreso de.la Unión. Para los efectos de este prome­

dio se considerarán los existentes al día último de cada 

mes, exceptuando los depósitos banc~rios en los cuales se 

considerará el promedio del mes. 

Se consideran ·de acuerdo a la Ley, Activos Financieros los si­

guientes: 

l. Inversiones en T!tulos de Cr€dito diferentes de los certifi­

cados de participación no amortizables, certificados de dep~ 

sito de bienes, de las acciones, de los certificados de apo~ 

tación patrimonial de la Sociedades Nacionales de Crfdito, y 

en general, de Títulos que impliquen la enajenación de bie-

nes. 

2. Las cuentas y documentos por cobrar con excepción de los si~ 

guientes, los que provengan de socios, de funcionarios ~ em-
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pleados, de los anticipos a proveedores, as! como de pagos 

provisionales de impuestos • 

• Los itos en titucione de eré 

c) El último punto a considerar en la deducci6n, son los pa­

sivos financieros y se calcula determinando el promedio 

doce antcr 

ejercicio mu ip icado p 

al d!a 

fact 

haya 

ñalado 

rado su 

el Con-

greso de la Uni6n, el promedio se determina tomando en 

cuen el pa al d!a imo de mes. 

Además se deber§n considerar dentro ~e estos pasivos los antic! 

pos de tes y derivado ontrato Arrendamiento Fi-

nanciero impar ca pi social y c no es-

te representado por acciones nominativas propiedad de personas 

f!sicas or la Federac16n, Estados Municipios, Organismos Des-

central s y de iones de iones la SH eonside 

re que son de las que se colocan, entre el gran público inver­

sionista, as! como de las instituciones de cr€dito, de seguros, 

as organizaciones auxiliares rédito sacie de in-

versi6n y las casas de bolsa, y no se incluirán los pasivos ori 

ginados por partidas, que según la Ley, no sean deducibles. 

Al efcc la suma los pro os obte por to de 

inversiones y activos financieros y esta resultara superior al 

product obtenido pasivo inancieros entonces deduc-

i6n y en contrar i los ivos financieros 

son superiores la deducci6n no procede. 
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La conjugaci6n de los puntos anteriores nos da como resultado 

la utilidad fiscal ajustada, pero también se puede dar el caso 

de que al efectuar esta deducci6n se obtenga una pérdida, enton 

ces se le llamará pérdida fiscal ajustada. (Ver punto 2.9 Cap!­

tulo 1). 

Si a la utilidad fiscal ajustada se le aplican las pérdidas de 

otro9 ejercicios se obtendrá el resultado fiscal, que es la ba­

se gravable para efectos de ISR. 

2.5 Conciliaci6n entre el Resultado Fiscal y el Contable 

Las empresas en el d'sarrollo de sus actividades tienen desem­

bolso para solventar costos y/o gastos que se van a ver reflej~ 

·dos en sus registros·contables. 

Contablemente la U~ilidad es el Resultado de la detcrminaci6n 

del monto de los Ingresos de Periodo, deduciendo de loa mismos 

los Costos y Gastos incurrido~ para su obtenci6n, de acuerdo 

con principios de Contabilidad generalmente aceptados. 

Por lo que concierne a la Utilidad Fiscal es la diferencia en­

tre los Ingresos Acumulables y las Deducciones autorizadas por 

la Ley. 

Existen diferentes criterios para el cálculo del Impuesto sobre 

la Renta en lo referente a aspectos contables y fiscales, ya 
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se leva a cab procedimiento marcado por la misma Ley 

deducción se hace efectiva, si aplicamos el principio de enfre~ 

tamiento, ya que es allt en donde radica la principal diferen-

cia entre la abilidad iscal y contabil financiera 

debemos considerar d~cha deducción para efectos contables ya 

que debemos tener presente una posible conciliación fiscal con­

table, 

En el Capítulo 4 se encuentran dos ejemplos que se refieren a 

par 

que 

2. 

s en conciliación 
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ilidad sus Ef ec 

trataron ese cap!tulo deb 

tos diferidos. 

El estado de cambios en la situación financiera es considerado 

tamb 

noc 

como 

como e 

tado financiero bá , anteriormente era co-

de or y aplicación de recursos, que 

precisamente su finalidad. el presentar en forma condensada y 

comprensible, informaci6n sobre obtención y aplicación de 
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id ad e un iodo dete 

in tes los e que 

iera, ue lo rios 

los estados financieros puedan conocer y evaluar en forma con-

j un los e.:i tad inanciero básicos, iquide 

sol ve ia de la id ad a s de os como 

a) Cap~c1dad para generar efectivo a través de sus operaciones 

les. 

b) de 1 ersione financiamiento a Y a 

plazo durante el periodo. 

c) Y omo consecuencia de los dos aspectos anteriores, tener 

explicac de los ios en ituaci6n inancie 

flejados en el estado de situacioñ financiera comparativo. 

Base a prep ·el es e camb en la ion f 

ciera en base a efectivo. 

r'ara tos de re y pre ión de estado 

el concepto efectivo abarca las existencias de efectivo en Caja 

y Bancos, inversiones transitorias que se ut~lizan para inver-

tir forma temp 1 el excedente ctivo. 

Al llevar a cabo el estado de flujo, se debe preparar un estado 

comp 

del 

ivo y 

iodo al 

ual, 

arre spon 

rlin r 

de 

se al 

forma, 

tado de resultados que corresponda al mismo periodo. 

io y fin 

arar un 
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El siguiente paso es el analizar las variaciones que resulten 

d 1 a nce compar tivo, con 1 fi do dentificar el origen 

del inanciamient , aumen cap tal de inversilÍn las 

aplicaciones referentes a pagos, inversiones, re uc ione d 

capital etc que traen como consecuencia un aumento ó disminu-

c ón en e efe ivo, es de vita import c ener identifica-

do ujo de f tivo gene ad por la operación, consis e 

en traspasar el neto del estado de resultados a lujo e ef e~ 

tivo, mediante partidas que se incluyen en dicho resultado y 

no can a ecepción ó desembo so d ef ctivo. 

Finalmente se deben considerar, los movimientos contables que 

solo re resentan traspasos y no impliquen salidas ó entradas 

de dinero el ejempl~ clisico son 1 capital zaci6n de la Uti­

lidades dentro de la entidad. 

E estado de cambios en la situación financiera en base a efec 

tivo es a integrado por 

a) Fluj~ de efectivo generado por la operaci6n 

Aqui s present efectivo ganado en 

de la entidad y se determina partiendo 

eración normal 

el resul neto 

del ejercicio al cual se le suman 5 restan partidas denomi­

nadas virtuale como son: 

l. Depreciación y Amortización 

2. Estimación de Cuentas de Dudosa Recuperación 
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J. Estimación de Inventarios obsoletos ó lento movimien-

to 

4. Reserva para pensiones y primas de antiguedad 

5. Gastos pendientes de pago al cierre del ejercicio 

6. Pasivos acumulados etc. 

b) Financiamiento y otras fuentes de efectivo en esta parte 

se deben presentar todos aquellos conceptos que son diferen 

tes al flujo de operación y dentro de estas podemos encon­

trar las siguientes: 

l. Créditos otorgados por proveedores 

2. Créditos Bancarios 

3. Préstamos de Accionistas y/o empresas afiliadas 

4. Aportaciones de Capital 

5. Desinversiones, como venta de Activo Fijo, reducciones 

de Capital etc. 

c) Inversiones y otras aplicaciones de efectivo 

Aquí deberá presentarse el ó los conceptos que hubieran si­

do causantes de un desembolso de efectivo y pueden ser: 

l. Inversiones circulantes (en inventarios, cuentas por co­

brar y en pagos anticipados, siempre que no se conside­

ren como parte del flujo de operación), 

2. Inver.sioncs en Inmuebles, Planta y Equipo 

J. Otras inversiones con carácter de permanentes 

4, Pago de Pasivos a corto y largo plaio (no incluye provee 
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dores 

5. Pago de Dividendos 

Reemb por red iones de tal 

d) Aumento ó Disminución en el efectivo 

el re do de la S UlU!l aleg de lo tos a' c. 

El estado el e flujo de efectivo debe presentar en forma ade-

da los ceptos ieron gen y apl ación de e-

ivo duran el ejer . se agrupan como e: 

l. Flujo de efectivo generado por la operación 

Finan tos y as f uen e efect 

3. Inversiones y otras aplicaciones de efectivo 

4. Por separado y haciendo destacar como extraordinario 

Las características propias de cada entidad pueden hacer que 

la forma de presentación, agrupaci6n del estado de cambios, va 

una con 
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cual podemos disponer sin exponer a la entidad a que sufra una 

descapitalización a continuaci6n presentamos dos posibles for. 

mas de presentar dicho estado aprobadas en el Boletín B 11 edi 

tado por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C . 

. . l ·. 





ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA EN 
BASE A EFECTIVO POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS 

EL 31 de DICIEMBRE DE 19X3 Y 19X2 

Fuentes de efectivo 

Flujo de efectivo generado por la operación: 
Utilidad neta 
Mas (menos) cargos (créditos) a resultados 
que no requirieron de la utilizaci6n de 
efectivo: 
+ Depreciación y amortizaci6n del año 
+ Incremento en las estimaciones para 

cuentas de dudosa recuperación e 
inventarios obsoletos 

+ Incremento de pasivos acumulados por 
gastos devengados no pagados 

+ Incremento en la reserva para pensiones y 
primas de antiguedad 

- Efecto monetario acreditado al costo 
integral de financiamiento 

Efectivo generado por la operación 
- Incremento en cuentas por pagar 
- Incremento en inventarios 
+ Incremento en proveedores 
Suma el efectivo generado (a) 

Financiamiento y otras fuentes de efectivo: 
Aportaciones de capital 
Costo de activos fijos vendidos 
Suman otras fuentes de efectivo (b) 
Total de fuentes de efectivo (a+b) (e) 

APLICACIONES DE EFECTIVO 

Inversiones: 
En inmueblaa, maquinaria y equipo 
(sin incluir $ por actualizaci6n) 
En activos intangibles 
Suman las inversiones 
Amortización de financiamiento 
y otros: 
Pago de deuda de bancaria 
Pago de dividendos 
Suman otras aplicaciones 
Total de aplicaciones de 
efectivo (d+e) 
Incremento neto en efectivo y 
equivalentes (c-f) 

(e) 

(f) 

(g) 

19X3 
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19X2 



J, DIFERENTES TIPOS DE DEDUCCIONES 

El contador pfiblico, como representante de cualquier ente econ! 

'mico, nece io que tenga onocimiento rég fiaca vi 

gente con el fin de saber a que deducciones están sujetos los 

contribuyente ya que tanto impue como duccionea j gan 

un papel importante y decisivo dentro del proceso econ6mico de 

una entidad determinada, como dent o de un a!a, siendo además 

uno de los pr ale motiv de sacuerdo entre fisco y 

los contribuyentes. 

La complejidad de la determinación de las deducciones hace que 

la Ley 1 ato sobre la renta autorice la duce de 

todos los conceptos que el contribuyente desee, ya que el con-

e ver la ortuni de tuar su provecho ra-

tar!a de deducir mayor cantidad de conceptos para poder regular 

et 1 til ades. 
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Por otra parte, ser!a injusto que la ley gravara todos los in-

greso sin permitir deducir al contr e guno concep s 

que son necesarios para genera~ ichos ingreso 

Por lo antes mencionado, la ley dicta normas de caracter gene­

ral comunmente conocidas como requis tos para deducciones, 

dicha ley, acep 

to hechos por 

como <lucible todos aquéllo tip s 

empre s q se apeguen sa isfngan lo 

contenido en dichos requisitos los cuales comentar~mos más ade­

lante. 

Lo diferentes ipos de deducciones encuentran contenidas en 

el ar !culo 22 de la ley del impuesto sobre la renta en su cap! 

tulo II sección I los cuales tratar~mos mis a fondo punto por 

punto. 

Devoluciones, descuentos bonificaciones 

Las devoluciones.- Ser!a la reintegración de una cosa a su po-

aeedor original. Como caso de la devoluci6n sobre venta se-

importe de las mercanc1as que los liente devuelven 

p no es de acuerdo on 1 pedido ya sea por la calidad 

precio. estilo, color, etc. 

descuento.- Ser aqu4U se rea iza sobre el precio 

venta normalmente cond ionado un pronto pago la compra 

de grandes cantidades, entonces podemos decir también que los 

descuentos son las bonificaciones qua se conceden. a los clien-
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tes r liquidar impor de mere !as es del plazo 

estipulado. 

Entonces tambi~n podemos decir que las bonif icacionea son las 

re as sobre ven que sobre e recio ve de mere 

c!as se conceden a los clientes. mientras que los descuentos so 

bre ventas on conc didos or pr o pago 

Una z que determinamos devo ucione descuentos, bonif 

clones sobre venta se pueden determinar las ventas netas. 

Ventas Totale 

Menos: 

Devoluciones a/ventas 

Descuentos e/ventas 

Bonificacione á/vent 

100. 

Ventas Netas $ 

10. 

10.-

10. 

70.-

Como se observa las devoluciones, descuentos y bonificaciones 

sob /ven cona ituyen deducción los ingresos toda 

tidad que apliquen estos conceptos, tanto contablemente como 

fiscalmente. 

En cap lo II sección • del nrtícu 22 su fracción 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta se establece: los contri-

es rán efectuar detluccionea siguien s: 
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l. Las devoluciones, descuentos, bonificaciones. 

Cabe mencionar que la ley no m'arca cual es la forma de compro­

bar esta deducci6n, o sea los requisitos que debe reunir la ~o­

cumentación para comprobar esta deducci6n, por lo cual el con­

tribuyente ha formado la idea de que la mejor forma de comprob! 

·'-'Jón sea a trav~s de la documentación interna que expiden las 

empresas como son las notas de crédito, notas de entrada al al­

macén, contratos firmados con los clientes. 

3.2 El costo en epocas de inflación 

En el capitulo I inciso 2 hacemos referencia al costo en forma 

concreta mencionamos que de acuerdo con el profesor Crietobal 

del R1o González "Costo 11 es un conjunto de gastos y que por lo 

tanto, gas~o es una parte del 11 Costo 11 

Nosotros podemos decir, en forma general que 11 Costo 11 es la can­

tidad de recursos introducidos en la producción de un bien, los 

cuales incrementan su valor en ~nventarios. 

En el cap!tulo antes mencionado tambi€n hacemos referencia en 

loa elementos del costo de ventas y por lo tanto en su determi­

nac i6n del mismo, así como de la valuación de inventarios que 

es parte importante para la determinación del costo. 

Si observamos, le determinación del costo eetli baS1:1Jo en loa di 

ferentes sistemas contables conocidos como: 



Sistema global o de mercanc!as generales 

Sistema analltico o pormenorizado 

Sistema de inventarios constantes o perpetuos 

Sistema detallista 
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As! como procedimientos de valuación utilizados en la contabil! 

dad, los cuales son los más usuales, y son los siguientes: 

Precio promedio 

Ultimas entradas, primeras salidas (UEPS) 

Primeras entradas, primeras salidas (PEPS) 

Como el motivo de nuestro estudio en este punto es la determin~ 

ci6n del costo en épocas de inflación; nos referirémos e la ley 

del impuesto sobre la renta y a su reglamento. 

La ley del impuesto sobre la renta en su titulo II cap!tulo II 

sección II artículo 29 establece la ~eterminaci6n del costo y 

nos menciona lo siguiente; 

Costo de Ventas 

El costo de las mercanc!aa que se enajenan, as! como de las que 

formen el inventario al final del ejercicio, se determinar! co~ 

forme al sistema de costeo ob~prbente sobre la base de costoé 

históricos o prodeterminadoa, excepto cuando esta ley prevea e~ 

pecificamente que se siga el sistema de costeo directo, En to­

do caso, el costo se deducird conforme se acumulen los ingresos 

relativos. 
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Costo superior al de mercado 

Cuando el costo de las mercanclas, integrado a base de costos 

históricos o predeterminados, sea superior al de mercado o rep~ 

sición podrá considerarse, previo aviso a la Secretar!a de Ha­

cienda y Crédito Público, el que corresponda de los siguientes 

valores: 

l. El de reposici6n, sea éste por adquisición o producci6n, sin 

que exceda del valor de realización ni sea inferior al neto 

de realización. 

2. El de realizaci6n, que es el precio normal de enajenación m! 
nos loa gastos directos de enajenación, siempre que sea inf! 

rior al valor de reposici6n. 

3. El neto de realización, que es el equivalente del precio no! 

mal de enajenación menos los gastos directo~ de ~najenación 

y menos el porciento de utilidad que habitualmente se obten­

ga en su realización, si es superior al valor de reposición. 

Empresas agropecuarias o pesqueras. 

Los contribuyentes que se dediquen ala agricultura, ganader!a o 

pesca, podrin dejar de determinar el coato de las mercancías 

que enajenen, en este caso, deducirán en el ejercicio en que se 

efectúen, los gastos correspondientes a dichas mercanc!as. 

Además de este art!culo 29 antes mencionado en su reglamento de 

la ley del impuesto sobre la renta en su t!tulo II capttulo II 
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secci6n II art!culo 40 establece lo siguiente: 

Costos estimados y estándar 

Los contribuyentes podrán variar el sistema de valuaci6n de CO!. 

tos absorbente con base en costos históricos o predeterminados, 

señalados en el primer párrafo del articulo 29 de la ley, por 

el de costos estimados o estindar, siempre que el cierre del 

ejercicio se ajuste al costo hist6rico o predeterminado. 

Sin embar~o, los inventarios finales podrin q~edar valuados a 

costo estimado o estándar siempre que ias partidas que lo for­

men no excedan del valor de reposici6n y que el sistema d~ va­

luaci6n sea consiste~te con el utilizado para inventarios ini­

ciales por lo que hace a los ejercicios subsecuentes a aqué~ en 

el que se adopte el sistema a que se refiere este artículo. 

En el art!culo 36 ~e la mencionada ley en su título 11 capitulo 

II secci6n II establece la forma de determinar el costo deduci­

ble y nos menciona lo siguiente: 

Forma de determinar el costo deducible 

Para determinar el costo deducible en el ejercicio, los contri-· 

buyentes procederán conforme a lo siguiente: 

l. Inventarios perpetuos 
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Cuando lleven el procedimiento de control de inventarios perpe­

tuos, el costo se obtendrá de los registros contables, sin nece 

eidad de comparar los inventa~ioa inicial y final. Lo dispues­

to en esta fracci6n no libera del cumplimiento de la obligacf5n 

establecida en el artículo 58 fracción VII de esta ley. Que es 

tablece lo siguiente: 

VII.Formular un estado de posici6n financiera y levantar inven­

tario de existencias a la fecha en que termine el ejerci~io, de 

acuerdo con las disposiciones reglamentarias respectivas. 

2, Procedimiento pormenorizado 

Cuando lleven el procedimiento de control de inventarios porme­

norizados 6 analítico, se considera el costo de las mercancías, 

a) Que forma parte del inventario inicial del ejercicio, 

b) Las que esten en proceso de producción al inicio del ejerci­

cio 

c) Las adquiridas o producidas durante el ejercicio 

d) Las que estén en proceso de producción al término del ejerci 

cio 

e) Las que formen parte del inventario final del ejercicio. El 

costo seri el que resulte de sumar las cantidades (ue corre! 

pandan conforme a los incisos a), b), c) de esta fracción y 

restindole al resultado las cantidades que correspondan con­

forme a los incisos d) y e) de la misma, 
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3. De tal ist 

Cuando le el todo de detalli as para 1 valuación 

su inven ar ' pa ca ula el c to <lucible p ede 

la siguiente forma: 

a Valuarán exi ene s al inic de ejerc io pre e 

enajenación 

b) Determinarán el importe de las adquisiciones de mercancías 

en e eje icio 

e) Valuarán las existencia a la terminación del ejercicio a 

prec de enajenación 

d Aplicarán la cantidad ob enida conforme al inc a) 

de 

de 

es 

ta fracción, el porciento o los porcientos de utilidad bruta 

con que opera el contribuyente en ejer icio 

e) A la cantidad obtenida en los términos del inciso ) de sta 

fracción. 

Se aplicará el porciento o porcientos de utilidad bruta con el 

que ope el ontr uyente en ejercicio. 

El costo deducible será la cantidad que se obtenga de restar a 

la suma lo resul ados de incisos • b e de ea 

fracción los correspondiente obtenidos conforme a los inciso 

c) y d) de la misma. 

4. Procedimientos de mercanc!as generales 

Cuando lleven 1 procedimient de contra de invant los mer 
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canc!as generales podrán dejar de determinar el costo de mercan 

las que 

que se e 

enen y, 

úen el 

ste c 

te de 

deducir el e 

compra de mercancía 

ic io en 

a ga! 

tos correspondientes a las mismas, cuando opten por determinar 

el costo, deberán hacerlo conforme a la fracci6n 11 de este ar-

1culo, icando uentos istenc 

En ~pocas de inflaci6n la cual vivimos estos momentos, ha hecho 

ue se busquen proce imientos luación sean ados 

en la contabilidad los cuales reflejan un costo mas real y equi 

tativo tanto para el fisco como para el contribuyente, este es 

caso UEPS-MONETARIO, est is te siguient 

Una vez que se haya interiorizado en los aspectos importantes 

la determinación costo, 

ocedimien 

pasos: 

termina 

UEPS-MONETARIO se 

activo ompensab 

efec t 

r§n segu 

forme 

llevar 

los a 

señalado 

cabo el 

tes 

el 

artículo 60 de la ley del impuesto sobre la renta en vigor la 

cual establece la posibilidad pr~v~o aviso a la Secretaria de 

Hacienda r6dito ico, de las empre puedan cargar 

directamente a resultados las diferencias en m6todo de valua­

ci6n a pattir del ejercicio siguiente al del cambio, siempre 

que cump los itos e lecidos mencionada artícu 

lo de la misma ley. 

, Sólo ef el camb de método de valuac CU8!!_ 
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do una deducción por este concepto. El resultado será la cant! 

dad que se podrá considerar deducible en ese ejercicio para 

efectos del impuesto sobre la renta y la participación de utili 

dades a los trabajadores. El total de las deducciones por cada 

grupo de inventario no deberá ser superior al activo compensa­

ble para efectos fiscales. 

El activo compensable puede ser controlado a través de 3 cuen­

tas de orden cada una de ellas tendrá una subcuenta para cada 

grupo del inventario. 

Las cuentas antes mencionadas podrían ser las siguientes: 

Activo compensable para efectos fiscales.- Se carga por el efec 

to UEPS del año base. Solo recibirá créditos cuando se haya de 

ducido completamente el activo compensable de cada grupo del in 

ventario. 

Deducciones fiscales por realizar.- Se acreditara por el efec­

to UEPS del año base. Recibe cargqs por el importe de las de­

ducciones efectuadas en cada año en que se tenga reducción de 

inventario. Su saldo representará el import~ de las deduccio­

nes no efectuadas. 

Deducciones fiscales realizadas.- Se acredita por el importe de 

las deducciones efectuadas. Unicamente recibirá cargos cuando 

se haya deducido completamente el activo compensable, origiqado 

por uno o varios grupos del inventario. 
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Se deberá presentar declaración complementaria del impuesto so­

bre la renta de las sociedades mercantiles del ejercicio en el 

cual se efectuó el cambio (para efectos de los ejemplos que po~ 

teriormente se presentarán tomaremos como año base el de 1982), 

en donde se muestre los inventarios finales valuados a UEPS. 

La diferencia deberá considerarse contablemente dentro del cos­

to de ventas de dicho ejercicio pero considerándose como no de­

ducible. 

Objetivos y beneficios del UEPS. 

Hacer más equiparables los ingresos (expresados a precios actu~ 

les) con costos de las últimas compras, con el propósito de re­

flejar resultados mas realistas, ya que es importante lograr la 

mayor identificaci6n de los costos con los ingresos que les son 

relativos. 

Disminuir distorsiones en las utilidades, como resultado de 

asignar un importe mayor al inventario final originado por los 

incrementos de precio durante el año. 

En resumen, mediante el uso del método UEPS, se podrá elaborar 

estados de resultados que muestren utilidades m§s actualizadas 

y congruentes con los últimos costos. 

La adopción del método UEPS provee uno de los elementos útiles 

para reconocer los efectos de la inf laci6n en el costo de ven­

tas, ~e acuerdo con principios de contabilidad generalmente 
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ac ptada , se e bole !n B recientemente emitido por la 

pr esión con ble Méx o. 

Concepto fundamenta del UEPS. 

Mediante el uso del método UEPS los artículos que se venden o 

co sumen en un er do son nor lmen los que adq irieron o 

produjeron recientemente. En consecuencia, los artículos que 

quedan 

primero 

el en río son los que se adquirieron o produjeron 

pe rm<mec prác icamente ist dos loa rec de 

adquisición o producci6n más antiguos en tanto que el estado de 

re ltado mue ra s cos os tua de as ida de ve idas. 

Métodos para el cálculo y control del UEPS. 

Los métodos para calcular el inventario a UEPS son: 

t íc tos pee cos 

Mone io 

De uer con el odo a !cul esp !fico se nt la 

imi cada partida de inventario o forman gr os par icla 

lares o de cualidades homogéneas. La existencia física al fin 

de año die s tidas (me das me ros, tro ki 

piezas, etc) se compara con la cantidad inicial para determinar 

si y nue e pa UEP La principal desventaja del método 

de t!c los ec feos q hace ne ce io co rol 

una gran cantidnd el e partidas o grupos, con el consecuente tra-

baj adllll istr iv y re uier con 1 ad ion so 1 in-
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ventarios para evitar liquidaciones de capas de dichos grupos, 

con reposiciones subsecuentes del inventario a costos más altos 

aunque la inversión total en inventario de la compañía no haya 

cambiado. 

El método monetario se usa, generalmente, en empresas que tie­

nen en existencia en t do momento una mediana o amplia variedad 

de materiales y número de artículos. Este método utiliza unida 

des monetarias al cost> de un año base, en lugar de la cantidad 

y precio de los artícu. os específicos, tomando como base la uni 

dad de medida. Del in entario de una unidad natural de negocio 

consecuentemente, su ccntrol administrativo y contable resulta 

más simplificado. 

Aspectos relativos al anejo del procedimiento del UEPS-MONETA­

RIO. 

En el procedimiento UE S-MONETARIO, se considera como en cual­

quier otro procedimiento UEPS, que los últimos artículos que e~ 

tran al almacén son los primeros en salir, y por lo tanto los 

inventarios finales quedan valuados a los costos que conforma­

ron el inventario inici 1 del año en que se implantó el método 

UEPS-MONETARIO. Por lo tanto en la medida en que la capa que 

forma ese inventario ba e no desaparesca, dichos costos segui­

rán apareciendo en los nventarios finales de cada año en forma 

indefinida agreg6ndose as capas adicionales que se formen e~ 

los años subsecuentes a año base, 



Las principales características del UEPS-MONETARIO son: 

La base es 

ventario f 

es decir, 1 

anterior. 

ión de los 

que· integra 

inventario fina 

integran el 

inventario ini 

icio inmedin 
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Es recomendable por lo tanto clasificar los inventarios en 

grupos o lineas, de tal forma que la comparación se haga por 

grupos 

moa que no 

pos que la 

culos terminados. 

el caso de 

ario estable 

primas, prod 

sa "X" cona 

subdivisión de 

proceso y 

b) Para llevar a cabo la comparación es necesario establecer 

una unidad 

dad es el pe 

ventaja de 

en el caso 

io. Esta un 

le para cua 

ETARIO dicha 

dida tiene 

de lnventar 

refleja los valores de los artículos que constituxen un gru­

po de inventario. 

Este peso monetario serl el que exista a una fecha determ 

da y que co al valor de io del año 

al que se le 

siguientes 

las capas que 

luarán toman 

rán en los 

ta los cost 

del año base más el factor de inflación que corrQ.sponda. 

C) Los inventarios iniciales y finales del ejercicio de que se 

trate se deb a costos de para compa 



e re i y det min lo aument a educ ion s t drii 

el inv nta io final n la ón n in ia . 

A los aumentos o disminuciones determinados se les asignará 

e val q 1 co esponde on rme 1 lineamient de 

propio mét do 

inventario base 

se sumarán es rán eg s el aso, a 

formándose de ese modo nueva cap en 

su caso se disminuirán capas creadas en años anteriores • 

• Me án de Operac 

A continuación se describe el procedimiento que deberá seguir 

esa empresa "X" para manejar año con año la valuación de sus in 

venta ioe inales aj 1 oc 

Al fina de ca ejercicio 

imie to UEPS-Valo Mon erario. 

ial se rocederá a va uar lo 

inventarios finales tomando en ons ra i6n os st 

medio de dicho ejercicio de cada uno de los artículos que 

componen cada inventario. 

Lo mismos inventa s indi os en pun o ter r 

p 

va 

luarán también con base en los costos promedio del je ici 

inmediato anterior correspondiente a cada uno de los artícu­

lo que compone lo inventarios. 

Se de rminarán los ind es anua s inc eme to p cio 

dividiendo el total de cada inventario final valuado confor­

me al inciso a) entre el total del mismo inventario valuado 

c forme a o indic da el inc. 110 



La cantidad relativn de artículos represent11dos por el inventa-

r io, de te se ap do al actual, ices de 

incremen en c Los tipo 6 dice c 

lizados son: 

l. In de pr - Ob t de es icas p a das o 

c te. 

2. Doble valuaci6n.- Indice obtenido de la doble valuación del 

inventario a costos del año actual y a costos del año base. 

3. Ind en cad Ind ic e nido doble ación 

inventario a costos del principio y del fin del año, calcu­

lando posteriormente un índice acumulado (encadenándolo con 

año teriorn 

De acuerdo con el método monetario, los artículos contenidos en 

cada 

sific 

El t 

nado 

del 

una 

"coa 

inc ip 

ario 

ias lineas 

año 

ejer 

uede reun 

es el 

en que 

en uno 

del c 

adopta 

ios y 

(determi­

primera 

vez el método UEPS) de todas las partidas de un grupo o rubro 

de in rios. 

d) Se determinará los índices de incremento en precios acumula­

dos, multiplicando cada índice de incremento en precio acumu 

lado ata e ercicio rior. 

e) Se calculará el importe total de los inventarios finales de 

cada año a p del a base div do el total 



f) 

g) 

ad inventa io er lna co forme al inc o en e 

índ ee de in reme o 

dicho inventario. 

p cio acumula c re ndi.ent 

e termlna e áumento disminuci6n n da .lnven ar 

omp rancio e to de invent io ina a prec de añ 

base contra el total del inventario inicial también p 

cios del año base. 

2 l 

i con se la comparación ter or d ermina in re 

men en 1 inve ari a st se ap ic~rl e !nd ce 

incremento en precios acumulado que se indica en el inciso 

d) anterior para obtener así el monto que debe incrementarse 

al inventario. 

Si or el contrario de dich comparación de ermina una is-

minución al inventario se procederá a aplicar tal disminución 

contra los aumentos habidos en ejercicios anteriores cancelando 

p imer loa más reciente 

Cabe hacer la aclaración de que en las últimas autorizaciones 

de UEPS-MONETARIO que ha venido otorgando la Secretaría de Ha­

cienda se señala que cuando t rmino de un ejercicio se obte~ 

gan in emen os sobre el inventa inici o aea nueva ca-

pa, el tndic q deberá apl ar a icha cap se 5 el ue e-

sulte de dividir el índice acumulado hasta dicho ejercicio en­

tre el factor de rotación del inventario obtenido en el mismo 

e ercicio qu se presente 1 rement , 
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h) El valor de los inventarios finales de cada ejercicio valua­

dos a UEPS-MONETARIO serd el resultado de sumnr al inventa­

rio del ciclo del cambio y ~educiendo, en su caso las dismi­

nuciones que ocurran, en ambos casos conforme a lo indtcadb 

en el inciso anterior. 

i) Es conveniente resaltar que en los casos en que de un ejerci 

cio a otro existieran artículos que no se tenían en el inve~ 

tario inicial, o cuando s! los había en el ejercicio ante­

rior, y en el ejercicio actual no aparezcan, se deberá proc~ 

der como sigue: 

a) Artículos nuevos que no se tenían en el ejercicio ante­

rior. - Para efectos de la determinaci6n del índice de pr! 

cios, en la doble valuaci6n del inventario final que debe 

rá efectuarse cada año, deberá asignársele un precio base. 

en la columna de costos del ejercicio anterior igual al 

precio de la primera compra del ejercicio anterior igual 

al precio de la primera compra del ejercicio o bien un 

promedio de los precios que tuvo ese producto durante el 

ejercicio. 

b) Artículos del año anterior que no aparecen en el ejerci­

cio actual.- En este caso en el ejercicio actual nose ano 

ta costo alguno, en la doble valuaci6n; en otras palabras 

estas partidas deben ignorarse en la doble valuación del 

ejercicio correspondiente. 
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j) Por lo que se refiere al tratamiento contable, la empresa 

puede expresar su deseo de que el método UEPS se utilice tan 

to para efectos fiscales como contables. 

La implantación del UEPS-MONETARIO no originará cambios en los 

sistemas contables que se han venido utilizando. Ello quiere 

decir. que los registros contables se seguirán manejando en 

igual forma que hasta ahora y únicamente se registrará en li­

bros el efecto del UEPS una vez al final de cada ejercicio. Pa 

ra que los libros reflejen adecuadamente el valor UEPS de inven 

tario se utilizará una cuenta complementaria d~ inventarios deno 

minada "Reserva UEPStt, para cada grupo de inventarios, o sea: 

materias primas, producción en proceso y articulas terminados. 

Costo de ventas 

Reserva UPES 

Materia prima 

Producción en proceso 

Art1culos terminados 

PARCIAL 

$ X 
X 

X 

DEBE 

$ X 

HABER 

$ X 

En el balance general se presentarán las cifras de cada grupo 

de inventarios después de deducir la reserva UEPS relativa y en 

el estado de resultados se presentará una sola cifra de costo 

de ventas, sin separar el efecto del ajuste UEPS. 

En notas a los estados financieros, deberá revelarse la inform~ 

ción relativa al método de valuación. el efecto del cambio en 

el primer año, etc. 



k) Ya que el efecto del UEPS quedará contabilizado hasta el fi­

nal de cada ejercicio social y tomando en conslderaci6n 

e mpresa ue la p ca de lar es financ 

ros mensuales como informaci6n a la administraci6n, es conve 

niente que estos estados financieros intermedios vayan refle 

j tal ef para n mostran una sit duran 

el afio que variará considerablemente al fin del ejercicio. 

Para 

del 

ar lo 

o anua 

ior se 

la val 

cesario 

16n de lo 

ectuar 

inventar 

oye ce 

inales 

el método UEPS para ir reconociendo (extralibros) el cargo adi-

e ion 

sione 

costo 

ra imp 

entas, 

sobre 

des a los trabajadores. 

4. E os par aplicac 

como la 

enta y 

ducción 

icipac 

del procedimiento 

s prov 

util 

Para un mejor entendimiento de lo descrito en los párrafos ant~ 

riore e ha p arado un práct con cif upuest 

que aparece en los anexos que se acompañan. 

En e aso prá o se mue ran los 

RIO por varios ejercicios. 

En lo rrafos 

cons má 

riores 

levante 

pres 

que 

tos de 

o la 

res a 

-MONETA-

ormaci6n 

efect 

y manejar el cambio de la valuaci6n de sus inventarios al méto-

do· U ajo el cedimie del val netario. 



APLICACION DE UEPS MONETARIO CON EL METODO DE 

" ENAMlENTO INDICES" 

COSTO UNITARIO COSTO TOTAL 
ARTICULO UNIDADES ACTUAL ANTERIOR ACTUAL ANTERIOR 

140 $ 10 8 l. 4 o 1, 

B 235 12 9 2. tl2 2, 

e 470 24 19 11,280 8,930 

D 31 40 34 1. 24 o 1, 054 

ETC. X X X X 

ETC, X X X X 

ETC. X X X X X 

TOTAL $ 1,285,720 $ 1,087,415 
===-====== =====n= 

de a u me en pre 

1,285,720 X 100 
118.24% = 

1,087,415 

Determinación del aumento o disminución del volumen de inven 

tario: 

ario a ios año se: $ l. ,720 t 

Inventario base (cierre de afio anterior) 

Aumento en volumen, a precios de año base 

PRECIO 

Inventario base $ 989,215 

Capa del primer 
a 

Inventario a UEPS 

$ 

Inventario a promedio o PEPS 
Efecto acumulado de UEPS 
E acumu al prin io del 

E del año 

100% 

.24% 

% = $ 415 

98 ,215 

$ 98,200 
===s====== 

EPS 

$ 989,215 

$ 

1,105,327 
1,285,720 

180,393 

$ 393 ...... 



12 6 

En el segundo año ue sigue el mismo procedimiento 

COSTO UNITARIO COSTO TOTAL --- ---
·.~\TICULO UNIDADES ACTUAL ANTERIOR ACTUAL 

A 11 7 $ 12 $ 10 $ 2,124 

B 189 1 .5 12 2,835 

e '.i20 29 24 15,080 

D 77 49 40 3. 773 

ETC. X X X X 

ETC. X X X X 

ETC. X X X X 

$ 1,630,250 
:::rccia=a==i= 

- Indice de aumento en precio 

Del año 1,630,250 X 100 ª 123.46% 
1,320,430 

Acumulado 123.46% X 118.24% = 145.98% 

ANTERIOR -----
$ 1'770 

2,268 

12,1180 

3,080 

X 

X 

X 

$ 1,320,430 
==m•a•••::a 

- Determinación del aumento o disminución del volumen del inven 

tario: 

Inventario a precios año base: $ 1,630,250; 145.98% = $ 1,116,763 

Inventario del año anterior a precio de año base 

Aumento en volumen, a precios de año base 

- Valuación del inventario a UEPS: 

PRECIO BASE FACTOR 

Inventario base $ 989,215 100% 

Capa del primer año 98,200 118.24% 

Capa del segundo año 29,346 145.96% 

$ !.i.!!~1.Z~~ 
Inventario A UPES 

Inventario a promedio o PEPS 

Efecto acumulado de UEPS 

Efecto acumulado al principio del año 

Efecto del año 

$ 

1,087,415 

29,348 

PRECIO UEPS 

$ 989,215 

116,112 

42,649 

1,148,169 . 
1,630,250 

482,081 

180,393 

$ 301,688 ............ 
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En el tercer año se sigue el mismo procedimiento: 

COSTO UNITARIO COSTO TOTAL 

ARTICULO UNIDADES ACTUAL ANTERIOR 

A 20 l $ 15 $ 12 $ 

c 154 34 29 

D 380 58 49 

ETC. X X X 

ETC, X X X 

ETC. X X X 

$ 

- Indice de aumento en precio 

Del año 1,854,315 X 100 • 116.67% 
1,589,430 

Acumulado 116.67% X 145.98% = 170.31% 

ACTUAL ANTERIOR 

3,015 $ 2,412 

5,236 4,466 

22. 040 18,620 

X X 

X X 

X X 

1,854,315 $ 1,589,430 
a:aa====ai:: =m•==s:==== 

- Determinación del aumento o disminución del volumen del inven 

tario: 

Inventario a precios año base: $ 1,854,315 ~ 170,31% • $ 1,088,788 

Inventario del año anterior a precio de año base 

Disminución en volumen, a precios de año base 

- Valuación del inventario a UEPS: 

PRECIO BASE 

Inventario base $ 989,215 

Capa del primer año 98,200 

Capa del segundo año 29,348 

Menos-capa consumo (27,975) 1,373 

$ 1,088,788 
.a.aaaaaa=a 

Inventario a UEPS 

Inventario a promedios o PEPS 

Efecto acumulado de UEPS 

Efecto acumulado al principio del año 

Efecto del año 

FACTOR 

100% 

118.24% 

145.98% 

($ 

1,116,763 

27,975) 
-==•=•c:u:aa 

PRECIOS UEPS 

$ 

$ 

989,215 

116,112 

2 ,.004 

1,107,331 

1,854,315 

746,984 

482,081 

264,903 
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En el c.uart o ailo se sigue el mismo procedimiento: 

COSTO UNITARIO COSTO TOTAL --- -----
ARTICULO ACTUAL ANTERIOR 

A 3,8 3. 2 

c 170 39 34 6,630 ·s. 7BO 

D 420 69 58 28,980 24,360 

ETC. X X 

ETC. X X 

ETC. X X X X X 

$ 2,510,328 $ 2,015,424 

ndice 

Acumulado 

Determina 

rio: 

umento ecio 

Del año 2,510,328 X 100 = 124.56% 
2,015,424 

4.56% .31% = '13% 

ión del to o disminución o lumen invent 

Inventario a prec.ios año base: $ 2,510,328 ~ 212.13% ~ $ 1,163,391 

nventa del año erior a io de 

Aumento volumen, recios ño base 

- Valuación del inventario a UEPS: 

PRECIO BASE 

Inventa base $ '2 15 

Capa del primer año 98,200 

Capa del segundo año (neta) 1. 3 73 

Capa de uarto año 94,603 

$ l ' ,391 
:CA~ai::t==== 

Inventario a UEPS 

Inventario a promedios o PEPS 

fec to 

Eecto 

umulado d 

lado a 

Efecto del año 

s 
ne ip io año 

base 

FACTOR 

0% 

118.24% 

145.98% 

2. 13% 

1,088,788 

94 1 
111maDt11El:::ICl:CI 

PRECIOS 

$ 

989 

116,112 

2,004 

200,68 

1,308,012 

2,510,328 

1. 20 2' 

746,98~ 

455,332 
•:::1::.a1:1•1:11•c:r 



En el u to an se sigue e m amo pr ce imien 

'COSTD 

UN IDA DES ANTERIOR ACTUAL 

97 2 $ 18 ,33 

54 4 39 ,08 

D 402 82 69 3 96/4 

ETC. X X X X 

ETC. X X X X 

c. X X X X 

2 70 ,54 
========== 

- Indice de aument en p e 

Del año 2,70l,543 X 100 • 118.47% 
'2 • 3 5 

umulado 18.47 X '1 = 25 .3 % 

129 

TOTAL 

ANTERIOR 

$ 3. 46 

6' 6 

7. 8 

X 

X 

X 

$ ,280, 5 
::.1:1=:=1Z=s::za& 

- Det rminación del aumento 

tario: 

isminuci6n de lumen de inven 

Inventa io a precios año ase: $ 2,701,543 ~ 251.31% = $ 1,074,984 

Inve tario de ano ant io a precio de ano se 

s inuci6n en volumen a re io d ano 

luación el inventario a UEPS: 

nventario base 

Capa de p imer año 98, 00 

Meno -capa co sumo 2, 3 

ventario a UEP 

PRECIO BASE 

98 • 2 5 

85,769 

$ 1,074,984 

t io a romed PEPS 

Efecto acumulado de UEPS 

s 

FACTOR 

100% 

l • 2 

$ 

PRECIOS UEPS 

$ 989,215 

101,413 

,O 0,628 

2,701,543 

• 6 o. 15 

Efecto acumulado al principio del año 1,202 ,316 

Efecto del año $ 4 8, 99 
Dt::IR=r=t••• 



1 sexto año 1 mismo pro 

COSTO UNITARIO COSTO TOTAL -----
ARTICULO UNIDADES ACTUAL AN1'ERIOR ACTUAL ANTERIOR 

-

-----

A 18 5 

c 201 

450 

c. X 

E'rc. X 

e. X 

Indice de aumento 

Del 

Acumulado 12 o' 

terminación 

ario: 

año 

--- ----
$ 26 $ 22 $ 4,8LO $ 4 'o 70 

55 116 11,055 9,245 

82 45,450 

X X 

X X 

X X 

$ 3,512,728 $ 2,915,315 
=;;zaam:::::::.=::i :11:11:aczmc:==11 

en precio: 

3,512,728 X 100 120.49% o= 

2,915,315 

.31% .. 302.8 

o o disminuc umen del 

Inventario a precios año base; $ 3,512,728 ' 302.81% = $ 1,160,043 

Inventario del año anterior a precios de año base 1,074,984 

Aumento en volumen a precios de año base 

luación del 

nventario ha 

pa del prime 

Capa del sexto año 

Inventario a UEPS 

Inventario a 

ecto acumul 

ecto acumul 

ecto del año 

dio 

a UEPS: 

PRECIO 

$ 989,2 

a) 85,7 

85,059 

s 1,160,043 
c::rc:::mamm11:1== 

PEPS 

incipio del año 

$ 85,059 

$ 

4% 

302.81% 257,567 

$ 1,348,195 

$ 
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i\dcmiís de l s e' e o te io s mo t omos a co tinua 6 1 

d er ncias qu p d habe a va u 
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En el ejemplo anterior antes presentado, se puede observar cla-

rament 

otro 

Al 

dir 

des 

E 

ns di 

dimicn 

emplear el 

valua 

el valor 

habidas, 

seria 

ias q 

la V 

den ex 

, i.6n de 

nl e 

tario 

uno y 

procedimiento costo promedio, los inventarios 

base pro me ue con en d 

fina 1 de la existencia entre la suma de unida-

con que se obtiene un costo unitario promedio. 

real obten en la u ación 

procedimiento primeras entradas primeras salidas (PEPS), pa 

ra efectos de la determinación de la valuaci6n del costo. 

E 

1 

u 

d 

rocedim 

tos son 

ando e 

EPS) , 

se recomienda cuando las flu 

poca c 

edimien 

ía. 

últimas 

ermina 

radas p 

del co 

cienes 

as sal 

n la va-

luación de inventarios la cual es aún más real en relación 

con 

e 

determina 

ambién 

en el 

l (PEP 

edimien 

ya que 

anterior en rela-

proce imiento (UEP 

los inventarios se valuan al costo de las últimas entradas 

adquisiciones quedando en existencia en inventarios los más 

an s. 

Cabe mencionar que este procedimiento es el que se recomien­

da cuando los costos van hacia el alza, en épocas de infla-

c sea e que e !viendo stro pa 

En la determinaci6n del costo en la valuación de los inventa 

r ilizando procedimiento pr s entra primera 



1 33 

sa 1 i (PE , ob vamos la luación de 1 in ve 

rios se lleva a cabo en forma inversa en rclaci6n con el pr~ 

cedimiento imas rada ime sali (UE o 

que se valuan a los costos de las primeras entradas hasta 

agot as s iendo on los ato las trada in me 

tas que continúan, y así sucesivamente. 

Este roced to es re omend ya no 1 ta li 

cable al ciclo económico por el que atraviesa actualmente el 

paf.a. 

Di encia entre inventar fina de un ere ic cuand 

el contribuyente se dedique a la ganaderia. 

Por principio diremos que los inventarios representan uno de 

renglones impo tantea ac , pue !'on bien 

que pose las empresas par·a su venta o para su proceso o trans 

formación y venta para cada una de las empresas que se de di-

uen a ada uno las dif eren rama ; ya de produc 

ci6n, comercialización o de servicios, siendo para cada uno de 

tos grupos muy impar te sus in ven ios. 

podemos ve que la iferenc en Inve tario ial 

un ejercicio, cuando el contribuyente se dedique a la ganadería, 

cent de ntar de t ip ata culad más a 

algún otro giro a la cria o reproducci6n y engorda del ganado, 

iendo ta la inc ip fu en de ingr sos umulab y 

lo establece la Ley del Impuesto sobre la Renta en el artículo 

l 7 1 cci6n en e cap it de ing.re s y seña 



l JI; 

Dife encia en nvc ar os en ganaderí gún la LI A 7) 

111.- La diferencia entre los'invent io finale e inicia de 

un ejercicio, cuando el inventario final fuere el mayor 

dese de contribuyentes dedicados a la ganadería. 

r ~ an-

Ahora considerando la complejidad que en muchas ocasiones es n! 

cesario determinar los costos en la entidad, tomando en cuenta 

os prob emas e perdida de valor a que pueden estar sujetos 

los prob emas e rdi a de valor a que pueden estar sujetos 

los inventa io po obsol cencia (en el caso de contribuyentes 

que se <liquen a gana r!a, también fr p rd das, en es 

te so a baj o muer e a gunos iemb os, que es an orman 

do part de in ven ria, sea que muert haya ido or ep! 

demia o mue te acc en al siendo me r inven ar fina al 

inve ta io inicial e ace deducible st di reacia lo 

atable la le vigen e 1 Impuest sob e Rent en 1 r 

culo 22 fracción V), 

Costo de establecimientos permanentes en México de resident s 

en el extranjero (art 37 de la LISR) 

Los establecimientos permanentes ubicados en México de contribu 

yentes residentes en el extranjero, determinarán el costo con-

orme a lo establecido en esta Ley, exceptuando en lo relativo 

1 sto de las mercanc as que reciban de la oficina central o 

e ro stabl imient de contribuyente ubicado en el extran-

ero en e te áo se mará mo as pa a te minar c s-



to, el valor de las mercan ía 

de imp t i6n de a mercanc 

a que fier t cu o 5 

r efec o de impues 

in p rj 1 io de las 

e esta Ley. 

135 

genera 

c ltade 

En el artículo 36 de la Le del Impue to s re la Ren Sta 

b ece ocedimien ara d t rmlna e 8 deduc 1 1-

cho r íc o se tran ribió en el punto 2 del capítulo 3 de es­

ta investigación. 

3,4 De lo gas os 

Concepto.- Son las erogaciones o pagos que por un bien o servi-

cio hace la empresa cuyo valo a ec a lo resultados d eje~ 

cicio periodo cont le en que on erogad Perten iend 

los ifer t s ipos de gastos, según la rama a que se dedique, 

por ejemplo hay gastos de administración, gastos de cobranza, 

gastos de compra, gasto d pro uc ión, ga o de fab icaci6n, 

gast s de venta, gas s diferid , ga tos t ao dinario , gas-

t s inancieros, gas s indirectos, gastos miscelaneos, gastos 

pagados por anticipado, gastos variables, etc, pero todos esto 

gastos se erogan para ayudar 

la emp sa. 

peración y funcionamiento d 

Cabe mene onar que en muchas ocasiones los contribuyentes cons1 

deran que el tener un documento que reuna los requisitos f i ca-

les, es suficie te r pode ea izar a educ ión ue s a-

blec y de mp sto sobre la Renta vigente. Lo an erior 

e e rone , pues s no se tiene que efectivamente se recibió el 

bien o servicio no procede la deducción, para efectos del pago 



impuestos. rario hay ve 

las evidencias, pero la Ley no las autor z . 

tienen todas 

por ejempl 

el mismo impuesto, recargos, m~ltas, etc, se nos hace evidente 

presentar lo siguiente: 

os gastos. a la Ley d 

uisitos de 1 iones (Art 24 deduccione 

de este título deberán reunir los siguientes requisitos: 

Gastos Estrictamente Indispensables; donativos. 

I. Oue sean estrictamente indispensables para los fines de 

la activi 

otorgados 

nea asist 

rial, salvo 

o servicios 

de beneficenc 

e de donativo 

, a instituci 

zadas conforme 

a las leyes de la materia e instituciones de investiga­

ción científica y tecnológica inscritas en el Registro N~ 

cional de Instituciones Científicas y Tecnológicas y que 

satisfagan los requisitos de control fiscal que para el 

efecto es Secretaría y Crédito 

blico. 

Tratándose de donativos otorgados a las instituciones de 

enseñanza, siempre que sean establecimientos públicos o 

de propiedad de particulares que tengan autorización o re 

conocimien 

nos de la 

nes no one 

éz oficial 

de Educación 

en los térmi 

te de donac 
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Deprecinci&n o Amortización de Inversiones. 

IL Que cuando esta Ley permita la deducción de inversiones 

se proceda en los términos de la sección III de este cap! 

tul o. 

Documentación Comprobatoria, pagos con cheque nominativo (R~ 

quisitoa Fiscales de los Documentos). 

Ilt Que se comprueben con documentación que reuna los requisi 

tos que señalen las disposiciones fiscales relativas a la 

identidad y domicilio de quien los expida así como de 

quien adquirió el bien de que se trate o recibió el servi 

cio, y que en el caso de contribuyentes que en el ejerci­

cio inmediato anterior hubieran obtenido ingresos acumula 

bles superiores a cien millones de pesos, efectúe median­

te cheque nominativo del contribuyente, los pagos en dine 

ro cuyo monto exceda de dos veces el salario mínimo gene­

ral de su zona económica vigente el l~ de enero del año 

de que se trate, elevado al mes, excepto cuando dichos p~ 

gos se hagan por la prestación de un servicio personal 

subordinado. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

podrá liberar de la obligación de pagar las erogaciones 

con cheques nominativos a que se refiere este párrafo, 

cuando las mismas se efectúen en poblaciones sin servi­

cios bancarios o en zonas rurales. 

Pago de dividendos con cheque nominativo 

Que tratSndose de la distribuci6n de dividendos o utilid~ 

des en efectivo, se paguen con cheques nominativos no ne­

gociables de contribuyente, expedido a nombre del accio-



nista o 

ción e in 

utilidad 

cumpla con 1 

ue respecto 

e est;1 Ley. 

Contabilización de las Deducciones. 

iones de ret 

dividendos 

13 8 

IV. Que estén debidamente registradas en contabilidad. 

Retención y 

v. Que se 

en mater 

Impuestos 

bligaciones 

ión y entero 

as en esta 

tos a cargo 

terceros o que, en su caso, se recaben de éstos copia de 

los documentos en que conste el pago de dichos impuestos. 

Documentación 

r. Que cuando 

túen a p 

tro Federal 

cuya deduc 

gadas a sol 

es 

tenda, se e 

ins cr ipciéin 

el registro federal de contribuyentes, se proporcione la 

clave respectiva en la documentación comprobatoria. 

!VA Traslado por Terceros 

I. Que cuan 

a contibuy 

dicho imp 

cuya deduc 

causen el Imp 

raslade en fo 

do en los comprobantes. 

tenda se ha 

Valor Agregado 

ea y por sep 

Los contribuyentes del impuesto especial sobre producción 

y servicios por enajenaciéin de bienes, no podrán deducir 

los pagos 

de esos mi 

os se haya,n 

s y no se h 

la adquisic 

raslado die 



uest en f rma xpr y r s rado n comprob 

tes. Tratándose de pagos por la presentación de serví-

s po lo ue ca el mpue o e ci sob pro 

ducción y servicios, éstos no serán deducibles cuando se 

aya trasladado en forma expresa y por separado el menci~ 

do iepues 

Int 

VIII. Q 

ses agado sob 

en aso d in 

Pré tamo 

ese por apit es ornad en sta-

mo, éstos se hayan invertido en los fines del negocio. 

Cuando l c ribuyent torg pr tamo a rcero , so-

lo ser~n deducibles los intereses que se devenguen de ca­

p ales tomados en préstamo, hasta por el monto de la ta-

más ;:ij a ~o nt ses tip ado en pré arr.os 

que se hubiera hecho a 5stos; si en algunas de estas ope-

ion 

ducció 

no 

es 

es 

to 

hechos a terceros. 

a i it one 

ul an in res , n roe era de-

mo pro reí al los res mos 

Estas últimas limitaciones no rigen 

e édit organiz ione auxi iare 

en la realización de las operaciones propias de su objeto. 

Dedu ion po ago Pe ona ísi as y Donat vos. 

IX. Que tratándose de pagos que a la vez sean ingresos de los 

eñala e los Ítu S I ' III VI el tul IV d 

ta Ley, así como n e caso e do ti 1 só o S e duz 

can cuando hayan sido efectivamente erogados en el ejerci:_ 

de que tra .lo pago que la z sean in reso 

en los t~rminos del capítulo I de dicho título, se podr~n 



d~ cuando h an ido e gad a mil ta r en 

cha en que se deba presenta la d lar ión del c 

a 

do 

140 

ejercicio. Solo se entenderán como efectivamente eroga-

s cuando hayan ido gado en fect , e che gi 

do contra la cuenta del contrbibuyente o en otros bienes 

ue sean ítul s d réd 

Honorarios a Miembros del Consejo de Administración 

X. Que rat5ndose honorario o tif cion s a admin 

tradores, comisarios, directores, gerentes gener 1 s o 

miembros del consejo directivo, de vigilancia, consulti-

\'OS de lqui r o índole, de mine en ua n t 

a monto total y percepción mensual, o por asistencia, 

af ec ando la misma arma los sul ados del contribu-

yen y s is fagan l sup to igu tes: 

a) Que el importe anual establecido para cada persona 

sea upe io r sue an 1 d ngado por 1 fun 

cionario de mayor jerarquía de la sociedad. 

b) Que el importe total de los honorarios o gratifica-

ion e stab eci ' n ea uperi al mont e lo 

sueldos y salarios anuales devengados por el perso-

1 de con ibuy te; y 

c) Que no excedan de 10% 1 to al la tras 

deducciones del ejercicio. 

Pagos por Asistencia Técnica y Regalías 

XI· Que tratándose de asistencia técnica, de transferencia 

de ecnolo ía e re lía pagad s a ers s re den 

tes en el extranjero, se compruebe ante la Secretaría de 
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iend y Cré o Púb co que quien proporciona los co-

nocimientos, cuenta con elementos técnicos pro ios 

a i q se p e en arma recta ravé de ter 

ros y que no consista en la simple posibilidad de obte-

la, en rvici que tiva nte se leven 

cabo y que el contrato que dé origen a las erogaciones 

ue e fra ión se fier , se encuentre ebidamen e 

inscrito en el Registro Nacional de Transferencia de Te~ 

og!a uando los érminoa de la Ley en teria, 

sea de los que deban registrarse. 

- Gastos de Previsi6n Social 

II. cuan se e de stos prev i6n s ial, 

prestaciones ~orrespondientes se destinen a jubilacio-

• fa imien s, invalide sercic os méd s y s-

pitalarios, subsidios por incapacidad, becas educaciona-

les para los trabajador o sus hijos, fondo ahor 

der infan !les tividades cu turale y deporti 

vas y otras de naturaleza análoga. 

Dichas prestaciones deberán otorgarse en forma general 

ben e io de odos trab dore 

odo los ca deb est ecer plane onf 

a los plazos y requisitos que se fijen en el reglamento 

esta 
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- Seguros y Fianzas 

XIII. Que los pagos de primas por seguros o fianzas se hagan a 

instituciones mexicanas y correspondan a conceptos que 

esta Ley señala como deducibles o que en otras leyes se 

establezca la obligaci6n de contratarlos. Si los segu­

ros tiene por objeto otorgar beneficios a los trabajado­

res, deberán observarse lo dispuesto en la fracción ante 

rior. Si mediante el seguro se trata de resarcir al con 

tribuyente de la disminución que en su productividad pu­

diera causar la muerte, accidente o enfermedad de técni­

cos o dirigentes, la deducción de las primas procederán 

siempre que el seguro se establezca en un plan en el cual 

se determine el procedimiento para fijar el monto de ls 

prestación y satisfaga los plazos y requisitos que se fi 

jen en disposiciones de carácter general. 

- Renta de Inmuebles 

xrv. Que los pagos por el uso o goce temporal de inmuebles se 

refieran exclusivamente a los destinados a los fines es­

pecíficos del negocio. La Secretaría de Hacienda y Cré­

dito PGblico estará facultada para pr~cticar u ordenar 

el avaluo de inmueble y, en este caso sólo se admitirá 

como deducible la cantidad que corresponda a un rendi­

miento bruto hasta del 16% anual sobre el valor de ava­

luo. 

- Costo a Valor de Mercado 

XV. Que el costo de adquisición declarado por el contribuye~ 
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te corresponda al de mercado. 

de mere d no será dcd ible 

Cuando exceda del precio 

1 exc te. 

- Comprobantes de Compras de Importación 

XVI. Que en o de ompra e imporcación se compruebe 

se cumplieron los requisitos legales para su importación. 

Solo se cept como import d comp as el 

haya sido declarado con motivo de la importación. 

- Pérdidas por Créditos Incobrables 

XVII. ue tra dos e pérdidas p créd inc rable se 

consideren realizadas cuando se consuma el plazo de pre~ 

!pe ión ue responda, o s. u era toria 

imposibilidad.práctica de cobro. 

- Pérdida de Valor de Inventarios 

II. Que el import las mercanc en stenc que 

el deterioro y otras causas no imputables al contribuye~ 

t hubiera pe dido su lor, de duz de inven a-

ios dur te ejerc io en que est curra; siempre 

que se cumpla con los requisitos establecidos en el re-

glamen de e Ley. 

Comisiones Ven en Abonos y tra de Ar endamien o 

Financiero 

IX. Que tra lindos remuneracione a ea do a te 

ros que estén condicionadas al cobro de los abonos en 

S ena enaci a p zas o los trat de a da 
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miento financiero en los que hayan interve id , e ded 

can en el ejercicio n uc di ho abono ingresos se 

cobre.n, siemp 

ta Ley. 

e e'sat sf gan 1 mií r qu si os 

- Deduc i6 de Renta de Au omóviles 

XX. Que ra ándose de pagos po e uso o goce temporal de 

utom6viles cuyo actor exceda de 9.0 en los t~rminos 

del artículo 5 de la Ley del Impuesto sobre Automóviles 

Nuevos, o de motocicletas distintas de las comprendidas 

en la fracción del artículo 15 de la Ley del Impue t 

sobre Tenencia o uso de Vehículos, 

70% de los mismos 

ol se deduz a 

I. Deroga a). In e ses pagados 1 ex anjer , 

1 o ar Reun 

XX l. Que 1 eal zar las operaciones correspondientes o a más 

tardar el día en que el contribuyente deba presentar su 

declaración, se reúnan los requisitos que para cada de­

ducción en particular establece esta Ley. 

- Comisionistas y Mediadore Extranjeros 

XXIII. Que ra án se de pagos efect do 

diadore residen s en el ext njer 

comisionist s me 

cumpla on lo 

requisitos de información d ument ción ue se le e 

Reglamento de s Ley. 



Partidas no Deducibles (Artículo 25 LISR) 

I ropio o a cargo de terceros y otras contribuciones 

11. Gastos de inversiones no deducibl s 

I Pa t c ación de util da e 

IV. Obsequios y atenciones 

Ga t s de r present ción 

Gastos de viaje y viáticos 

VII. Sanciones indernniz ciones y re argos 

II • I e eses considerado ividendos (Derogada) 

4 

IX. Provisiones de reservas complementaria d ctivo o pasivo 

Reservas readas para indemn acione del personal 

XI. Prima o sobreprecio de acciones que emita el contribuyente 

XII. Enajenación de bienes c o co t o ea e e mercado 

l Crédit comercial, aún cuando sea adquirido de terceros 

XIV. Gastos en casas,·aviones y emba caciones 

XV. Pérd das en la enajenación de inversiones no deducibles 

XVI. IVA no acreditable 

XVII. Pé didas en fu i6n, reducción de ap t 1 iquida ón 

X I I. Pérdida en a enajenación de acciones, partes sociales o va 

lores mobiliario 

XIX. Pr r a a de ga tos on extranjeros en el extranjero. 

orno puede o servar, las a t n no de ucib e o gastos no 

educ les se tocaron en este punto, en forma general. En caso 

de una información más an 1 ica de cada una de 1 artida o 

as o n deducib s an es mencionadas, ver articulo 25 LISR. 
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De la depre e ion e y amo izaciones. { nversiones) 

nr de ollo stór de e pre e ión, La d e iac 

tuvo sus or1genes en Inglaterra en 1588, citado en el texto d~ 

Con tabil In rmed in Raúl iño rez, que copia 

literalmente, desarrollamos la importancia que muestra, por 

e lo uen de may ut il da en sas as " seres 

la casa" en la cual se 11a abonando las depreciaciones con cargo 

a cue de idas gana s, además an no ut il 

ba el término depreciación, pero si mencionaba la palabra dete-

r de tivo ispon de pun era no 

aplicaba un porcentaje constante pero si se valian de cierto 

d ste r ido el o 1110. 184 The ican 

Railron Journal, reprodujo un artículo de su colega el English 

Ra oad gazine, en e al resa tar 1 impor ia d 

con rolar peri6d camente e "desgaste" y "deterioro" de los ac-

tivos fijos a fin de tener a disposición de 1 in te dos 

e is ta la res a us u ida de f ided as. 

Concepto, u e de tener ias e iones onside do e so q 

le vamos a dar al bien comprado o aportado, para que preste un 

se ic io pau in ame va r ien de te o a ravés 

una cierta duración, teniendo en cuenta que todos los activos 

f su det ioro xcep de ter s. be men-

c ion ar que al comprar un activo se adquiere un "fondo de ut ili-

d yn éste ter se la 11 úti 1 ac ivo de 

que se trate, por lo tanto la depreciación llega a ser ln expi-

r ón d ondo util tl de et i va ijo, 



Factores que influyen en la depreciación 

Ademas por su deterioro normal, puede originarse por: 

a) Obsolescencia.- Se refiere a la sustitución de un activo 

nuevo y sustituirlo por el ya deteriorado que puede ser la 

forma de poder aumentar la producci6n o que responda a las 

nuevas necesidades, gustos, gastos, modas o cambiarlo por 

c) 

tr má nuevo y económico. 

Desgas o de erioro rd ar s. E as par ida son la 

causa inc pa de la epreciación, eniend e cu e ta que 

i ae umen a s du ic la jo habitual el es gas 

S mayor, r jemplo la ma inaria cuando se e iene a 

marcha fo a s. o smo s ede c e equ ip de ransp 

te et 

Defectos de fabricación.- Para el cálcul la deprecia-

ción por este concepto es elevada su de reciación, debido 

al mal funcionamiento de los activos ya que su desgaste es 

superior en comparación si se hubiesen recibido en buenas 

condiciones. 

d} La falta de uso. Esto suceda principalmente con la maquin~ 

ria e implementos de la agricultura, que cuando se tienen 

ociosos se tiene un equipo menos útil con el tiempo. 

In ficiencia. Se pr sen a uan ac ivo no puede ser 

ut iza o no llena s eq lsi os nec ar os no se pue 

de dap ar 1 cambio a inc de produc os ue se e-



El 

quiere en l mercado; en st 

seriamente aumentada. 

c so de r iaci6n se verá 

Cabe mencionar que solo consideramos las más sobresaliente , 

que influyan en los casos más ordinarios en la depreciación, 

teniendo en cuenta las autorizaciones y límites que nos es­

tablece la Ley del Impuesto sobre la Renta, vigente a esa 

fecha, ya que existen zonas de prioridad nacional (compren­

didos en os estímulos fiscales artículo 163 LISR). 

ít o I cción I rtículo 4 de la ISR establece lo si 

uient 

De reciaci6 

drán doduc 

Inver iones.- Las inver ione únicamen s p 

diente la aplicaci5n; en ada ej re io regula 

e os por ien os máx mas autor! do por e a 

in 1 d la inver ión con la 1 

en su caso, establ zca esta Ley. 

it ciones en 

Cuando se ra 

y 1 mont o 

ducciones que 

e rcicio 

irregulares la deducción corres ndien s ef t rá propor 

cionalmente al número de meses que comprenda dicho ejercicio. 

Por lo que se refiere a los procientos de depreciación de cier­

tos bienes, y porcientos de depreciación de maquinaria y equipo 

que se encuentran establecidos en la Ley del Impuesto sobre la 

Renta vigente en sus artículos 43, 44 y 45 respectivamente para 

cada uno de los puntos que mencionamos anteriormente, siendo de 

vital mpor ancia par la depreciaciones, el ir amortizando los 

múx mo au or ado , ratándose de activos fijos, ya que la 
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aplicación de po ien me res lo da • e or en-

to elegido será obligado y únicamente se podrá cambiar, sin ex­

ceder del máximo autorizado, presentando aviso ante las autor!-

dad fisc les. Para que to da urr de án sar 

años desde el último cambio, para que pueda efectuar su cambio 

con simple so. 

Además las deducciones de las inversiones se sujetarán a las re 

gla que ab e la Ley 1 Impues sobr la Renta su ar-

tículo 46 del título II en su sección de Inversiones vigen en 

"reglas para deducir las depreciaciones y las amortizaciones de 

las lnver ne 

La 

ap 

ta. 

duce 

lo 

a lcion , se encuentra efinida en el título 11 

del artículo de Ley del Impue sob la Ren 

Diferente métodos p calcular la rec ió . Lo métodos 

más frecuentes para calcular la depreciación son los siguientes: 

a) Linea recta 

De anua idades 

Crecien 

d) Decreciente 

Unidade stimadas pr 

f) De ecia ión amada suma de 

g) Fondo de amortización real. 

e y/ erv io 

díg os lo ño 
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Ejemplo: La "F!ibrica de Quesos, la l{ancherita, S.A." tiene una 

máquina cuyo costo es d.e $ 200,000.00 se le considera un valor 

de rescate de 10,000.00 y una vida probable de 8 años. Determí 

nese la depreciación que corresponda a un ejercicio (un año). 

C = 200,000.00 - R = 10,000.00 ª D = 23,750.00 

N' = B Años 

El asiento que corresponde es: 

Gastos de depreciaci6n $ 23.750.00 

Depreciación acumulada de maquinaria $ 23,750.00 

Y as! sucesivamente se van presentando los problemas, de acuer-

do a las necesidades de cada empresa, y tambiin de tipo de pro-

dueto o activo a depreciar para utilizar el método que más con-

venga en esta serie de problemas que se presentan. 

J.6 .ne las pérdidas fortuitas 

Las pérdidas por caso fortuito o de fuerza mayor son aquéllas 

provocadas por actos que no van unidos a la voluntad de las pe~ 

senas o dicho en otras palabras son aquéllos actos en donde no 

interviene el hombre. 

Los casos fortuitos podr1an ser: 

Incendios 

Naufragio 



Tempestad 

Plaga 

Terremoto, etc. 
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Se entiende que serán deducibles, cuando una vez ocurridas no 

estén cubiertos por seguro o fianzas, o no se haya hecho efecti 

va, en su caso, la responsabilidad civil. 

En caso de que el seguro 1 fianz no cub 

la pérdida únicamen se deducirá pérdida 

totalidad de 

c ie a. 

Pa pode llevar abo la ducción será ec ar comprobar 

co docume tos que acred en icha ducción, tos documentos 

po in se la declaración de la resolución udicia , documen­

tos admitidos por la ompañía de seguro , acep ando el inies 

tro o certificando el mismo. Señalando en 1 document p sen­

tado el monto de la indemnización pagada, 

En el artículo 22 de la Ley del Impuesto sobre la Renta en su 

capítulo II, sección I, fracción VI, establece lo siguiente: 

Los contribuyentes podrán efectuar las deducciones siguientes: 

VI. Las pérdidas de bienes por caso fortuito o fuerza mayor 

así como las derivadas de operaciones en moneda extranjera y 

los créditos incobrables. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta y su reglamento, nos mencio-

na orno i s por aso fortu to, el de los inventarios daña-



dos y establece en su artículo 24, fracción XVIII de la LISR, 

lo siguiente: 

Inven rios ib les 

XVIII. Que el importe de las mercancías en existencia que 

po deterior 

iera pe 

otra 

su va 

as no impu ables ntrib 

se de de lo inventario 

3 

rante el ejercicio en que esto ocurra; siempre que se cumpl­

con los requisitos establecidos en el reglamento de esta Ley. 

Com·o ya se mencionó en el artículo anterior, en el reglamen.t·o 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta en su artículo 26 se men­

e los re itos p hacer de les 1 eñalada rdi 

das y establece: 

Destrucción de inventarios inservibles 

ruccione eriód 

Para los efectos de la deducción contenida en la fracción XVIII 

de 

t 

ículo la Le 

autorida administ 

¿ontribuyente pre ará avi an 

corre dient , uando meno 

treinta días antes de la fecha en que pretenda efectuar la des-

t 

lo 

ión de 

á efe 

mercancía 

se una 

que 

por cada 

te. trucc 

rcic io. Cuando 

tribuyente decida donar las mercancías que hubieran perdido su 

valor a que se refiere este artículo además de la present ión 

de so. d observa disp en la ión I ci 

tado artículo 24 de la Ley. 

T ándose d oductos ederos lo que ficul 
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almacenami.en o onservsción en el plazo que s re ier e 

pá raf an e ior, o uan o ar s act id es lo co ri uy 

tes tengan necesidad de realiia de tr ción d mercan Ia , 

forma peri6dica podrán presentar aviso ante la au rid d dm -

nistradora correspondiente, cuando menos quince días te de 

la primera destrucci6n peri6dica, señalando un calendario de 

destrucci6n para el ejercicio, el cual puede contemplar destruc 

ciones en forma semanal, quincenal o mensual. 

Las destrucciones a que se refieren los párrafos anteriores se 

de er e c uar en ías há~iles, así como en el lugar que se 

i iq en e av so, 

En ca de p duc os pe ece ro que s an st uidos 

dos po las ter da s sanitar s, se deb á re nt 

decoro 

a isa 

an e a toridad admin trador corre pon iente acompaña 

p de ac a ue e e s levant 

La Le del Impue o sob la Ren a n a íc lo 7 el re la 

mento del Impuesto sobre la Ren también su a !culo 7, 

nos habla de las reglas para la deducci6n d 1 aso un ve toca 

do, y nos dice lo siguiente: 

Pérdidas por caso fortuito 

Reinversión de la cantidad recuperada 

Las pérdidas de bienes del contribuyente por caso fortuito o 

fueru mayor, que no se reflejen en el inventario, serán deduc_! 

b es e .. ¡, ejercicio en que ocurran. La pérdida será igual a 

la can idad pendiente de de ucir a la fecha en que se sufra. 
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La cantidad que se recupere se acumulará en los términos de la 

fracción VII del artículo 17 de esta Ley. 

Cusndo el contribuyente reinvierta la cantidad recuperada en la 

adquisición de bienes de naturaleza anlloga a los que perdió, o 

bien para redimir pasivos por la adquisición de dichos bienes, 

únicamente acumulará la parte de la cantidad que provenga de la 

recuperación sólo podrá deducirse mediante la aplicación dr.l 

porciento autorizado por esta Ley sobre el monto original de la 

inversión del bien que se perdió y hasta por la cantidad que de 

este monto estaba pendiente de deducirse a la fecha de sufrir 

la pérdida. 

Si el contribuyente invierte cantidades adicionales a las recu­

peradas, considerará a éstas como una inversión diferente. 

La reinversión a que se refiere este precepto, deberá efectuar­

se en el ejercicio en que se obtenga la recuperación o en el 

siguiente, a elección del contribuyente. Este plazo se podrá 

prorrogar en los términos y con los requisitos que fije el re­

glamento de esta Ley. En el caso de que las cantidades recupe­

radas no se reinviertan en el último ejercicio en el que pudie­

ron haberse reinvertido, se acumularán a los demás ingresos ob­

tenidos en ese ejercicio. 

Pérdidas por caso fortuito 

En loa casos a que se refiere el último párrafo del articulo 47 

de la Ldy se considerará prorrogado el plazo por un ejercicio y 

por una sola vez, siempre que el contribuyente presente aviso. 
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el reglamento de ln Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Dichos fondos podrán constituirse con aportaciones de varios 

contribuyentes siempre que sean residentes en M&xico y designen 

un representante común. 

El representante estará obligado a presentar un aviso dentro 

del mes siguiente a la fecha de la constitución del fondo, en 

el cual se señalara, el propósito para el cual se constituyó, 

también presentará avisos por ejercicio en los que indicará el 

avance y evolución de los programas de investigación y desarro­

llo de tecnología. 

El porcentaje marcado en el punto I podr& incrementarse al 1.5% 

siempre y cuando se presente aviso, y los programas de investi­

gación sean aprobados- expresamente por el CONACYT. 

No se consideran ingresos los rendimientos derivados de las 

aportaciones entregadas en fideicomiso, cuando estos sean dona­

dos o utilizados para fines científicos, pol!ticos, religiosos 

o en instituciones asistenciales, o de beneficencias autoriza­

das conforme a la Ley. 

3.8 De las reservas y provisiones. (Art 26 de la LISR). 

Las reservas para fondo de pensiones o jubilaciones de personal 

complementarias a las que establece la Ley del Seguro Socinl y 

de primas de antigue<lad, se ajustarán a las siguientes reglas: 



158 

I. Deberán crearse y cal ul rs en término y co 1 req 

sitos que fije el reglamento de esta Ley y repartirse unifor 

memente en varios ejercici?s· 

I. La re r deb rá invers ir uan o menos % n o-

no emitido p Fede ac ón, o n er ifica s de ar i 

paci6n que las instituciones nacionales de itan 

con el caracter de fiduciarias de fideicomisos que tengan 

po obje o a promoción bursátil y satisfagan los requisitos 

que se e ab le an en regla gene le que a Secreta-

r!a de lla iend y Crédit Pú lico, La dife n ia eberá in 

vertirsc en valore aprobado r a omisión Naciona de 

lores, como objeto de inversión de las reservas técnicas de 

las instituciones de seguros, o bien, la diferencia podrá i~ 

ve tir e en a dquisición cons rucción de casas para tra-

bajadores de ont ibuyente ue tengan las r ís icas 

de vivienda e int ré socia , prés amo p a o mismo 

fines, de acuerdo con las disposiciones reglament i 

I. Loe b nes que armen el fondo as! como los rendimientos que 

se ob n n o mo ivo de la inver i6n, eberán e ectuarse 

en fidei m so rrevocab , en in itucione de c éd o auto 

rizada para operar en la Repúb ica o ser mane do r ins-

tituciones o por sociedades mutualistas de seguros con con­

cesión o autorización para operar en el país, de conformidad 

co las g s genera es que dicte la Secretaría de Hacienda 

y Crédit P 1 o Los rendimien s ue se ob engan con mo 

ti vo de inve sión, no serán ingresos acumulable 

IV. El contribuyente únicamente podrá disponer de los bienes y 

va ores a que se refiere la fracción II de este artículo, p~ 

ra el pago en iones j i cienes y de primas de anti-

gUeda al personal. i ispus re de el os o e us rendi-

mientos ara fines diversos c rirñ sobre 

pectiva impuesto a la tasa del 42%. 

cantida res-
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Por otro lado el reglamento de la Ley del Impue obr 

a e s r í u Sestblc o s gu ente: 

Las serva 

determinarse 

q e se 

conforme 

re ie e e 

is etias 

artículo 28 de la Ley deberán 

e 1í culo et a i 1 q e e 

compa i 1 on la naturaleza de las prestaciones establecidas. 

Al crearse la re erva po rá d s i g r e p r e e t s de al u-

o actuaria! entre la obligación que surge al implantarse o mor 

difi rae e lan, por concepto de r i i s ya pre tados o ser 

vicios futuros. 

Cuando se haga la distinción debe i apor a s a on do cost 

norma de los servicios uturos y por los servicios ya presta-

dos la aportaei erá una cant dad ue no exce a del nua 

de alar del pasivo correspondiente a la fecha de establecí-

mi n de 1 n má lo t reses q genera ía e a do no e-

<lucido, a la tasa que al efecto establezca para 

pl n. 

nan i r 1 

La r e va e in remen a á co as aportaciones que efectúen 

los contribuyentes y los pa tic pan s e u ca o con 1 s in 

e eses, ivi endes y ganancias de capital que se obtengan con 

las inver ion s de fondo y s ismi uir po 1 s pagos de bene 

icio, gastos de administrnci5n y p&rdidas de ca~ital de 1 s 

e s nes d 1 fo do. 

En co o d t li ad ~rdida actuaria! de cualquier ejercicio, 

ser& distribuida en los e e cio ub e uen es, de a uerd 1 



método de financiamiento utilizado. Los contribuyentes deberán 

pre 

la 

En el 

avis 

a o c 

artículo 36 

do con 

e f ec t 

(R.LISR) (Re 

uyan e 

ambios 

uisit 

para 

cho pla 

uales 

e ación 

e serva de 

pen ones o j ub ones rimas tigueda 
' 

se est 

ce lo siguiente: 

Los ribuye ue co uyan 1 servas se re 

re el artículo 28 de la Ley, a partir de los t r_es meses sigui e!! 

tes a cada aniversario de 1 plan, deberán formular y conservar a 

dis ión de utori fisca documen ión que 

con ción s la: 

I. ce ac t del 

II. Un informe proporcionado por la institución fiduciaria, ins-

I I I . 

ión de os o 

o va que f 

i dad mu 

la re 

ta, es 

y seña 

zadamente la forma como se invirtió ésta. 

los y a dos valua para el 

i icando 

pormen 

iente 

indicando el monto de la aportación que efectuara el contri-

buyente. Cuando se constituyan reservas en el mismo fundo 

primas tigue para ones o acione 

los trabajadores, la información antes señalada deberá lle~ 

varse por separado. 



161 

Artículo 37 (R.LISR). Contribución de los trabajadores en pla­

nes de pensiones o jubilaciones. 

Para los efectos del artículo 28 de la Ley, podrá pactarse que 

el trabajador contribuya al financiamiento de la jubilación so­

lamente en un porciento obligatorio o igual a cada uno de los 

participantes, en la inteligencia de que el retiro de sus apor­

taciones con los rendimientos correspondientes sólo es permisi­

ble cuando el trabajador deje la empresa antes de jubilarse. 

Deberá pactarse la posibilidad de transferir a otra empr•sa a 

la que el trabajador fuere a prestar sus servicios, el valor ac 

tuarial correspondiente a su fondo de pensiones, siempre que la 

transferencia se efectúe por las instituciones o sociedades au­

torizadas a que se refiere la fracción III del artículo 28 de 

·1a Ley y el trabajador lo solicite. 

Artículo 38 (R.ISR). Inversión del 30% del fondo para pensiones 

etc. 

El 30% a que se refiere la fracción II del artículo 28 de la 

Ley, deberá calcularse sobre las aportaciones hechas por el co~ 

tribuyente y podrá invertirse en certificados de Tesorería de 

la Federación o en certificados de participación de fidiecomi­

sos que tengan por objeto la promoción bursátil siempre que en 

este Gltimo caso la fiduciaria invierta y maneje la masa fidu­

ciaria de conformidad con lo que dispongan las autoridades ha­

cendariae encargadas de su supervisi5n. 
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Ar , !SR) Invers 70% de 1 fondo ones, 

etc. 

Cuando se decida invertir el 70% de la reserva a que se refiere 

el artículo 28 fracción II de la Ley, en la adquisición o cons-

tr 

de 

mi 

viendas de 

yente o en el 

, se constit 

ial para lo 

to de prest 

té con igual 

res 

05 

ación 

del contribuyente y los trabajadores, que estableceri los requ! 

sitos que deberán cumplirse para la inversión del remanente de 

la reserva. 

Imp 

ción 

Provisiones 

la Renta y 

rán deducib 

ones. Art 2 R sec 

IX.- Las provisiones para creación o incremento de reservas com 

ias de activo ivo que se con 

los costos o ejercicio, ión 

lacionadas nversiones de los 

de esta Ley representen igi-

bles y definidos en cuanto a beneficiario y a monto. 

Los pagos que se hagan con cargo a las reservas deducibles en 

los 

cua 

res 

de esta frac 

íos, siguie 

eunir en su ca 

iin e fec tu ar 

1 en que se 

uisitos est 

e los 

la 

n la 

fracción III del artículo 24 de esta Ley. Los pagos que canfor 

me a las disposiciones fiscales respectivas no deban realizarse 
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medían te cheque nomínatívo del contribuyente, podrá efectuarse 

fuera d 1 lazo s ablec d e e ta f e ión. 

Re e as para indemnízaciones al personal. 

X. La s rves ue s e e para i demn za íones a personal, 

para agos d antiguedad o cunlq íe trn d naturaleza aná-

lega, con excepción de las que se constituyen en los térmi­

nos de esta Ley. 

Esto de cuerdo la Ley vigente de Impues o obre la Renta. 

3.9 De los pagos a extranjeros 

El t u incode aLey s menciona de 1 s residentes en el 

extranjero con ingresos provenientes de fuente de riqueza ubic~ 

da en el territorio nacional, y establece que B an bligado 

al pago de imp , lo res de te 1 x ran e ue obten 

gan i g sos en f tivo, enes, rvicio o en crédito, 

que provengan de fuentes de riqueza ubicadas en el territorio 

nacional, ya sea que tengan o no un establecimie to permanente 

en el país 

En lo referente al Impuesto al Valor Agregado no se considerara 

ingreso del residente extranjero, que lo tr al d en los 

no de Ley 

érmi-

Los retenciones, los impuestos y su pago será enterado haciendo 

la conversión a moneda nacional en el momento ue sen xi ib e 
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A continuación mencionamos los ingresos mas comunes que obtie­

nen los extranjeros y que causan impuesto de acuerdo a la Ley. 

a) Salarios.- Son por la prestación de un servicio personal su~ 

ordinado e incluyen las prestaciones derivadas de una rela­

ción laboral. 

b) Honorarios.- Se obtienen por la prestación de un servicio 

personal independiente. 

c) Arrendamiento.- Es por otorgar el uso o goce temporal de bie 

nes muebles o inmuebles. 

d) Enajenación de bienes.- Es toda transmisión de propiedad, 

aGn siendo con reserva de dominio. 

e) Arrendamiento financiero.- Es el contrato en el cual se otor 

ga el uso o goce temporal de bienes tangibles, cuando se cu~ 

plan los siguientes requisitos. 

Que se establezca un plazo forzozo igual o superior al mf 

nimo para deducir la inversión en los términos fiscales, 

y que cuando sea menor, se permita a quien recibe el bien 

adquirido en propiedad a un valor inferior al del merca­

do, o prorrogar el contrato por un cierto plazo en el 

cual los pagos seran inferiores a los iniciales, o bien 

obtener parte del precio por la enajenación a un tercero. 

Que la contraprestación sea equivalente o superior al va­

lor del bien al momento de otorgar su uso o goce. 

Que se establezca una tasa de interis aplicable para de­

terminar los pagos y el contrato sea por escrito. 

f) Regalías.~ Las retribuciones de toda clase, cualquiera que 

sea el nombre que se les designe. 



P em os. De ivados po la celebra ion de lo rí 

sorteos o juegos con a uestas 

rizados legalmente. 

co cu oa de tod 

ifas, 

e se uto 

El impuesto por honorarios y por salarios deberá ser del 30% 

sin deducción alguna y será retenido por quien efectúe el pago. 

La tasa de impuesto al arrendamiento de bienes muebles e inmue­

les se calculara sobre la base del 21% sin deducción alguna, 

exceptuando los carros de ferrocarril que es a la tasa del 10%. 

En en jenac ón in mue le el impues a pagar sera el 0% 

ambién in deducción lguna la re nción a hará l ue ad-

uiera bien cuando ea res den e país, en el xt an 

ero con es ab cimient rmanen el mismo 

En a rendamiento finan iero el impues aplicabl es de 21 

1 Ley. después de disminu lo marcado po ar íc ulo 8 

En lo referente a regalías el impuest será del 21% ar uso o 

goce temporal de derechos de autor sobre obras lite ri , ar-

tísticas, científicas, etc, y del 42% por el uso o goce tempo­

ral de patentes, certificados de invención o mejora marcas de 

fábrica, nombres comerciales, así como por concepto de publici­

dad. 

El mpue to por los ingresos derivados de loterías, rifas, sor­

o y onc so s ca u rá sobre el valor del premio corres-
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pendiente n cada bole o o il te te deducci6n gun , 

aplicando el 8% ra los premios valor $ 500, a 

$ 5,000.00 y el 15% para los premios con valor de $ S,000.01 en 

adelante. 

3, ·ne los dividendos 

Los dividendos es otra de las deducciones a que se tiene dere-

cho de acue do a la Ley de Impues sobre 

de inición son la u ilidades is ibuidas 

mercantiles 

a Renta, y según su 

ar s iedadee 

En el capítulo anterior se mencionaron los dividendos como par­

te del roe imie to ara determina 1 ut idad fiscal, ahor 

bien el artículo 2 s menciona 1 deduccione y su fra 

ci6n IX establece lo siguiente: 

Lo dividendos o ti idades en efec ivo o en bienes en el ejer­

cicio po el con ibuyent , incluyendo los ema concept q 

de conformidad con e a Ley s con ideran id idos or spon-

dientes a ejercicios anteriores, sin que para estos últimos 

sean aplicables. Los requisitos que para la deducibilidad de 

los primeros est lec es Ley. 

Los dividendos a que se refiere la fracci6n II del !culo l 2 

de esta Ley se deducirán en el ejercicio en que se generen los 

dividendos utilida a que sean distr uidos en efectivo o en 

bienes e ejercic p el cent ibuyente, se inc 08 d~ 
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mas conceptos que de conformidad con la Ley se consideren divi-

ndoa. 

des que 

a se 

obtuvi 

un tra iento e 

en ejerc s ant 

1 par 

B ya 

tos no son aplicables loa requisitos establecidos. 

rán deduc les lo idend6s uando la ia se 

utili 

ara ea 

tri-

buida mediante aumento de parLes sociales o entrega de accio­

nes, por concepto de capitalizaci6n de reservas o pago de utili 

darles a cioni o bien uando dent de los ías si 

guientes a su distribución se reinviertan en la suscripción o 

pago de aumento de capital en la misma sociedad, además la de-

ducci6n levará en e cicio que ague el 

reembolso, por reducción de capital o por liquidación de la so­

ciedad. 

de lo quisit ara hac ctiva deduce s que 

las utilidades se paguen con cheque nominativo no negociable 

del cont nte, ido a del ista y se 

cumplan as obl iones de ención ormación que re~ 

pecto a las mismas establece la Ley de Impuesto sobre la Renta, 

que se lleve un regi de las idade ada pe fis-

1 en don se iden ue el icio en cual s genera-

ron las utilidades, haciendo una distribuci6n clara de las que 

ya fueron capitalizadas con respecto a las demás, considerando 

las pr que tribuyer o reemb ssron, c las 

primeras que fueron generadas por la entidad, 

:laten rie de igacion ra la ida des Qorua 
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de dividendos como son: 

Pro ion a onst a de impue rete o a tard 

el 31 de enero del año siguiente en el cual se pagaron los 

div dendos. 

b) Retener en el momento de efectuar el pago, el 55% o el 42% 

e) 

cuando se trate de asociaciones con fine luc ivos como 

sind tos eros, socia nea ona , Cámar de omer 

cio, colegios profesionales, etc. 

No á re i6n uando paguen los ividendos a soc 

des de inversi6n. 

Tra ándose pago ch os r soc dad e liqu ci6n de 

berá efectuarse la retenci6n del 21% sobre la utilidad grav~ 

ble, este ndrá carác r de ini 

Se deberá presentar durante el mes de febrero de cada año, 

dec araci6n la se p orcionarán s de entif 

ción correspondientes a los contribuyentes que se les efec-

tuaron retenc ones, señalando su o - de la util 

des percibidas. 

Debe en ter el uest ten por oncept div 

dos a más tardar en los 30 días siguientes a su distribuci6n. 

En 1 refer 

dende en e 

a 

ere 

iedade extranjeras, <lucirán los ivi 

en que se generen X serán stri u -

dos en el último d!a del mismo, el impuesto deberá enterarse 

den de 1 res ses s guient adema si en dec ara 

ción del ejercicio el contribuyente tuviera cantidades s fa-

vor odrá compensar 

te concepto. 

cont el sto resul por s-
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Con esta deducci6n, lo que anteriormente se considerara como 

una disminución de la utilidad que contablemente quedara a dis­

posición de los accionistas, ahora adquiere la naturaleza de 

una erogaci6n susceptible de recuperarse. 

Hasta diciembre de 1982 la utilidad disponible para los accio-­

nistas estará gravada con el 21%, que en ese entonces era el i~ 

puesto que causaban los dividendos, o sea que de cada $ 100.00 

distribu!an entre los socios, le quedaban como ingreso propio 

$ 79.00. Actualmente ha variado la proporción puesto que de ca 

da $ lOOiOO, que son distribuidos al accionista le quedan netos 

$ 45.00, debido a la deducción del 557. de impuesto sobre divi­

dendos. 

Aunque por una parte se esta aumentando el impuesto que se debe 

·rá retener al accionista, por otro, la deducción de los dividen 

dos de la utilidad de la empresa para efectos de determinar el 

resultado fiscal, compensa lo que a simple vista sería un sumen 

to indiscriminado de impuesto por parte de las autoridades ha­

cendarias. 



4. TEORIA DE LOS IMPUESTO DIFERIDOS 

Ninguna de las personas, escapa a la importancia que tiene en 

México el Impuesto sobre la Renta, tanto como fuente generadora 

de ingresos para la nación, y como erogación que afecta el pa­

trimonio de los particulares. 

Ahora bien, refiriéndonos a las empresas en general y en parti­

cular sobre las de mediana o superior cuantía, que constituyen 

el campo de acción primordial del contador pú~lico que ejerce 

la profesión en forma independiente o dependiente, es de todos 

conocido que el Impuesto sobre la Renta representa un gasto tan 

importante, que su causaci6n afecta materialmente los estados 

de posici6n financiera y de resultados. 

Sin embargo, en México, y en todas las partes del mundo en que 



existe un Impuesto sobre la Renta que grave las utilidades, 

.. ' existen disposiciones legales de caracter protectivo para las 

1 7 l 

autoridades fiscales, que frecuentemente originan que haya una 

divergencia entre la utilidad contable antes del impuesto sobre 

la renta y la utilidad gravable, no obstante que idealmente, d! 

hieran ser i~uales. 

Esta frecuente y en ocasiones significativa divergencia entre 

la utilidad contable antes del impuesto sobre la renta y la uti 

lidnd gravable, puede estar formada por partidas de diversa na-

turaleza, que para efectos de este estudio, sé pueden clasifi-

car en: 

Diferencias permanentes 

Diferencias tempor~les 

Las cuales tratarémos mas a fondo en puntos posteriores. 

El impuesto sobre la renta es un gasto al que están sujetas to~ 

das las empresas con ingresos gravables; en consecuencia, su 

contabilidad requiere de medición e identificación con el peri~ 

do contable en que se origina. Sin embargo, el monto de impue~ 

to aobre la renta por pagar respecto a un periodo, no represen~ 

ta necesariamente el costo proporcional de impuesto aplicable 

al resultado contable de ese periodo. 

A este respecto, la opinión número II de la Comisión de Princi-

píos Contables del Instituto Americano de Contadores Públicos 

(APB), establece que la identificación del costo de Impuesto so 

bre la Renta con los ingresos del ejercicio, afronta ciertos 



problemas que surgen del hecho de que algunas transacciones 

afe la de aci5n resulta contable un period 

de nado, ómputo result is cal an un 

do diferente. 

Si gasto po cepto mpuesto e la Ren debe s 

proporcional al resultado contable que lo origin5, la técnica 

del impuesto diferido tiene por objeto mostrar en los estados 

f ros, eta de to por ue s to s la Ren 

originado por partidas de conciliación entre el resultado canta 

ble y el fiscal, que tendrán su aplicación en ejercicios futu-

ros. 

La técni~a del impuesto diferido surgió como consecuencia de la 

co 

rn 

in te 

acep 

ción d 

4.1 Concepto de mpuesto 

princ de con idnd 

feridos 

En relación a este punto podemos decir que existen diversos co~ 

ceptos de impuesto diferidos, por lo tanto, nosotros empezamos 

de ando la abra imp os dife s: se 1 die 

río de contabilidad del CP Eduardo M. Franco Díaz, nos dice que: 

Impuestos.- Es res tac en dine especi el est 

fija unilateralmente y con carácter obligatorio a todos aqué­

llos individuos cuya situación coincida con la que la Ley seña-

le h•cho ador de crédit cal. 





el cual se Impuesto sobr a más acorde 

la utilidad con ablc ob enida por la mp 

Cabe aclarar que el registro de los impuesto diferidos se cont! 

bilizará siempre y cuando existan discrepancias temporales en-

re la utilidad la contable iscrepancias 

tivadas por 

umulan para 

gastos o ingre 

scales en pe 

se deducen 

ferentes a aqué-

llos en que se afectan contablemente o en periodos distintos n 

los que se declaran fiscalmente. 

principios 

luyen o se 

rl'dos son: 

llidad gener 

con el proc 

Principio del negocio en marcha 

Principio de la realizaci6n 

aceptados que 

de impuestos 

Dichos principios se mencionaron en el rimer cap!tulo, por lo 

es por demá s a menciona . 

ra algunas p procedimien impuestos di 

dos no esta de acuerdo con principios de contabilidad general­

mente aceptados, Para otras personas los impuestos diferidos 

no se contradicen con los principios de contabilidad generalme~ 

aceptados. 

Diferencia ilidad cont idad fiscal 

El origen de la técnica del impuesto diferido se ubica realmen-
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te en dos conceptos básicos: utilidad contable y utilidad fis­

cal, 

1a utilidad contable.- Es el resultado de la determinación del 

monto los gres o 1 pe do. <luciendo de 1 mismo os 

costos y gastos incurridos para su obtenci5n, de acuerdo con 

incip s de tab idad generalme acep ados. 

su ve la ida scal la e rene entre os in 

sos acumulables y las deducciones autorizadas por la Ley del Im 

uesto sobre Rent vigo , 

hecho de q ex is dif e ntes terios para cálc 

del Impuesto sobre l~ Renta, ocasiona una ruptura de la propor-

i5n en re ingresos, tos gasto ar que es frecu 

que el estado de resulJados incluya situaciones como la que se 

analiz con inuación 

Si se considera la tasa fiscal máxima del 42% para 

sobre Rent el respec a la rticipación 

1 Impuesto 

util a-

des, el efecto que la diferencia de criterios tendr1a sobre es-

a do conce en 



EFECTO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y LA 

PARTlClPACION DE UTILIDADES A TRABAJADO 

RES EN EL RESULTADO DEL EJERC1CI0. 

Utilidad conta­
ble antes de im 

, puesto y parti:-

Principios 
contables 

cipaci6n $ 11,000 

lmpues to sobre 

la Renta 

Participaci6n 
de utilidades 

Utilidad Neta 

880 

5,500 

$ 5,500 

% 

19.Q 

42 

!! 
iQ 
lQ. 

Bases 
fiscales 

$ 11,000 

5,796 

hill. 
6,900 

4, 100 

176 

% 

.!.Q.Q 

53 

10 

63 

ll 

El hecho de que existan en este caso dos diferentes costos fis-

cales por impuesto y participación, obedece a que la utilidad 

estructurada de acuerdo con principios de contabilidad incluye 

algunas partidas que la Ley del Impuesto sobre la Renta no reco 

noce. 

Las diferencias entre la utilidad contable y la utilidad fiscal 

se reconocen en la práctica como "Partidas de conciliaci6n". 

La técnica del impuesto diferido, está encauzada hacia el reco-

nacimiento en libros del efecto de las diferencias temporales 

entre la utilidad contable y la utilidad fiscal con objeto de 

.que la información financiera sea más veráz, 

4.J Diferencias permanentes y temporales 
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Como antecedente podemos decir que el hecho de que existan dife 

rentes criterios para el cálculo del Impuesto sobre la Renta, 

ocasiona una ruptura de la proporción entre ingresos, costos y 

gastos. 

Todo esto se debe a la estructura de los principios de contabi­

lidad considera algunas disposiciones que la Ley no los recono­

ce, todo esto trae a las diferencias entre la utilidad contable 

y la utilidad fiscal y se reconocen en la práctica como "Parti­

das en conciliación", clasificándose de la siguiente manera: 

Diferencias permanentes 

Diferencias temporales 

Las diferencias permanentes son partidas que, bajo las disposi­

ciones fiscales vigentes, nunca serán acumulables o deducibies 

para efectos del c&lculo y pago del Impuesto sobre la Renta y 

participación de los 'trabajadores en las utilidades. 

Esto se refiere a las diferencias entre el ingreso gravable y 

la utilidad contable antes de impuesto que surgen de transacciones 

que seg~n las leyes y reglamentos vigentes, no se compensarán 

con las diferencias correspondientes o se reversarán en otros 

periodos. 

Ejemplos de diferencias permanentes 

Ingresos excentos de impuestos 

l. Certificados de devolución de impuestos 

2. Dividendos de compañías mexicanas 
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st no duc les 

l . st no comprobados 

2. Amortización de crédito mertantil 

Las diferencias temporales, se refiere a los ingresos y gastos 

que orman par e de resu ado ont le y forman parte 1 

re tado fiaca , Son tempora pues su licaci6n ontab e 

para fines fiscales se efectuará en ejercicios futuros, una vez 

que se haya c 

rimient . 

!ido con as s uaciones o inaron su ife 

Cuando existan iferencias temporale , el ISR y PTU pagar 

no son un gasto proporcional a la utilidad que muestra el esta-

do de resultados. 

to par cipaciéin 

consecuencia e important que 

lic les ejer icios uturos se 

impues­

recono-

cidos contablemente, para que la información financiera sea ve­

rá . 

La Comiai6n de Principios de Contabilidad del Instituto America 

no Con do Púb ico APE considera ue isten tres op-

cion s raspee a las diferencia temporales de años anterio-

res: 
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a. No dar reconocimiento contable en el presente ejercicio a 

las diferencias temporales de años pasados. Es decir crear 

el o y la cipaci fer id ciendo omiso 

de dichas diferencias. Desde el punto de vista de la APB nú 

mero 11, esta opción no es aceptable. 

Re cono 

les d 

os efec 

ante 

impos 

, solo 

de 1 

loe ej 

ferenc 

íos en 

tempor! 

as 

mismas se vayan reservando. Esta opción tampoco es recomen-

dable 

tempo 

omite 

en lo 

ar el 

en que 

o fis las rencias 

as sur 

c. Calcular el efecto fiscal sobre todas las diferencias tempo-

rales, 

años 

o las 

s, a 

dss e 

a imp 

ctual 

va vigen 

cicio os di' 

pres como 

resultado extraordinario del presente periodo contable, el 

costo beneficio f cal prove iente de diferencias tempora-

les su s en pasado . ta es pción conser-

vadora y cuya aplicación recomienda la APB número 11. 

Cuando dif erenc tempo se t ieran en enefi-

cío fiscales para futuros ejercicios, es importante, señalar 

que la técnica del impuesto diferido debe aplicarse sólo si 

exist razonab certeza ue en 

se obten ran uti idades y p ivos real 

años po 

po impue 

iores 

y par-

ticipación, contra los cuales compensar los efectos respecti 

vos. 

Para efectos de las diferencias temporales debe considerarse 

los pr 

palmen 

íos d 

de cons 

tabilid 

encía, 

generalme 

!ación 

acepta 

ciente, 

rinci 

riodo 



contable y realizaci5n. 

4. terios contab ar el s to di do 

SegGn opinión de la Comisión de Principios de Contabilidad del 

!ns uto Ame o de dores P cos (APll ctualme 

existen dos tendencias principales respecto a la extensión con 

que debe registrarse el efecto fiscal de las diferencias tcmp~ 

ra 

a. Alojamiento parcial 

b. Alojamiento comprensivo 

En el criterio de alojamiento parcial se estipula, acerca de 

quienes sostienen este criterio, consideran que cuando las di-

fe as temp les ent 

con es so urrente , 

ilidad 

riginan 

scales 

azamien 

csultados 

defin 

de montos de pagos de impuesto o reducciones continuadas del 

imp 

r 

Cri 

yan 

de una 

ber!in 

rene 

to; y po 

no es 

io de a 

te punto 

tan to, 

ario p 

amiento 

vista, 

diferencia temporal 

ser aplicados a los 

se reví en. E 

aloj ami 

stas d 

rensivo. 

ideran 

inicial deben 

impos 

cías 

dice 

los ef 

entre 

rales. 

iencs 

fisca 

ser reconocidos y de-

periodos en los cuales dichas di fe-

hecho de uando fe rene 

temporales iniciales se reviertan, otras diferencias que apa­

rezcan por primera vez puedan saldar cualquier efecto sobre la 

ut ad fiaca , no anul necesida la re i6n. 
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La misma Comisión de Principios de Contabilidad, recomienda que 

la contabilización del impuesto diferido debe hacerae conforme 

al criterio de alojamiento comprensivo. Veamos un caso prácti­

co de este criterio. 

Supóngase a la compafi!a "X con los siguientes datos. 

IA. "X , S.A. 

Estado de resultados por el año terminado 31 de agosto de 1984. 

Ventas 

Costo de ventas 

Utilida b ta 

Gastos de operación 

Utilidad antes del 

imp s y TU 

$ 50 000.00 

24,000.00 

26 000.00 

10,000.00 

16,000.00 

Los datos anteriores es lo que se tiene en registros contables, 

pero también hay partidas que surgen de la conciliación conta­

. ble-fiscal y se llevan a cabo con la finalidad de enterar el im 

puesto respectivo. 

Conc ia ión en e tilidad contable y utilidad fiscal 

ti idad contab e 16,000. o 

s 

ife n ias emporales or incremento 1 e imación de cuen-

s obr dudoso 

Uti idad f ca 

4,000.00 

20 000.00 

Partiendo de la t idad f ca de erminamos 1 

puesto sobre la Renta ! como la par icipación 

des de los trabajadores quedando omo sigue: 

le lo el m-

la i1 a-



!SR 

PTU 

20,000 X 42% ~ 8,400.00 

20 000 X 8% • 1,600.00 

,000. 

Como observamos la suma del ISR y PTU representan el 50% de la 

util fiaca • 

Contablemente el registro de las partidas del ISR y PTU quedan 

como igue respec ivament 

HABER 

ISR Gastos ejercicio 83/84 8,400.00 

Gastos cicio 1. 

Pasivo cicio 8. 

PTU Pa~ivo ejercicio 83/84 1,600.00 

La abilidad este mamen mues costo scal rea 

es congruente as iones Ley de Impuesto 

la Renta. Sin embargo, el estado de resultados reflejaria lo 

sigu te: 

CIA. .A. 

Estado de resultados por el año terminado el 31 de agosto de 

1984. 

as 

Costo de ventas 

Utilidad bruta 

os de 

ilidad an 

ISR y PTU 

ci6n 

de 

Impuesto Sobre la Renta 8,400.00 

icipac del persona 1,600. 

idad ne 

50, 

24,000.00 

26,000.00 

16,000.00 

62% 
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erva s $ 000.00 r resen an 62% de la ti 

dad calculada de acuerdo a principios contables. En consecuen-

' e ces de impue y rtic ne de s t abaj dore 

se mues en 1 e ado re ta do se lla sobr luada 

en un 12% con respecto a la tasa máxima legal actual que es del 

o sea de 42 de I y 8% de 

as partidas temporales por $ 4,000.00 que se refleja en la co~ 

iaci6n, st uyen basicament la fuente causa del impues 

diferido, puesto que su costo esta de acuerdo como ya menciona-

con principio cont les per se pone a cr it io ibut 

expuest en Ley. De uer con llo, la porción 1f 

da de impuesto y participación es: 

Diferencias Tempera S BASE TASA FER IDO 

Para fines de rsR 4,000.00 2% ,680. 

Para fines de PTU 4,000.00 8% 320.00 

4,000.00 50% ooo. 

Reflejemos en esquemas de 11 T" mayor los asientos iniciales de 

rio con fin de ob rvar el ecto del ist contable 

en lo que se refiere a la parte diferida de ISR y PTU. 

!SR GTOS EJER 83/84 

8, .oo ,680.00 

s) 6,120.00 

ISR DIFERIDO/ACT 

2) 1 ,680,001 

PTU PASIVO 

¡) 

ISR PASIVO EJERC 83/84 

1 

8,400.00 (1 

PTU GTOS. EJER. 83/8 

1,600.00 320.00 o 
1,2 .oo 

PTU DIFERIDO/ ACTIVO 

320.00 

1 



Al llevar a cubo los asientos contables anteriores se logran 

los siguientes propósit0s: 
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a. Las cuentas de gastos reflejan un costo de ISR y participa­

ción de utilidad congruente con principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 

b. Los pasivos tanto en impuestos como en participación perma­

necen reflejar.do un costo que esta de acuerdo con la8 disp~ 

siciones de la Ley. 

Una vez que se llevaron a cabo los asientos contables, a causa 

de las diferencias temporales, el estado de resultados queda co 

mo a continuación se muestra: 

CIA. "X", S.A. 

Estado de resultados por el año terminado el 31 de agosto 1984. 

Ventas 

Costo de ventas 

Utilidad bruta 

Gastos de operación 

Utilidad antes de ISR y PTU 

ISR (Nota 2) 

PTU (Nota 2) 

Utilidad neta 

6. 720. 00 

1,280.00 

so,000:00 

24,000.00 

26,000.00 

10,000.00 

16,000.00 

8,000.00 

8,000.00 

Los $ 8,000.00 que estan integrados por el impuesto y la parti­

cipaci6n, representan el 50% de la utilidad contable y constit~ 

yen un costo fiscal teorice, en proporción a los ingresos del 

ejercicio. 
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Cabe mencionar que 1 reconocer dentro de la contabilidad las 

diferencias temporales, se deberá hace menci6 as not s 

omp men aria a l s s a s f nanc e s po ejemp o: 

IA, "X" .A. 

No a a 1 s s ad s financ eros 31 de agosto de 1984. 

lit as ontable ignificativas, 

El costo por Impuesto sobre la Renta y participación a los 

trabajadore anual: s lcu sobre la uti idad de erminada 

de a uerd con e método de acumulación contable. El efecto 

impositivo en lo que se refiere a impuest p r icip ci6n 

q es mo ivado ~or los ingreso 1 s ga t s espectivos, 

cuya acumulación y deducción son considerados en años distin' 

to su re istr contab e reconoce en 1 j rcicio en 

q icha par idás se reflejan en el estado de resultados 

y se presenta en el estado de posición finnnc rs como a 

inversión u ob igación fer a, segón sea el caso. 

2. Impuesto sbbre la Renta y participación al ersonal. 

La f rma como se e uen ran t grados esto concepto den 

t de estado de resultados es: 

UTILIDAD FISCAL EJERC. 

BAS ISR PTU 

42% 8% 

,000,00 6,720.00 1 80. 

3/ 84 

TOTAL 

50% 

8 000. o 

Ga t reconocidos contablemente en 1983/84 y con efecto fiscal 

para ejercicios futuros. 

BASE 

4 000.00 

ISR 

1,680.0 

PTU 

20.0 

TOTAL 

2 000.00 
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3. Demas notas complementarias a los estados financieros. 

Bien observemos la reversi6n contable del efecto diferido 

causado por les diferencias temporales a finalizar el si­

guiente ejercicio, en el cual se obtuvo el siguiente resulta 

do: 

CIA. "X",, S.A. 

Estado de resultados por el año terminado el 31 agosto/85, 

Ven tas 

Costo de ventas 

Gastos de operuci6n 

Utilidad contable antes de 
ISR y PTU 

60,000.00 

28,000.00 

32,000.00 

12,000.00 

20.000.00 

Las diferencias temporales surgidas en el ejercicio 84/85 fue-

ron las siguientes: 

CIA. "X", S.A. 

Conciliaci6n entre utilidad contable y utilidad fiscal. 

Más 

Utilidad contable 

Diferencias temporales por 

incremento a la estimación 

de inventarios obsoletos 

20,000.00 

6,000.00 

26 ·ººº .oo 
Menos 

Cancelación de cuentas inco­

brables cuya estimación se 

carso a gastos en el ejer 83/84 2,000.00 

Utilidad Fiscal 24,000.00 
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Los $ 24,000.00 son la b e ra 1 cálc lo de imp st y 

participaci6n de utilidades sería de la sigui nt manera: 

s $ ,000. X 2% l ,080.0 

PTU 1,920.00 

TOTAL 24,000.00 X 50% ,000.00 

Con a emente 1 eg tr q da la orno sigue: 

!SR GASTOS 84/85 

;-,~ 
ISR PASIVO 84/85 

i"·º'º· 
ISR DIFERIDO ACT 

PTU GASTOS 84/85 

(l l)l,920.001 

1 

PTU PASIVO 84/85 

11'92 • 00 (1 S)l,680.001 

En s mamen s gi r e tab e mue tra e to i 

ca r 1, cong uent r pe to 1 Le 

Enton s 1 e ta de re do po e ej cic o 84/ Lo 

mostramos de la siguient manera 

IA "X , .A. 

Es ado de es t os or 1 año ermin o 3 de ago to 9 

Ventas 

Costo de ventas 

Ga tos e e aci 

Utilidad antes de ISR y PTU 

ISR $ 10,080.00 

$ ,000.00 

28,000.00 

32,000.00 

12,000.00 

20,000.00 

PTU 2,000.00 

Utilidad Neta 8,000.00 
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Nueva nte s amos 11 t e q lo 12,GIOO. de 1 ida 

ta e pre ent un d a u idn e o 11 le . en nse 

cuencia, un costo f i8cal real pero violatorio de los principios 

co abi dad que exi un if ne ia del 01; en XC 

de las tasas máximas de ISR y PTU que son del 42% 8% res pee t.!. 

vamente, dicho 10% esta compuesto como sigue: 

CONC PTO 

Diferencias temporales 
generad en 984/ 
pa fine d SR 

D eren 8 empara s 
ge erad en 84/ 
para fines de PTU 

Diferencias temporales 
generadas en 1983/84 con 
e to sea en 1 /8 
ISR 

D rene s empero s 
generadas en 83/ con 
efecto fiscal en 1984/85 
PTU 

E to to ISR PTU 
d eridos 

Ve amo pue el cto e 

e ma r, r un lado ene 

BAS D FERI 

• 00. 2. 20. 

6,000.00 8% 480.00 

2,000.00 42! 840.00 

2,000.00 50% 1,000.00 

2,000.00 

os ient causan en esquemas ºT" 

la e ver i6n, aus de d ren 

cias temporales que fueron generadas en 1983{84 y por el otro, 

1 reconoc ien con le 

) 1 o ' 2. .oo 

2,520.00 

la que n s ido en l /85. 

ISR PASIVO 84/85 PTG GASTOS 84/85 

10,080.00(l l}i,920.00 480.00 (2 
~==•~m=i:1= 

o.oo 
Z,080.00 480.00 

l o.oo 
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PTU PA I SR CTIVO 

1,920.00 (1 s) 1,680.00 840.00 (3 

.h~~ ~_'.-º-9__ 

4,200.00 340.00 
3,360.00 
:=c===;;:r== 

?TU DIFERIUO~CTIVO 

. o (3 

2 ) 

160.00 

spué e es a sien s, e ta do re su a dos el r-

ciclo terminado en 84/85 se presenta de la siguieute forma: 

• "X", S.A. 

Estado de resultados-por el año terminado el 31 de agosto 1985. 

Ven 60. .oo 

Costo de ventas 28,000.00 

32, .oo 

Gastos de opcrac ión 12,000.00 

Utilidad e tnble es 

de !SR y PTU 20.000.00 

ISR 8, .oo 

PTl' ].600.00 10,000.00 

Utilidad Neta 10,000.00 

Ahora la utilidad neta representa el 50% de la utilidad conta-

le y un sto f 1 te o p rciona a lo ingr 

del ejercicio, y congruentes con principios de contabilidad, y 

r úl imo ha men de nte den de no t 

s e r :le 
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4.5 M~todo para contabilizar el impuesto diferido 

El CP Gabriel Sánchez Curiel, menciona que la técnica del im­

puesto diferido se ubica realmente en dos conceptos básicos: 

Utilidad contable y Utilidad fiscal. Así pues: 

Los diferentes problemas se derivan de las transacciones que 

afectan la determinaci6n de la utilidad neta para fines finan­

cieros en un periodo contable, y el cglculo del inFreso grava­

ble en otro u otros periodos, teniendo como objetivo determi­

nar el Impuesto sobre la Renta a los in~resos y gastos corres­

pondientes a cada uno de los periodos. 

Los impuestos diferidos son los que, para determinar el Impue! 

to sobre la Renta son reconocidos por los principios de conta­

bilidad generalmente aceptados y se diferencian fudamentalmen-

te como 

a. Ingresos, costos y gastos que no son reconocidos como ta­

les para fines de impuesto. 

b. In~resos, ·costos y gastos que, para fines de dicho impues­

to, son reconocidos en periodos diferentes a aquéllos en 

que se registran en la contabilidad; como ejemplo de los 

primeros serla los inFresos por dividendds bajo ciertas 

circunstancias, y otros conceptos que aun cuando forman 

parte de los resultados de las empresas, no se incluyen co 

mo tales para determinar el Impuesto sobre la Renta; ejqm­

plo de los segundos, podríamos mencionar las utilidades 

brutas en ventas en abonos las p~rdidas por cuentas inco­

brables y por absolescencia de inventarios, etc, estos con 
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ceptos cuyo reconocimiento contable normalmente ocurre en 

periodos diferentes a aquéllos en que se incluyen para la 

determinaci6n <le la utilidad base del impuesto. 

En consecuencia su contabilizaci5n requiere identificaci5n y 

medici5n con el periodo contable en que se origina. 

Cuando existan diferencias temporales, el ISR y PTU por pagar 

no son un gasto proporcional a la utilidad que muestra el est~ 

do de resultados. En consecuencia, es importante que el im-

puesto y participaci5n aplicables a ejercicios futuros sean re 

conocidos contablemente, para que la información financiera 

sea veráz. 

Métodos para contabilizar el impuesto diferido. 

Existen tres métodos para valuar las diferencias temporales y 

registrar el efecto impositivo que deriva de ellos entre va­

rios periodos contables: 

a. Método diferido 

b. Método del pasivo 

c. Método neto de impuesto. 

a. Método diferido.- El impuesto diferido calculado según es­

te método se determina a partir de la tasa fiscal vigente 

en el ejercicio en que las diferencias temporales tuvieron 

origen y no se ajustan por cambios (aumentos 5 disminucio­

nes) pos~eriores en las tasas o para reflejar la imposi­

ci5n de nuevos impuestos; asi podemos decir que los cr~di-
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tos diferidos son las transacciones que reducen los impue~ 

tos a paµar en el periodo y cargos diferidos son trnnsac-

cienes que aureentan los impuestos a pagar e el p io o. 

1 poderno f i como los fe t f se le d 1 fe 

enci d Tiempo on ife ri os e idos n mina-

i d 1 Imp s oh la R t d lo p riodo fu u ~. cuan 

do s d fe en as d ti mpo 5 Re ve an. 

La iferencia en tiempo existe cuando afectan el in~reso grava 

ble en un ejercicio y su determinación de la utilidad contable 

antes de impuesto en otro ejercicio. Además existe diferencia 

de tiempo cuando el Impuesto sobre la Renta en la declaraci6n 

de impuestos no es igual al Impuesto sobre 1 Rent e 1 esta 

do <.le resultados 

ipos e ransa i nes que o g nan difer ne s n iempo. 

Ingresos uj t a Irnpue to obre a Ren spués de 

haber sid gistrados para efectos contables. 

Gastos o pérdidas que se deducen para efectos fiscales des 

pues de haber sido registrados para efectos contables. 

3. Ingresos sujetos a Impuesto sobre la Renta antes de ser re 

gistrados -para efectos contables. 

4. Gastos o pérdidas ue se deduce para ef to scale an-

tes de q gi tren ara e ctos con ob s. 
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La compañía XYZ por primera vez vendió mercancía en abonos y 

reconoce para fines contables la utilidad bruta de esa transa~ 

ci6n en el momento de efectuar la venta pero para fines fisco-

les elige el método de ventas en abonos. 

PRIMF.R A~O. 

Utilidad contable antes de impuestos 1,000,000.00 

Utilidad bruta sobre ventas en abonos 
no cobradas al fin del año. (200,000.00) 

UTILIDAD GRAVABLE 600,000.00 

Impuesto sobre la Renta por pagar (asu 
miendo la tasa del 42% más el 8% de -
PTU) 

Cargo equivalente a la reducción de Im 
puesto sobre la Renta originado por li 
utilización del método de ventas en 
abonos para fines fiscales (50% de 
200,000.00) 

Gastos por Impuesto sobre la R~nta se­
gún estado de resultados (o 50% de la 
utilidad contable antes de impuesto) 

SEGUNDO A~O. 

400,000.00 

100,000.00 

500,000.00 

Utilidad contable antes de impuestos 1,000,000.00 

Utilidad bruta de ventas en abonos del 
año anterior, cobrados durante el pre-
sente año 200,000.00 

UTILIDAD GRAVABLE 1,200,000.00 

Impuesto sobre la renta por pagar (as~ 
miendo la tasa del 42% mas el 8%) 

Amortización del impuesto diferido 
(abono reconocido en el año anterior) 

Impuesto sobre lo renta según estado 
de resultados (42% más el 6% de la uti 
lidad contable antes de impuesto) 

========•aaa 

600,000.00 

(100,000.00) 

500,000.00 
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b. Método del pasivo.- El CP Gabriel Sánchez Curiel en su bo­

let!n de "La técnica del impuesto diferido" menciona que 

se conoce también como m~~odo de obligacion~s y establece 

que el gasto por impuesto y participación de un periodo,' 

es igual al impuesto y participación por pagar en ese pe­

riodo, mfis o menos el impuesto y participación que debe p~ 

garse o reducirse en el futuro como consecuencia de la re­

versión de diferencias temporales. 

A. este respecto la l\l'B número 11 ºestablece: "Los impuestos so­

bre los componentes del resultado contable, pueden ser comput~ 

dos a diferentes tasas, dependiendo del periodo en el cual ~i­

chos c~.mponentes fueron o se espera que sean incluidos en la 

utilidad Rravable. La diferencia entre el gasto del impuesto 

a pagar en los periodos en los cuales las diferencias tempora­

les se originan son,. o bien obligaciones por impuestos pagados 

por anticipado". 

Bajo este método los cálculos iniciales para valuar las dife­

rencias temporales se consideran tentativos y sujetos a ajus­

tes futuros si la tasa fiscal cambia o se establecen nuevos 

gravámenes. 

c. Método neto de impuesto.- Esta orientado exclusivamente, a 

la presentación del impuesto y participación diferidos en 

los estados financieros, 

Los efectos fiscales de las diferencias temporales, calculados 

por el método diferido o del pasivo, se presentan deduciendo 
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as cuentos que os originaron. 

Bajo la aplicación de los métodos del diferido o del pasivo es 

sib id ífi e fec de impu o eri en s e 

tados fina ero . si ció ue su de uando ap ica 

método neto de impuestos, ya que el impuesto diferido se pre-

sen ta du en do s uenta ue or ina 

ta uac ón da ugar a que el método neto de impuestos no 

a ge,n ra nte li o' vi ud d ue impo te 1 iro-

puesto diferido no se revela con claridad, 

El le tor s pre ta ent es uál lo me to es más 

adecuado para contabjlizar las diferencias temporales. 

gue diciendo: 

El método del pasivo considera que el impuesto diferido semeja 

una cuenta por cobrar por lo que es necesario ajustar periodi-

e amen est renglón a in pre nta valo s de real aci 

en el balance. Aún cuando el impuesto diferido no ,1ecesita de 

tima ione sob cobros d sos en tud e q la 

variaciones preve ent de ferencias temp rale 

tod 

fe c 5.n 

el resultado del ejercicio en que ocurran, los que apoyan el 

todo del asivo ust ican ue impuesto 

jeto a modificaciones cuando existen hechos 

lización. 

i fe do e á s 

ue afectan su r 

El método del pasivo está enfocado principalmente al estado de 

sic financi , r acionando 1 co o o bene cio e im-
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p sto la ant dud r me pa H ue espe a s Íl P!!_ 

a. 

E mét di rido s ca id do fe teme e re m'é 

todo del pasivo pues, aunque los cargos créditos d fer d s 

son similares a las cuentas por cobrar y por pagar, no repre-

s tan rec d obro o gac es es eta ent 

contable. 

El mét di id sta fo o a stado de sul ados, i-

diendo el costo o beneficio en impuesto proveniente de una di-

ne tem al, obre a b e de a t a im sit va v nte 

en el periodo en que dicha diferencia temporal se origin5. 

Ba e cr ri 1 e do po ión ina era ien a 

reflejar un costo fiscal real en impuesto v participación, in-

d end temente <l ef o t but o d as fer cia em-

po le 

El Ins uta Americano Con dar Púb cos consi ra 

toria la aplicación del método diferido, al co síde r q la 

divul~aci6n de los efectos fiscales de las diferencias tempera 

1 es mas e a. En Hé ca, as resa ad an de pe ien 

temente cualquiera de ambos criterios e inclusive, algunas em-

p sas lic un omb cié de 
\. 

do . 

Las compañías que combinan los métodos, actualizan el impuesto 

d r id cad je cio con b e e asa fis es en y 
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presentan como resultado extraordinario de dicho ejercicio las 

diferencias en tnsus que pudieran existir. 

4. ción en los nancieros 

En el cuarto punto de este capítulo vimos algunos Asientos Ca~ 

tables, consideramos que son la base de este título, a conti­

nuaci6n tratarfimos de profundizar en los registros del impues· 

to 

do 

on el fin d 

os deberán 

r en que rub esta-

Al llevar a cabo el cálculo de los partidas diferidas, se huíl­

ca la finalidad de presentar la situación financiera v los ~e 

sultados del periodo en forma tal que los miPmOF reflejen las 

ope 

pi 

ca 

elebra<las e 

ión fiscal, p 

s siguiente 

o determinad 

r al regist 

situaciones. 

pro-

se 

a. Si el ingreso gravable es superior al contable entonces se 

originará un cargo diferido. 

b. contrario, 

se originar 

gravable e 

o diferido. 

al 

Es recomendable llevar a cabo registros contables en ambos ca­

sos, y en forma mensual por los importes obtenidos en el c5lcu 

lo antes mencionado. 
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Cuando part s te orale q e d n o r r.c a cá u-

lo cubran ya los requisitos fiscales para ser tomadas con ded~ 

les orno ravable 1 se e uar amo ación de lo 

cargos diferidos o la aplicaci6n de l.os asientos correspondieh 

B • 

asi s q se pu rnn sent son 1 igu es: 

a. Ingreso gravable superior al contable.- Por la creación o 

b. 

inc emento cargo difer 

Pago anti a dos ivo 

!SR diferido 

dif do 

Impuesto sobre la Renta (resultados) 

Participación de utilidades (result! 

Por la amortización del cargo diferido: 

Impuest sobre 

icip en d 
dos) 

Pago nticipados 

d ife ido 

PTU diferido 

Rent resul ados) 

ilidades (re ulta 

ivo 

Ingreso gravable inferior al contable.-

inc nto eré di ido. 

Imp o 90 la ta ( ultado 

Participación de utilidades (result.~. 

dos) 

DEBE HABER 

XXX 

XXX 

XXX 

XXX 

XXX 

XXX 

Por la creación o 

DEBE HABER 

XXX 

XXX 



Es 

bro llll ci os pa vo) 

IS R diferido 

PTU fer do 

Por la lica ión el ré to fe 

Cobros anticipados (pasivo) 

I di r id 

PTU diferido 

Impuesto sobre la Renta (resultados) 

Par ci 
dos) 

pa t id 

ión de 

t ne 

i 1 dad e (re ul 

su res ación 

dos inanci ros: 

XXX 

do 

XXX 

XXX 

XXX 

lo si ie es ta 

a. Balance general.- Se presenta el neto entre : (· ~ cargos y 

ré to if ido (p impues () di eri os) s t.: prese:ntará 

e ue con la re as e agrup ión ige te l en 1 

tivo ci ula e n p ivo ir lante. 

9 

b. Estado de resultados.- Se presenta en los rubros de Impue~ 

to br a Renta pa ti pac ón u idades e sen 

taran la can idad s ue rre ondan las pe cien s 

del periodo que se reporta. 

c. Notas a los estados financieros.- En la parte relativn a 

pol ica con ab 1 mo mu st en el tul cuar 

o e capít 

Con objeto de controlar las partidas temporales que han sido 

di id pa e re os fut os seri necesario mantener un 
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registro adecuado de las mismas, el cual debera contener los 

siguientes datos, que son muy semejantes a los que se acostum-

bra utilizar en los controles de pagos o cobros anticipados. 

l. Concepto 

2. Fecha en que se originó la partida 

J. Importe del impuesto o participación diferidos 

4. Fecha en que se aplicó la partida 

5. Importe del impuesto o participación aplicados 

6. Saldo pendiente, etc. 

Además deben tomarse en cuenta algunas consideraciones como 

por ejemplo. 

a. Si los porcientos del Impuesto sobre la Renta o de la par-

ticipación de utilidades utilizados para calcular las can-

tidade~ diferidas fueran cnmbiados en afias posteriores, la 

cantidad pendiente de aplicación se ajus~~ría a la nueva 

tasa. 

b. El reconocimiento del beneficio fiscal derivado de pérdi-

das de ejercicios anteriores se efectuara hasta que se ob-

ten~an utilidades suficientes para absorber las pérdidas 

acumuladas. 
~ 

c. Los casos de cancelación de partidas originadas por el 

transcurso del tiempo, se considernrán en forma similar a 

las que ya cubrieron los requisitos fiscales • 

• 



, 
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CONCLUSION 

Después de haber realizado el anterior trabajo de investiga-

ción, en forma general podemos concluir que: el profesional 

en contaduría pública eata obligado a actualizarse dentro del 

aspecto fiscal y contable, para que de esta forma cumpla con 

el objetivo de llevar a cabo una aplicación adecuada tanto con 

table como fiscal, trayendo como consecuencia una presentación 

de la información financiera en forma veraz y confiable a los 

interesados en la misma. 

La razón de lo antes mencionado es debido a que la Ley del lm-

puesto sobre la Renta, como hemos venido observando ultimamen-

te, se ve modificada ya sea aumentando o disminuyendo impues-

tos, y por tanto nosotros como contador~s tenemos ln obliga-

ción de estar al tanto respecto a las modificaciones que sufra 



dicha Ley, para el pago de los impuestos correspondientes. 

Cab cer men que e ec to f no co nde o 

nalmente al área de desarrollo profesional del licenciado en 

contaduría, pero la situaci6n lo amerita por el hecho de que 

no demos de 

esta materia. 

En 

te 

aspecto 

an ínve 

r direc 

able l 

do la 

nte de 

ertos 

de q 

esiona 

mater:i 

inf or 

ginal 

con tí 

fina ne 

ra se presente lo más apegado posible a la realidad en base a 

un ructur a ble da y able. 

Por lo antes mencionado y tomando en cuenta que la contabili-

da 

cía 

de gran 

star 

idad, 

izado 

emos de 

lment 

e es 

con ta 

ran imp 

, ya que 

no ser así no podríamos producir una clara expresi6n de los re 

sultados de cada periodo contable para así poder presentar los 

dif tes es financ marcha en ti 

en relación a sus operaciones económico financieros. 

En lación ca anter ero d 1 pun vista 

gal y de acuerdo a las diferentes leyes impositivas, las cua­

les son obligatorias. 

So ravés cont ad es ble de ar, lo 

gresos y las utilidades, dado que tanto los ingresos y utilid~ 

de rven de para culo di ve graváme 
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fiscales y establecer todas las deducciones legales de la uti­

lidad misma ya que estas, repercuten en forma directa en la ob 

tencion de una utilidad mayor o menor según sea el caso. 

La razón por la que se debe aplicar una correcta y adecuada 

contabilización de todas las operaciones, es que de no hacerse 

se puede cambiar sustancialmente el resultado de la entidad. 

También es necesario reflejar en la contabilidad las afectaci~ 

nes correspondientes al periodo que pertenecen como son las i~ 

versiones permanentes y pasajeras o transitorias, ingresos an· 

tícipados o diferidos, etc, que por su naturaleza dehcn ser re 

flejados por la contabilidad y en la información fin~n~iera F! 

ra darles una inter~retación adecuada. 
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